
حضور دوباره دولت وفاق ملی در استان سیستان و بلوچستان در فاصله 
کمتر از دوماه، این بار در شهرستان های چابهار و زابل، فراتر از یک سفر 
استانی معمول است. این حضور مکرر در کوتاه ترین بازه زمانی ممکن 
از آغاز به کار دولت، نشانگر اراده دولت برای تحول در نگرش به مقوله 
توسعه در ایران است. برای درک عمیق تر این رویکرد، باید به مبانی 
نظری و چهارچوب فکری دولت در حوزه توسعه نگاهی دقیق تر انداخت.
آنچه در دهه های گذشته به عنوان الگوی توسعه در ایران دنبال شد، 
عملاً بر سرمایه گذاری در نقاط خاص با هدف سرریز تدریجی توسعه به 
پیرامون، مبتنی بوده است. تجربه نیم قرن گذشته نشان می دهد این 
الگو نه تنها به توسعه متوازن ایران نینجامید، بلکه شکاف مرکز- پیرامون 
را عمیق تر کرد. نمود عینی این رویکرد را می توان در استقرار صنایع آب بر 
در فلات مرکزی ایران مشاهده کرد. این تصمیم که در تضاد آشکار با 
اصول آمایش سرزمین بود، امروز به بحران فرونشست زمین و تهدید 
زیست پذیری شهرهای مرکزی کشور از جمله تهران انجامیده است. به 
بیان دیگر، توسعه نامتوازن نه تنها پیرامون را محروم کرده است، بلکه 

پایداری توسعه در مرکز را نیز با چالش مواجه ساخته است.
دولت وفاق ملی با درک این واقعیت رویکرد جدیدی را در توسعه 
منطقه ای دنبال می کند که در آن عدالت صرفاً به معنای توزیع منابع 
نیست، بلکه در شناسایی و فعال سازی ظرفیت های نهفته در هر منطقه 
نهفته است. سیستان و بلوچستان با برخورداری از موقعیت ژئوپلیتیک 
منحصر به فرد، سواحل اقیانوسی و تنوع قومی و مذهبی، ظرفیت های 

بی بدیلی برای توسعه دارد که تاکنون مغفول مانده است.
برخلاف الگوهای پیشین که توسعه را امری تزریقی و از بالا به پایین 
می دانستند، رویکرد رئیس جمهوری پزشکیان بر توانمندسازی و 
مشارکت جوامع محلی تأکید دارد. این نگاه که ریشه در نظریات توسعه 
اجتماع محور دارد، معتقد است پایداری توسعه در گرو مشارکت فعال 
ذی نفعان محلی است. رئیس جمهوری تقریباً در همه سخنرانی های 
خود، بر جلب مشارکت مردم و به میدان آمدن آنان تأکید می کند. در 
اندیشه او حل بحران ها و ابربحران های کشور، بدون مشارکت فعالانه 
مردم ممکن نیست. این رویکرد به معنای عدول از مسئولیت های 
دولت نیست. دولت با نگاه کارشناسی و رویکرد تخصص محور، تلاش 
خواهد کرد در همه میدان ها وظایف خود را به بهترین وجه ایفا کند. 
موضوع این است که حتی اگر دولت با بهره وری بالا همه وظایف خود را 
به درستی انجام دهد، در این گرداب مشکلات و مسائل، بدون مشارکت 
مردم نخواهد توانست به تنهایی کاری از پیش ببرد. تکرار این مسأله 
از سوی دکتر پزشکیان، هدفمند است؛ مشارکت جویی، »کلان پروژه« 
اوست و همه اجزای دولت نیز به نوبه خود باید در راستای تحقق این 

هدف بکوشند.
موضوع مهم دیگر این است که توسعه باید در انطباق با ظرفیت های 
اکولوژیک و اقلیمی هر منطقه باشد. مسأله خشک شدن تالاب هامون 
و بحران آب در سیستان، نمونه ای پیچیده از چالش های توسعه است 
که ابعاد داخلی و خارجی مهمی دارد. صرف نظر از کم و کیف بروز این 
بحران، پیامدهای آن فراتر از مسائل زیست محیطی است. خشکی هامون 
امروز به فروپاشی نظام سنتی معیشت در منطقه، مهاجرت اجباری 
روستاییان و حتی چالش های امنیتی انجامیده است. طوفان های گرد 
و غبار برخاسته از بستر خشک تالاب، سلامت ساکنان منطقه را تهدید 

می کند و حتی تا شهرهای دوردست نیز اثر می گذارد.
ممکن است تصور شود انتخاب سیستان و بلوچستان به عنوان اولین 
مقصد سفر استانی دولت و بازگشت به این استان در سفر سوم، استمرار 

برخی رفتارهای پوپولیستی ادوار گذشته در حکمرانی است؛ اما واقعیت 
این است که این انتخاب ها بر مبنای یک چهارچوب نظری منسجم و 
درک عمیق از ضرورت های توسعه متوازن در ایران است. این استان با 
چالش های پیچیده توسعه ای روبه روست که حل آنها نیازمند رویکردی 

جامع و چندبعدی است:
یک - چالش ژئوپلیتیک: موقعیت مرزی استان و همسایگی با دو کشور 
افغانستان و پاکستان، آن را در معرض تحولات منطقه ای قرار می دهد. 
رویکرد نوین توسعه باید بتواند این چالش را به فرصتی برای همگرایی 

منطقه ای تبدیل کند.
دو- چالش اقلیمی: تغییرات اقلیمی و خشکسالی های پیاپی، بویژه در 
منطقه سیستان، معیشت سنتی را با بحران مواجه کرده است. راهکار 
این چالش در بازتعریف الگوی توسعه و متنوع سازی اقتصاد محلی است.
سه - چالش زیرساختی: علی رغم موقعیت راهبردی سواحل مکران، 
فقدان زیرساخت های اساسی مانع از بهره برداری از این ظرفیت شده 
است. توسعه بندر چابهار و اتصال آن به شبکه ریلی کشور می تواند 
نقطه عطفی در این زمینه باشد و در حال حاضر یکی از اولویت های 

اصلی دولت است.
به رغم همه این ها، سال ها عقب ماندگی از قطار توسعه، نیازمند توجه 
ویژه در تخصیص منابع است. موضوع صرفاً تخصیص منابع بودجه ای 
نیست، هر چند که البته در آن بخش نیز دولت رویکرد تحولی و ویژه ای 
را دنبال می کند. جبران عقب ماندگی استان سیستان و بلوچستان، 
با رویکردی چندوجهی، چه در بودجه ریزی دولتی و چه در جذب 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی و البته هدایت تسهیلات بانکی، دنبال 
خواهد شد. در درجه دوم تقویت نهادهای مدنی، حمایت از کسب وکارهای 
خرد و متوسط و ارتقای مهارت های حرفه ای اولویت های دولت خواهد 
بود. در نهایت اینکه بهره گیری از ظرفیت های ترانزیتی و تجاری منطقه، 
نیازمند تعامل سازنده با کشورهای همسایه و شرکای بین المللی است. 
این مسأله نیز به تأکید رئیس جمهوری، جزو دستورکارهای دستگاه 

سیاست خارجی کشور است و با جدیت پیگیری خواهد شد.
از سوی دیگر با در نظر گرفتن اینکه ابربحران های مزمن کشور، اصولاً 
در چند دهه گذشته پایدار بوده و راهبردهای حکمرانی برای غلبه بر 
آنها عمدتاً نقشی تسکین آمیز و موقتی را ایفا کرده است، دولت وفاق 
ملی یکی از اولویت های خود را تغییر در ساختار و فرآیند برنامه ریزی 
توسعه می داند. مهم ترین محور این تغییر به نوعی  گذار از برنامه ریزی 
متمرکز به برنامه ریزی مشارکتی است. برنامه های توسعه که عمدتاً از 
سوی کارشناسان مرکزنشین و بدون درک عمیق از واقعیت های محلی 
تدوین شده است، امتحان خود را پس داده و ناکارآمد بوده اند. در 
دولت وفاق ملی تلاش خواهد شد جوامع محلی و نخبگان منطقه ای 
نقش فعالی در فرآیند برنامه ریزی داشته باشند. حضور مکرر دولت در 
سیستان و بلوچستان و گفت و گوی مستقیم با مردم و نخبگان محلی، 
نمودی از این تغییر پارادایم است. تجربه نشان داده است که موفق ترین 
برنامه های توسعه آنهایی هستند که دانش تخصصی را با شناخت 
عمیق از ظرفیت ها و محدودیت های محلی تلفیق می کنند. مردم 
بومی سیستان و بلوچستان طی قرن ها زندگی در این اقلیم، راهکارهای 
خلاقانه ای برای سازگاری با محیط یافته اند که می تواند الهام بخش 

برنامه های توسعه باشد.
توسعه سیستان و بلوچستان در چشم انداز دولت وفاق ملی صرفاً یک 
پروژه عمرانی نیست، بلکه امیدواریم آغازگر تحولی بنیادین در الگوی 
توسعه ملی باشد. سیستان و بلوچستان می تواند، چنانکه اشاره شد، 
پایلوتی )یا نقطه شروعی( برای آزمودن رویکردی جدید در عرصه توسعه 
ایران باشد. در نگاه دولت این استان با همه چالش ها و فرصت هایش، 
می تواند به الگویی موفق از توسعه متوازن، درون زا و پایدار تبدیل شود. 
موفقیت در این مسیر، مستلزم درک عمیق مبانی نظری، پایبندی به 
اصول و البته انعطاف پذیری در روش هاست. این موفقیت نه تنها 
سرنوشت این خطه از ایران را تغییر می دهد، بلکه حتی می تواند آینده 

الگوی توسعه ملی را هم رقم بزند.
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همدردی با شهر سوخته

 مخابره پیام
با مشق رزم

دولت پزشکیان دیپلماسی عمومی را فعال کرد

امریکایی ها  معتقدند کمک های خارجی کاخ سفید باعث شد دولت 
فدرال از تأمین بودجه برای بهبود زیرساخت های داخلی غفلت کند

 روایت تاریخی و سیاسی 
از سرزمین  ورارود

هندسه ایران 
فرهنگی

با یادداشت هایی از دکتر حبیب الله فاضلی کرمانشاهی، 
دکتر اکبر ولی زاده و دکتر منصور صفت گل

 ایران به ادعای ضعف در قدرت دفاعی و تهاجمی 
با رونمایی از شهر موشکی پاسخ داد

آتش سوزی در لس آنجلس چه خساراتی بر جای گذاشت؟
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 خاطره بازی اصحاب موسیقی با فریدون؛  خاطره بازی اصحاب موسیقی با فریدون؛ پری زنگنه، فرهاد فخرالدینی، پری زنگنه، فرهاد فخرالدینی، 
سالار عقیلی، علی اصغر شاه زیدی، حمیدرضا نوربخش، حسام الدین سراجسالار عقیلی، علی اصغر شاه زیدی، حمیدرضا نوربخش، حسام الدین سراج

رئیس جمهوری، معاون اول و وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی درگذشت خالق آهنگ های خاطره انگیز را تسلیت گفتند

ابعاد، اهداف و پیام های رزمایش های اخیر
از شنبه گذشته )15 دی( برگزاری چند رزمایش نظامی توسط سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی و ارتش جمهوری اسلامی ایران آغاز شد. هفته گذشته سه 
رزمایش متفاوت برگزار شد. رزمایش اقتدار امنیتی پیامبر اعظم19 نیروی 
زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی اولین رزمایشی بود که هفته گذشته و 
از صبح روز شنبه 15 دی ماه با انتقال تیپ نیروی مخصوص میرزا کوچک خان 
از فرودگاه رشت به فرودگاه کرمانشاه آغاز شد و مراحل مختلف آن یک هفته 
به طول انجامید و روز پنجشنبه 20 دی ماه با سخنرانی فرمانده کل سپاه پایان 
یافت. در این رزمایش بیش از همه، مقابله با تهدیدهای زمینی و تروریستی 
در دستورکار قرار گرفت. درواقع، نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران 
تهدیدهای تروریستی را به عنوان یکی از تهدیدهای مهم پیش روی کشور مدنظر 
قرار داده و با برگزاری رزمایش پیامبر اعظم19 چگونگی مواجهه با این تهدید 
را تمرین کرده اند. در همین رزمایش، جنگ الکترونیکی نیز موردتوجه جدی 

قرار گرفته است.
رزمایش دوم نیز مرحله اول رزمایش مشترک اقتدار در حلقه پدافند هوایی مرکز 
هسته ای نطنز بود. به عبارت دیگر، در این رزمایش چگونگی دفاع از تأسیسات 
هسته ای جمهوری اسلامی ایران در صورت هرگونه اقدام نظامی دشمن تمرین 
شده است. رزمایش سوم نیز رزمایش 110 هزار نفری راهیان قدس در تهران بود 
که روز جمعه برگزار شد. هدف از این رزمایش نیز تمرین چگونگی مواجهه با 

هرگونه تهدید تروریستی یا تهدید امنیتی درون شهری بود.
در ادامه این رزمایش ها، قرار است ارتش جمهوری اسلامی ایران نیز رزمایش 
پدافند هوایی اقتدار 1403 را در مناطق پدافند هوایی غرب و شمال کشور برگزار 
کند. در این رزمایش سامانه های متنوع و بومی پدافند هوایی در شرایط واقعی 
میدان نبرد، تمرین مقابله با تهدیدهای هوایی، موشکی و جنگالی را انجام 

. هند می د
برگزاری این رزمایش شامل چند هدف اصلی است. هدف اول، بالا بردن آمادگی 
نیروهای مسلح در شرایط مواجهه با هرگونه تهدید تروریستی، زمینی، هوایی و 
ناامنی داخلی است. هدف دوم، به روز کردن توانمندی های نظامی و آموزش 
نظامی نیروهای مسلح در قبال تهدیدهای جدید است. درواقع، نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران از تحولات 15 ماه گذشته در منطقه غرب آسیا به عنوان 
فرصتی برای شناسایی شیوه های اقدام نظامی دشمنان و تهدیدهای جدید بهره 
گرفته است. برای مثال، در رخدادهای سال گذشته منطقه غرب آسیا مشخص 
شد دشمن روی جنگ الکترونیکی سرمایه گذاری کرده است. لذا در رزمایش های 
هفته گذشته چگونگی مواجهه با جنگ الکترونیکی دشمن و همچنین چگونگی 
انجام جنگ الکترونیکی علیه دشمن تمرین شده است. هدف سوم رزمایش ها 

نیز رونمایی از تجهیزات نظامی جدید بود.
این رزمایش ها چند پیام مهم نیز دارد. پیام اول این است که برخلاف 
تحلیل هایی که ارائه می شود، جمهوری اسلامی ایران برای دفاع از خود به هیچ 
نیروی خارجی وابسته نیست و اساساً همان گونه که رهبر معظم انقلاب بیان 
کردند، هیچ نیروی نیابتی ندارد. پیام دوم این است که جمهوری اسلامی ایران 
در عملیات وعده صادق 1 و 2 تنها بخش کوچکی از قابلیت نظامی خود را مورد 
استفاده قرار داد و بخش بزرگی از این قابلیت ها هنوز برای دشمن آشکار نشده 
است و در صورت هرگونه خطای محاسباتی دشمن می تواند مورد استفاده قرار 
گیرد. پیام سوم نیز این است که جمهوری اسلامی ایران تقویت توانمندی نظامی 
را با قدرت ادامه می دهد. رونمایی از شهر جدید موشکی سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی نیز در همین راستا قرار دارد. نهایتاً پیام دیگر برای مردم ایران است که 
نیروهای مسلح کشور از توانمندی و قابلیت لازم برای تأمین امنیت کشور چه 
به صورت زمینی در مواجهه با تهدیدهای تروریستی و چه به صورت هوایی برای 
مواجهه با اقدام نظامی احتمالی دشمن و چه برای حمله علیه مواضع دشمن 

برخوردار هستند.

دکتر سیدرضی عمادی
استاد دفاعی دانشگاه

یادداشت

 شهبازیان، شهبازیان، آهنگساز و نواپرداز بسیاری از نغمه های  آهنگساز و نواپرداز بسیاری از نغمه های 
آشنای آشنای 55 دهه اخیر موسیقی ایران از میان ما پر کشید دهه اخیر موسیقی ایران از میان ما پر کشید
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پرونده هسته ای در دستور کار دور جدید گفت وگوهای ژنو

انتقال امن »پیرمرد شجاع ایرانی« از سوریه به روسیه

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه به برقراری قریب الوقوع 
دور جدید گفت و گوهای ایران و 
تروئیکای اروپایی در ژنو اشاره کرد 
و گفت: دور اول این گفت وگو ها 
در هفته اول آذر )هشتم یا نهم آذر( 
در ژنو صورت گرفت که متمرکز 
بر بحث هسته ای نبود و طیفی از 
موضوع ها با توجه به تحولات منطقه 
مورد بررسی قرار گرفت؛ در این 
نشست ما مطالبات و نگرانی های 
خود را با طرف های اروپایی مطرح 
کردیم، چراکه در خیلی از موارد فکر 
می کنیم سیاست ها و رفتار های آنها 

سازنده نبوده است.
بقایی در گفت و گو با خبرگزاری 
میزان افزود: دور بعدی گفت وگو ها 
هم در اواخر دی ماه و در ادامه 
همان نشست برگزار خواهد شد و 
طبیعی است که یکی از موضوع های 
دستورکار در این گفت وگو ها هم 

مباحث هسته ای باشد.
از  او همچنین در بخش دیگری 
سخنان خود به تحولات سوریه هم 
اشاره کرد و در پاسخ به این سؤال 
که آیا ایران با حاکمیت فعلی سوریه 
تماسی دارد یا خیر گفت: ما در 
طول این سال ها در چهارچوب 
روند های سیاسی مثل روند آستانه 
یا نشست های کمیته قانون اساسی 
سوریه با برخی افراد و گروه هایی 
سوریه  معارضان  به عنوان  که 
ارتباط هایی  شناخته می شدند، 
طریق  از  همینطور  و  داشته ایم 
کشور های همسایه و منطقه که 
رابطه خوبی با ما دارند و در تحولات 
سوریه دخیل هستند، تماس ها 
و ارتباط هایی داشتیم؛ از طریق 
آنها هم تلاش کردیم تماس هایی 
برقرار کنیم ولی تماس مستقیم 
 با جریانی که فعلاً در سوریه حاکم 

است نداریم.

علی اکبر ابوطالب اصفهانی شهروند 
ایرانی و فرزندش که در روزهای 
پرالتهاب سوریه در تکاپوی بازگشت 
به کشور بود و گفت و شنود شجاعانه 
وی روی ویلچر با افراد مسلح سبب 
شد در شبکه های اجتماعی عنوان 
»پیرمرد شجاع ایرانی« به خود 
مجموعه  تلاش های  با  بگیرد، 
دستگاه دیپلماسی و نیروهای امنیتی 

کشورمان و همکاری کشور روسیه، 
از پایگاه هوایی حمیمیم به مسکو 

منتقل شد.
کاظم جلالی سفیر ایران در روسیه 
ین  ا تکریم  و  میزبانی  از  پس 
شهروندان در سفارت کشورمان در 
مسکو اظهار کرد: وزیر امور خارجه 
شخصاً پیگیر بازگرداندن ایرانی 

بازمانده در سوریه بود.

در گفت وگوی خبرنگار 
ح شد پارلمانی »ایران« مطر

کارشناسان انرژی در 
 گفت وگو با »ایران« از مصرف 

قابل توجه برق 
»وی پی ان «ها می گویند حمایت کارگروه 

ویژه از اصلاح 
 قانون 

مشاغل حساس

بار اضافه 
 فیلترینگ 

بر نیروگاه ها!



قرار است لایحه اصلاح قانون 
مشاغل حساس، در جلسه 

این هفته کمیسیون اجتماعی 
بررسی شود. رویکرد اعضای 

کمیسیون نسبت به لایحه دولت 
چیست و تا چه حد احتمال دارد 

لایحه با پیوست گزارش مثبت 
کمیسیون به صحن برود؟

کمیسیون اجتماعی مسأله بررسی 
لایحه و جمع آوری نظرات کارشناسی 
را به کارگروه سپرد. ما هم سعی 
کردیم دیدگاه های مختلفی را جمع 
کنیم. به دلیل تعطیلی تهران و برگزار 
نشدن جلسه کارگروه، گزارش نهایی 
برای ارائه به کمیسیون و قرار گرفتن 
در دستور کار این هفته فراهم نشد. 
تاش داشتیم با توجه به اهمیت 
موضوع کار با سرعت بیشتر انجام 
شود. توجه داشته باشیم قانونی که 
براساس آن افراد به دلیل تابعیت 
مضاعف خود، همسر یا فرزندانشان 
از انتصاب در مشاغل حساس منع 

می شوند؛ دیرپا نیست. این قانون در 
مهرماه 1401 تصویب شد و مدت زیادی 
از اجرای آن نمی گذرد. به همین دلیل 
از نظر تبعات و اثرات برای منافع کشور 
هنوز به طور جدی آزمون خود را پس 
نداده است. در نتیجه اینکه قرار باشد 
هنگام اجرا ایراداتی که بر آن وارد است 
اصاح شود دور از انتظار نیست. بر 
همین اساس کمیسیون اجتماعی و 
کارگروهی که برای جمع آوری نظرات 
کارشناسی و ماحظات حقوقی و 
بررسی تبعات اجتماعی و امنیتی 
این قانون تشکیل شد با رویکرد حل 
مسأله موضوع را در دستور کار قرار 
دادند. البته اینکه مجلس در قبال 
گزارش کمیسیون چه تصمیمی بگیرد 

قابل پیش بینی نیست.

از منظر حقوق شهروندی و نیز 
اثر قانون بر منافع ملی ایرادات 

حقوقی متعددی درباره این 
قانون مطرح شد. به باور شما 

اصلاح این قانون از چه منظری 
ضروری است؟

موارد متعددی از بحث حقوق 
شهروندان تا محروم شدن کشور 
از ظرفیت تعداد قابل توجهی از 
نیروهای متخصص و کارآمد انقابی 
که به نحوی مشمول ممنوعیت های 
این قانون می شوند مطرح و درباره آن 
بحث شده است. یکی از واقعیت ها 
مواجه بودن کشور با پدیده مهاجرت 
و روند رو به رشد آن است. تعداد 
قابل توجهی از شهروندان و اتباع 
ایران به هر دلیل مانند تحصیل و کار، 
به دیگر کشورها مهاجرت می کنند. 
در چنین شرایطی حتی اگر نخواهیم 
مسائل امروز را ببینیم، در آینده با 
خیل بی شماری از متخصصان و 
نیروهای زبده مواجهیم که دست کم 
به دلیل ازدواج یا به دنیا آمدن فرزند 
در کشورهای دارای قانون تابعیت 
خاک، مشمول این قانون خواهند 
بود و از انتصابشان در فهرستی از 

 

دو رویکرد متفاوت در قبال مسأله 
واحد؛ وضعیتی که این روزها بر نوع 
مواجهه مجلس با مسائل مختلف 

حاکم است. 
 اگر چه اکثریت مجلس بنا دارد در 
بهره گیری  با  موضوعات مختلف 
بررسی های  و  از فرصت گفت و گو 
کارشناسی با مسائل اختافی مطرح 
در رابطه دولت و مجلس مواجه شود، 
یک طیف حداقلی برای تبدیل مسائل 
به موضوع هیاهو و حاشیه اصرار دارند. 
به این ترتیب است که اگر چه مجلس 
پس از رأی مخالف به فوریت لایحه 
اصاح ماده 2 قانون انتصابات در 
مشاغل حساس بررسی آن را به 
کمیسیون اجتماعی سپرد و می رفت 
تا در یک روند معمول قانون اصاح 

شود و مسأله به کارگیری تعداد قابل 
توجهی از نخبگان منتصب در نهادهای 
مختلف حل شود؛ عده ای به صرف 
حضور محمد جواد ظریف سیاستمدار 
مغضوبشان در معاونت راهبردی ریاست 
جمهوری مسیر کشاندن مسأله به روند 

قضایی را ترجیح دادند.
نامه کمیسیون امنیت ملی به دیوان 
عدالت اداری پس از چندین و چند 
نطق و تذکری که نمایندگانی همچون 
حمید رسایی با توسل به همین قانون 
و علیه ظریف انجام دادند در حالی 
نگاشته شد که اولاً حضور ظریف در 
دولت با امعان مقامات عالی نظام 
انجام شد و نقل قول تأیید شده از 
مقام معظم رهبری مبنی بر موافقت 
ایشان با حذف ممنوعیت ناشی از 
تابعیت قهری همسر و فرزندان وجود 
داشت. بماند که تأکید دولت پزشکیان 
بر ضرورت اصاح قانون مشاغل 
حساس صرف ظریف نبود و به شهادت 
بسیاری از مطلعان این قانون بسیاری از 
مقامات و مسئولان قوا و نهادهای دیگر  
را شامل می شد. شاید بر همین منوال 

است که عباس گلرو، عضو کمیسیون 
امنیت ملی در گفت و گو با »ایران« اگر 
چه ترجیح داد از نقد صریح اقدام 
همکارانش در کمیسیون خودداری 
کند، اما با بیان اینکه اعضا درباره 
این رویکرد کمیسیون بحث و اختاف 
نظر دارند تلویحاً نامه نگاری زودهنگام 
کمیسیون قبل از رسیدگی مجلس به 

لایحه را مورد تأیید ندانست.

لایحه دولت و نظر مرکز 
پژوهش های مجلس

روز گذشته اعام شد که بررسی لایحه 
اصاح قانون نحوه انتصاب اشخاص 
در مشاغل حساس قرار است در 
دستور کار جلسه این هفته کمیسیون 
اجتماعی قرار داشته باشد. در همین 
راستا سه شنبه هفته گذشته نیز در این 
باره گزارشی از سوی مرکز پژوهش های 
مجلس منتشر شد که نظر کارشناسی 
و مشورتی این مرکز درباره لایحه را 

بازتاب می داد.
بر اساس لایحه ارسالی از سوی دولت 
تنها کسانی که به صورت ارادی یا 

حمایت کارگروه ویژه از اصلاح قانون مشاغل حساس
ح شد در گفت وگوی خبرنگار پارلمانی »ایران« مطر

 »ایران« نوع مواجهه طیف رادیکال نمایندگان 
با مسائل عادی سیاست داخلی  را بررسی می کند

یک مجلس و  دو هوا

حتی اگر 
نخواهیم 

مسائل امروز 
را ببینیم، در 

آینده با خیل 
بی شماری از 

متخصصان و 
نیروهای زبده 

مواجهیم که 
دست کم به 

دلیل ازدواج 
یا به دنیا 

آمدن فرزند 
در کشورهای 
دارای قانون 

تابعیت خاک، 
مشمول 

این قانون 
خواهند بود و 
از انتصابشان 
در فهرستی از 

مسئولیت ها 
جلوگیری 

خواهد شد

باوجود 
بررسی لایحه 
اصلاح قانون 

مشاغل 
حساس در 

مجلس، 
عده ای به 

صرف حضور 
محمد 

جواد ظریف 
سیاستمدار 
مغضوبشان 

در معاونت 
راهبردی 

ریاست 
جمهوری 

مسیر 
کشاندن 

مسأله به 
روند قضایی 

را ترجیح 
دادند

مسئولیت ها جلوگیری خواهد 
شد. لذا لازم است در مجلس 
مسأله را با رویکرد واقع بینانه و رو 
به جلو بررسی کنیم و با ماحظه 
تبعاتی که ممکن است قانون برای 
آینده کشور داشته باشد، تصمیم 
بگیریم. بر این اساس در جلسات 
کارگروه دیدگاه های مختلف مطرح 
نجام  ا مناسبی  ی  جمع بند و 
شد تا هم مصالح حال و آینده 
کشور لحاظ شود و هم تهدیدات 
احتمالی از قبل تابعیت مضاعف 
به حداقل برسد. هم دولت و هم 
شورای راهبردی روابط خارجی 
ماحظات خود را مطرح کردند و 
هم مرکز پژوهش های مجلس نظر 
کارشناسی ارائه داد. با این حساب، 
به نظر می رسد بتوانیم با رویکرد 

مناسبی قانون را اصاح کنیم.

بر اساس لایحه ارسالی دولت 
بند الف ماده 2 قانون به این نحو 

اصلاح می شود که فقط کسانی 
که خودشان تابعیت مضاعف 

دارند مشمول ممنوعیت 
باشند. گویا نظریه مشورتی 

مرکز پژوهش ها هم این است 
که ممنوعیت انتصاب مشمول 

افراد دارای تابعیت مضاعف 
و نیز کسانی باشد که همسر یا 

فرزندانشان به صورت ارادی 
تابعیت سایر کشورها را کسب 

کرده اند. به این ترتیب اگر فردی 
همسر یا فرزندان اش تابعیت 
مضاعف قهری داشته باشند، 
مشمول این قانون نمی شود. 

کدام دیدگاه در کمیسیون رأی 
می آورد؟

در متون حقوقی و قوانین جاری 
جمهوری اسامی ایران تابعیت 
مضاعف را به رسمیت نمی شناسیم، 
چه رسد به اینکه بخواهیم میان 
قهری یا غیرقهری و اکتسابی بودن 
آن تفاوت بگذاریم. به همین دلیل 
در کارگروه تاش کردیم بر اساس 
عناوین حقوقی و قوانین موجود با 
رویکرد قابل قبولی قانون را اصاح 
کنیم تا با بررسی و طراحی راه حل 
قانونی، شرایطی را فراهم کنیم که 
هم ظرفیت همه ایرانیان نخبه 
بویژه نیروهای توانمند انقابی در 
اختیار کشور قرار بگیرد و هم امکان 
اعاده حقوق افراد جامعه را که به 
هر ترتیب مشمول این قانون قرار 

می گیرند فراهم کنیم.

در فاصله رأی مخالف مجلس 
به فوریت لایحه دولت، تا 
بررسی آن در کمیسیون 

اجتماعی، شاهد تذکرهای 
اعتراضی برخی نمایندگان و در 

نهایت ارسال نامه کمیسیون 
امنیت ملی به دیوان عدالت 
اداری در مورد برخی مقاماتی 
بودیم که مشمول این قانون 

می شدند. نظرتان درباره 
این دو رویکرد متفاوت در 

مجلس درباره یک مسأله واحد 
چیست؟

در جریان چرایی اقدام کمیسیون 
امنیت ملی نیستم. به نظرم 
کمیسیون آن نامه و شکوائیه را بر 
مبنای اقتضائات خود و احتمالاً 
فشار و تقاضای برخی نمایندگان 
مُصر به دیوان ارسال کرد. اما به 
عنوان یک نماینده معتقدم با 

توجه به جدید بودن این قانون، 
و اینکه زمان زیادی از اجرای آن 
نمی گذرد و صرفاً در زمان اجراست 
که ایرادات آن مشخص می شود؛ 
بهتر بود حوصله می کردیم و به 
دولت و مجلس برای بررسی لایحه 
اصاح قانون زمان می دادیم. 
چرا که مجلس باید رویکرد حل 
مسأله داشته باشد. پیگیری این 
مسأله از مسیر قضایی البته با 
ماحظه مقدمات پیش بینی شده 
در آیین نامه داخلی از اختیارات 
مجلس است، اما حتماً باید آخرین 
راه حل باشد و نه اولین آن. همه 
کنشگران کشور و از جمله نمایندگان 
باید اقتضائات شرایط حال حاضر 
کشور را در نظر داشته باشند. ایران 
با دشمنی های متعددی روبه رو 
است. اما نفوذ صرفاً از طریق 
همسر و فرزندان مسئولان اتفاق 
نمی افتد. کما اینکه چنین مسیر 
واضح و آشکاری می تواند آخرین 
گزینه دشمنان باشد. ما برای عبور 
به سامت نظام جمهوری اسامی از 
مخاطراتی که پیش رو دارد به بررسی 
عالمانه مسائل و بیش از آن به 
وفاق و همراهی همه جریانات نیاز 
داریم. این وفاق صرفاً با شعار پیش 
نمی رود. ما به وحدت عملی نیاز 
داریم و نباید از قانونی که ماحظات 
متعدد حقوقی و اجتماعی بر آن 
وارد است وسیله ای برای مواجهه 
مجلس و دولت بسازیم. این 
است که امیدوارم همکارانم در 
مجلس بویژه آنان که خود را در 
زمره چهره های انقابی و ولایی 
می شمارند با همین واقع بینی با 

موضوع مواجه شوند.

قهری دارای تابعیت مضاعف هستند؛ 
از انتصاب محروم می شوند؛ اما کسانی 
که تابعیت مضاعف ندارند ولی همسر 
یا فرزند آنان به صورت ارادی یا قهری 
دارای تابعیت مضاعف هستند از شمول 
این محرومیت خارج شده و می توانند 

مشاغل حساس را بر عهده گیرند.
مرکز پژوهش ها نیز اگر چه به این 
استدلال قانونگذار که »در مواردی 
که شخص یا همسر یا فرزند شخص 
به هر دلیلی تابعیت سایر کشورها را 
داراست؛ آن کشور حمایت سیاسی 

و حقوقی از آنان خواهد داشت و 
همین موضوع احتمال رخنه های 
امنیتی و سیاسی را افزایش می دهد« 
اشاره داشته، اما اذعان داشته که 
باید میان تابعیت مضاعف قهری 
)ناشی از قانون تابعیت خاک برخی 
کشورها( و تابعیت اکتسابی یا اختیاری 
که معمولاً با ادای سوگند وفاداری 
همراه است تفاوت قائل شد. مرکز 
پژوهش ها در نهایت با این بخش 
از لایحه که همسر و فرزندان دارای 
تابعیت مضاعف را از دایره شمول 

بند الف ماده 2 قانون خارج نموده 
است با این شرط که تابعیت مضاعف 
ارادی همسر و فرزند یک فرد همچنان 
در زمره موانع اشتغال به مشاغل 
حساس محسوب گردد، موافقت کرده 
است؛ نقد و نظری که باید دید در 
صافی رأی مجلس چه حاصلی خواهد 
داشت و تا چه حد می تواند در تعدیل 
مواضع رادیکال علیه منصوبان دولت 
و بهانه جویی با قانونی که اکثریت 
تردیدی در ضرورت اصاح آن ندارد، 

مؤثر واقع شود.

ایران بیاید احتمالاً وارد یک مکان 
خطرناک شده است، درحالی که 
وقتی گردشگران به ایران می آیند، 
پس از چند روز دیدگاهشان نسبت 
به ایران و ایرانیان کاماً عوض 

می شود.

تمرکز دولتی جوابگو نیست
معاون اول رئیس جمهوری با تأکید 
بر اینکه با ادامه رویکرد و نگاه 
دولتی به بخش مهم گردشگری و 
صنایع دستی، وضعیت نامناسب 
کنونی ادامه خواهد یافت، تصریح 
ند  نمی توا دولتی  تمرکز  کرد: 
پاسخگوی اداره امور کشور باشد و 
دولت باید تسهیل گر و تنظیم گر 

بوده و در امور حاکمیتی مسئولیت 
بپذیرد. عارف با تأکید بر اینکه 
درصورت به میدان نیامدن مردم 
و سرمایه گذاری بخش خصوصی 
به میدان اقتصادی، تحقق رشد 
۸ درصد برنامه هفتم پیشرفت 
از  اطمینان  نیست،  امکان پذیر 
بازگشت سرمایه، محترم بودن 
اموال و ارائه تسهیات و اصاح 
نظام اداری کنونی را از مهم ترین 
عوامل فعالیت و حضور مردم و 
بخش خصوصی در اقتصاد و اداره 
کشور برشمرد و گفت: نگاهی به 
برنامه های توسعه گذشته نشان 
می دهد با منابع دولتی به همین 
نتیجه کنونی می رسیم و حضور 

پیوست  و سرمایه گذاران  مردم 
اصلی تحقق رشد ۸ درصدی است.

وعده ناشدنی نمی دهیم
معاون اول رئیس جمهوری وظیفه 
و مأموریت اصلی مسئولان ارشد 
را برگزاری جلسات  وزارتخانه ها 
با سرمایه گذاران دانست و تأکید 
کرد: وعده ناشدنی نخواهیم داد و 
اقدام دولت برای برگزاری جلسات 
با سرمایه گذاران و بخش خصوصی 
برای حل مشکات کشور تاکنون 
به خوبی جواب داده و روشن شده 
است که اگر به حقوق مردم و 
سرمایه گذاران احترام بگذاریم 
بسیاری از مشکات حل می شود.

 امضای معاهده همکاری 
در سفر پزشکیان به روسیه

روز گذشته کاظم جالی سفیر جمهوری اسامی 
ایران در مسکو با »آندری رودنکو« معاون وزیر خارجه 
فدراسیون روسیه دیدار و گفت گو کرد. در این دیدار 
که در آستانه سفر رسمی رئیس جمهوری کشورمان 
به روسیه انجام گرفت، ترتیبات تشریفاتی و جزئیات 
برنامه های سفر و ماقات های مسعود پزشکیان 
در مسکو بررسی شد. در این جلسه تأکید شد که 
اولین سفر رسمی دوجانبه پزشکیان به مسکو، یک 
رویداد تاریخی خواهد بود که مناسبات دو کشور را 

وارد مرحله جدیدی خواهد کرد. 
در این دیدار همچنین اهمیت سند معاهده جامع 
همکاری های راهبردی ایران و روسیه یادآور شد که 
با امضای آن سطح تعامات ایران و روسیه ارتقا 
یافته و زمینه پیشبرد همکاری ها تسهیل خواهد 
شد. پزشکیان 2۸ دی ماه به روسیه سفر خواهد 
کرد که طی آن، عاوه بر دیدار و رایزنی با »ولادیمیر 
پوتین« رئیس جمهوری و دیگر مقامات عالی روسیه، 
معاهده جامع همکاری های راهبردی دو کشور نیز 

امضا خواهد شد.

 انتصاب اولین 
فرماندار زن و اهل سنت کرمانشاه

منوچهر حبیبی استاندار کرمانشاه یک زن اهل 
سنت را به عنوان سرپرست فرمانداری شهرستان 
روانسر منصوب کرد. خدیجه جشن پرور اولین 
فرماندار زن کرمانشاه است که درعین حال اولین 
فرماندار زن اهل سنت استان هم محسوب می شود. 
معاونت برنامه ریزی و توسعه فرمانداری کرمانشاه، 
کارشناس امور اقتصادی دفتر هماهنگی امور 
اقتصادی استانداری و پژوهشگر برتر استانداری در 
سال گذشته و کارشناس برنامه ریزی فرمانداری 

روانسر از سوابق کاری خدیجه جشن پرور است.
 

 تسلیت معاون ارتباطات 
دفتر رئیس جمهوری در پی درگذشت 

خبرنگار چابهاری
به دنبال درگذشت عبدالرحمان بلوچی، خبرنگار 
چابهاری در حین گزارش و پوشش برنامه های 
سفر استانی رئیس جمهوری به استان سیستان 
و بلوچستان، معاون ارتباطات و اطاع رسانی دفتر 
رئیس جمهوری با صدور پیامی این ضایعه را تسلیت 
گفت. مهدی طباطبایی در پیام تسلیت خود با 
اشاره به اینکه درگذشت ناگهانی و اندوهبار همکار 
رسانه ای و خبرنگار پرتاش، مردمی و دلسوز، مرحوم 
عبدالرحمان بلوچی در جریان پوشش و انعکاس 
اخبار رسانه ای سفر ریاست محترم جمهوری به 
استان سیستان و بلوچستان موجب تأثر خاطر 
بسیار شد، اظهارکرد: این ضایعه را به جامعه رسانه ای 
کشور بویژه همکاران این خبرنگار کوشا و فقید در 
پایگاه اطاع رسانی مسجد جامع اهل سنت چابهار 
و خانواده محترم آن مرحوم تسلیت عرض می کنم 
و از درگاه خداوند بزرگ برای ایشان رحمت و غفران 
الهی و برای عموم بازماندگان صبر و تسلی خاطر 

خواستارم.
 

تجهیزات ارتش بومی هستند
فرمانده قرارگاه منطقه ای جنوب شرق نیروی زمینی 
ارتش جمهوری اسامی ایران گفت: تجهیزات و 
ادواتی که ارتش در دفاع از مرزهای هوایی، دریایی 
و زمینی کشور استفاده می کند، بومی هستند. به 
گزارش ایرنا، امیر سرتیپ غامعلیان افزود: دوران 
تحریم این درس را به ما داد که حفظ امنیت و اقتدار 
کشور فقط با اتکا به خرد و تدبیر جوانان ممکن 
است. وی اظهارکرد: طرح و ایده ساخت همه این 
تجهیزات، داخلی است و آنها را با پشتیبانی وزارت 
دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح به تولید انبوه 

. نیم سا می ر
 

تمدید دوره ششم شوراها صحت ندارد
رئیس کمیسیون شوراهای مجلس شورای اسامی، 
هرگونه شایعه درباره تمدید یک ساله دوره ششم 
شوراهای اسامی شهر و روستا را تکذیب کرد. 
به گزارش تسنیم، محمدصالح جوکار تأکید کرد: 
تصمیم گیری درباره تمدیدشدن یا تمدیدنشدن این 
دوره در اختیار مجلس است و تاکنون این موضوع 
نه در کمیسیون شوراها تصویب شده و نه در صحن 

 . مجلس
گفتنی است طرح تمدید دوره ششم شوراهای 
اسامی شهر و روستا از سوی شورای عالی استان ها 
به مجلس ارائه شد. طراحان هدف این طرح 
با  و هماهنگی  انتخاباتی  کاهش هزینه های  را 

سیاست های کلی عنوان کردند.

سیاسی2
یکشنبه   23  دی 1403  شماره 8652

عارف در نشست با فعالان حوزه گردشگری خواستار شد

مقابله همگانی با ایران هراسی

روز گذشته نشست معاون اول 
رئیس جمهوری و سرمایه گذاران 
و فعالان بخش خصوصی حوزه 
گردشگری برگزار شد. هدف از این 
نشست انتقال مشکات و نیازهای 
حوزه گردشگری کشور به دومین 
مقام اجرایی دولت و در مقابل 
بررسی این مسائل از نگاه و جایگاه 
کان تر بوده است. بر همین اساس 
بود که معاون اول رئیس جمهوری 
در نشست با فعالان گردشگری و 
بخش خصوصی این بخش کشور، 
از ضرورت مقابله با ایران هراسی 
در غرب گفت. چرا که پیامدهای 
ایران هراسی به عنوان رویکردی 
که هیچ پایه ای در واقعیت ندارد، 
نه تنها در مناسبات سیاسی ایران 
و غرب تأثیر می گذارد، می تواند 
گردشگری  حوزه  افت  باعث 
ایران از طریق ایجاد نگرانی در 
گردشگران خارجی شود. هرچند 
ل  و ا ن  معاو ی  گفته ها بق  مطا

رئیس جمهوری در این نشست، 
مشکات گردشگری ایران تنها 
در این موارد خاصه نمی شود و 

گسترده تر، یا بیشتر است.

جذابیت تنوع فرهنگی ایران 
برای گردشگری جهان

معاون اول رئیس جمهوری در این 
نشست که در سالن جلسات فجر 
وزارت میراث فرهنگی و گردشگری 
برگزار شد، گفت: در برنامه های 
توسعه بویژه برنامه سوم توسعه 
به بعد، سهم حداقل 20 درصدی 
اشتغال به گردشگری اختصاص 

. فت یا
به  با اشاره  محمدرضا عارف، 
اینکه مهم تر از نگاه اقتصادی به 
فعالیت های وزارتخانه گردشگری، 
جنبه فرهنگی است، اظهارکرد: 
نظر  از  کشور  از  نقطه ای  هیچ 
وضعیت های فرهنگی و سیاسی 
برتر یا کمتر از نقطه دیگر نیست 
و نمی توان آن نقطه را حذف کرد. 
اساساً تنوع ویژگی های میراث 
فرهنگی ایران است که می تواند 
انواع سلیقه های جهانی عاقه مند 

به آشنایی با حوزه تمدنی ایران را 
به داخل جذب کند.

معاون اول رئیس جمهوری با تأکید 
بر اینکه کشورهای منطقه به حوزه 
تمدنی ایران افتخار می کنند، تعیین 
جایگاه و سهم وزارت میراث فرهنگی 
و گردشگری در برنامه هفتم توسعه 

را ضروری خواند.

 ایران هراسی 
ربطی به ایران ندارد

عارف با تأکید بر ضرورت بهره گیری 
از مزیت های بخش گردشگری و 
میراث فرهنگی در اقتصاد، فرهنگ 
و دیپلماسی عمومی تصریح کرد: 
م  نظا ر  د نی  کنو سی  ن هرا یرا ا
بین الملل هیچ ربطی به ایران ندارد 
که البته نخبگان و برجستگان کشور 
نیز در مقابله با این ایران هراسی 
ضعیف عمل کرده و نقش انفعالی 

. شتند ا د
وی در تبیین پیامد ایران هراسی 
برای حوزه گردشگری ایران گفت: 
ایران هراسی به گونه ای است که 
اگر فردی در کشورهای دیگر آن را 
باور می کند، فکر می کند اگر به 

گزارش

ایران هراسی 
کنونی 

در نظام 
بین الملل 

هیچ ربطی به 
ایران ندارد 

که البته 
نخبگان و 

برجستگان 
کشور نیز در 

مقابله با این 
ایران هراسی 
ضعیف عمل 
کرده و نقش 

انفعالی 
داشتند

اخبار

مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار

گزارش

گفت و گو

بررسی لایحه اصلاحی دولت در مورد قانون انتصابات مشاغل 
حساس در دستور کار کمیسیون اجتماعی قرار دارد. 

مجید نصیرپور نایب رئیس این کمیسیون و مسئول کارگروه 
بررسی لایحه ارسال شده از سوی دولت، در گفت و گو با »ایران« 
به سؤالاتی پیرامون این لایحه و سرنوشت احتمالی آن در مجلس 

شورای اسلامی پاسخ داد.

سنا
: ای

س
عک



تصمیم سپاه 
برای رونمایی 
از پایگاهی که 
چند ماه قبل 
سرزمین های 

اشغالی را 
هدف قرار 
داد، فراتر 
از تصمیم 

صرف برای 
نمایش توان 

موشکی، به 
دنبال مخابره 

پیام هشدار 
به اسرائیل 

است

و  پاسداران  اخیر سپاه  رزمایش 
ارتش جمهوری اسامی ایران که 
در حوزه های مختلف انجام شد، 
خط بطانی بود بر همه ادعاهای 
صهیونیست ها درباره نابودی توان 
دفاعی و پدافندی ایران. کمتر از دو 
ماه پس از ادعاهای صهیونیست ها 
و رسانه های همسو با آنها، که این 
تقاهای سیاسی، امنیتی و روانی برای 
روایت سازی از وضعیت دفاعی ایران 
به پایان رسید، حالا نوبت نیروهای 
مسلح جمهوری اسامی ایران بود 
که با انجام یک رزمایش چندوجهی 
و نمایش توانمندی های موشکی و 
پدافندی، ادعای چند وقت گذشته 
صهیونیست ها را به چالش بکشند. 
البته وقتی تمرین مقابله با بمب های 
سنگرشکن در نطنز انجام شد، یا 
شهر موشکی جدید سپاه پاسداران 
به نمایش درآمد، به همراه استفاده 
از سامانه جدید بومی مقابله با 
پرتابه های بالستیکی، دیگر نمی توان 
گفت ادعاهای صهیونیست ها به 
چالش کشیده شده ، بلکه آن ادعاها 

به طور کامل ابطال شده است.
 

ریشه  ادعاهای اغراق آمیز اسرائیل
در پاسخ به عملیات موفقیت آمیز 
»وعده صادق2« در 10 مهرماه امسال 
میدانی  و  اعتباری  و خسارت های 
ناشی از آن بود که رژیم صهیونیستی 
تاش کرد برخی پایگاه  های نظامی 
و پدافندی کشورمان را هدف قرار 
دهد. این اقدام نظامی اسرائیل که 
اوایل آبان ماه گذشته صورت گرفت، 
مشخصاً دو هدف را دنبال می کرد: 
ایجاد اختال در تولید موشک های 
بالستیک سپاه پاسداران و تضعیف 
یا آنچه صهیونیست ها ادعا کردند، 

انهدام کامل قدرت دفاعی جمهوری 
اسامی ایران. در روایت رسانه های 
حامی و وابسته به رژیم صهیونیستی 
از تحرک نظامی این رژیم، پس از آن 
اقدام صهیونیست ها قدرت پدافندی 
ایران نابود شد، خط تولید موشک های 
بالستیک برای ذخیره سازی تسلیحاتی 
متوقف شد و در نتیجه دست ایران 
چه برای دفاع در برابر تهاجم خارجی 
و چه حمله به اهداف متخاصم، خالی 
شده است. این رسانه ها نتیجه گرفتند 
این موضوع شرایطی را مهیا کرده 
است تا رژیم صهیونیستی با انجام 
حمله ای دوباره، این بار زیرساخت ها 
و حتی تأسیسات هسته ای ایران را 
هدف قرار دهد. مثاً شبکه امریکایی 
»آموس  از  نقل  به  »فاکس نیوز« 
هوکستاین« مشاور ارشد خاورمیانه ای 
بایدن نوشت: »جمهوری اسامی عماً 
بی دفاع و در برابر حمات هوایی آینده 

آسیب پذیر است.«

ادعایی بدون هیچ مدرک
اما به رغم تاش جریان رسانه ای 

وابسته به اسرائیل برای القای ضعف 
پدافندی و موشکی ایران و تأکید بر 
موفقیت آمیز بودن حمله آبان ماه، 
همچنان با گذشت نزدیک به 3 ماه 
هیچ سند و ادله ای برای اثبات ادعای 
صهیونیست ها منتشر نشده است.

اما در طرف مقابل شرایط متفاوت 
عملیات  از  پس  ساعتی  است؛ 
ستادکل  هم  که  بود  اسرائیل 
نیروهای مسلح کشورمان و هم 
قرارگاه پدافندی خاتم الانبیا)ص( با 
صدور اطاعیه هایی، با تشریح ابعاد و 
خسارت ناشی از حمله صهیونیست ها، 
تأکید کردند که قدرت دفاعی و موشکی 
ایران دچار اختال نشده و حتی 
تقویت سامانه های پدافندی نیز در 
دستورکار قرار گرفته و کمتر از سه ماه 
پس از این مدعا، از پیوست عملیاتی 
ایران به ادعای بی دفاع بودن آسمان 
کشورمان رونمایی شد؛ پیوستی که 
در دو مرحله، دو پیام جداگانه داشت.

رزم پدافندی سپاه و ارتش
در جریان رزمایش پیامبر اعظم)ص(19 

که هفته گذشته برگزار شد، نیروی 
هوافضای سپاه پاسداران اجرای 
مرحله اول از رزمایش مشترک اقتدار 
در حلقه پدافند هوایی مرکز هسته ای 
نطنز را به اجرا گذاشت. »طبس«، 
»رعد«، »9 دی« و »دزفول« در کنار 
»سوم خرداد« سامانه هایی بودند که 
در این رزمایش حضور داشتند. شب 
گذشته نیز رزمایش اقتدار پدافند 
هوایی 1۴03 این بار با محوریت نیروی 
پدافند هوایی ارتش در مناطق غرب 
و شمال برگزار شد. در این رزمایش 
نیز سامانه های متنوع و بومی پدافند 
هوایی در شرایط واقعی میدان نبرد، 
تمرین مقابله با تهدیدات هوایی، 

موشکی و جنگالی را انجام دادند.
رزمایش پدافندی مشترک نیروهای 
آن،  از  مهم تر  و  کشورمان  مسلح 
اعام خبر الحاق یک سامانه ضد 
بالستیک بومی به پدافند هوایی 
از سوی سردار شیخیان، در کنار 
نمایش توان پدافندی، پاسخ میدانی 
ایران به ادعاهای اخیر در ارتباط با 
ضعف قدرت دفاعی کشورمان در برابر 

3یکشنبه   23 دی 1403  شماره 8652 سیاسی

دیگه‌چه‌خبر؟

‌تکذیب‌حضور‌اتباع‌
در‌رزمایش‌تهران

روابط عمومی   خبر اول اینکه، 
سپاه حضرت محمد رسول الله)ص( 
تهران بزرگ در اطاعیه ای تأکید کرد: 
»انتشار یک خبر ساختگی، عجیب و 
مشکوک به نقل از سردار حسن زاده از 
سوی روزنامه شرق پس از استیصال 
رسانه های معاند خارجی از استقبال 
مردم و رسانه ها از برگزاری رزمایش 110 
هزار نفری پایتخت، یک اتفاق نادر و 
کم سابقه درباره نیروهای نظامی و اقتدار 
دفاعی کشور است.« در این اطاعیه 
آمده است: »در شرایطی که حضور 110 
هزار نیروی بسیجی مردمی سازمان 
یافته از اقشار مختلف، مؤمن و پای کار 
با دریایی از کمک های مؤمنانه، پیام 
آرامش و امنیت برای داخل و آمادگی 
دشمن شکن مقابل دشمن خارجی را 
مخابره می کند، یک رسانه رسمی با 
داستان سرایی از قول فرمانده سپاه 
تهران بزرگ، مدعی ثبت نام اتباع بیگانه 
برای شرکت در رزمایش راهیان قدس 
می شود!« روابط عمومی سپاه حضرت 
محمد رسول الله)ص( تهران بزرگ افزود: 
»برخی در داخل با تولید اخبار جعلی، 
خط دشمن برای تضعیف رزمایش مهم، 
وحدت آفرین و دشمن شکن »راهیان 
قدس« را دنبال می کنند.« در پایان این 
اطاعیه آمده است که روابط عمومی 
سپاه حضرت محمد رسول الله)ص( 
موضوع را از مراجع قضایی و قانونی 

پیگیری خواهد کرد.
 

سیا:‌ایران‌تصمیمی‌برای‌
ساخت‌سلاح‌اتمی‌ندارد

 دست آخر اینکه،  ویلیام برنز رئیس 
سازمان سیا در مصاحبه ای، ارزیابی 
پیشین این سازمان مبنی بر عدم 
تصمیم ایران برای حرکت به سمت 
ساخت ساح هسته ای را تکرار کرد.  وی 
گفت: »ما امروزه هیچ نشانه ای مبنی بر 
اینکه چنین تصمیمی گرفته شده است 

نمی بینیم.«

حمات احتمالی اسرائیل بود.

 هم دفاع، هم حمله
صرف تقویت توان دفاعی، برای تأمین 
امنیت و ایجاد بازدارندگی کفایت 
نمی کند و اساساً قدرت پدافندی و 
تهاجمی، دو روی سکه اقتدار و امنیت 
هستند. رژیم صهیونیستی هم با درک 
این گزاره مهم، در حمله آبان ماه، 
همزمان به دنبال انهدام سامانه های 
پدافندی و ایجاد اختال در قدرت 
موشکی کشورمان بود و از همین 
رو رسانه های وابسته به اسرائیل 
گزارش دادند که رژیم صهیونیستی 
سایت های تولید پهپاد و تأسیسات 
تولید موشک های دوربرد حاوی 
میکسرهای سوخت جامد را نابود کرده 
که جایگزینی آنها دست کم یک سال 
زمان خواهد برد و به همین دلیل توان 
تهران برای پاسخ به حمات احتمالی 
اسرائیل کاهش یافته است. پاسخ این 
ادعا هم روز جمعه هفته گذشته با 
رونمایی از شهر جدید موشکی ایران 

داده شد.
 

 آتشفشان خفته 
»آتشفشان خفته ای که آماده فوران 
است.« این توصیف سردار حاجی زاده 
از شهر موشکی رونمایی شده بود؛ 
توصیفی که به نظر نمی رسد بی دلیل 
و اتفاقی باشد. طبق تصاویر منتشر 
شده از این شهر موشکی، »عماد«، 
»قدر« و »قیام« از جمله موشک های 
بالستیک راهبردی این پایگاه تاکتیکی 
هستند. موشک بالستیک عماد اولین 
موشک سوخت مایع ایران است که 
به سر جنگی هدایت شونده مجهز 
شده و از ویژگی هدایت و کنترل تا 
لحظه اصابت برخوردار است. عماد 
با برد 1۷00 کیلومتری، قادر به حمل 
سر جنگی به وزن ۷۵0 کیلوگرم است. 

از دیگر ویژگی های قابل توجه موشک 
عماد، امکان نصب آن بر سیستم پرتاب 
خشابی در شهرهای موشکی زیرزمینی 
است، سیستمی که به »رگبار موشکی« 
معروف است و توانایی پرتاب متوالی را 

فراهم می کند.
موشک بالستیک میان برد قیام نیز 
دارای طولی برابر با 11.۸۴۶ متر و 
قطری معادل ۸۸0 میلی متر است و 
آماده سازی آن حدود 20 دقیقه زمان 
می برد. برد این موشک هم بالغ بر 
۸00 کیلومتر تخمین زده شده است.
در کنار موشک عماد و قیام، دو موشک 
از خانواده »قدر« به نام های قدر H و 
 H هم به چشم می خورد. قدر F قدر
یک موشک بالستیک سوخت مایع با 
طول 1۵.۸۶ متر و قطر 12۵ سانتیمتر 
است که ۶۵0 کیلوگرم سر جنگی دارد 
و برد آن بیش از 1۶۵0 کیلومتر است. 
 H نیز مشخصاتی مشابه قدر F قدر
دارد، اما تفاوت و ویژگی بارز آن برد 19۵0 
کیلومتری است و با توجه به آمادگی 
سریع برای شلیک و هدایت پذیری، از 
قدرت تخریب بالایی برخوردار است.

 پیام مستقیم به اسرائیل
طبق اظهارات سردار حاجی زاده، 
در جریان عملیات »وعده صادق2« 
موشک های این پایگاه، از جمله قدر 
توانستند پایگاه هوایی نواتیم، محل 
اصلی استقرار جنگنده های اف3۵ را 
منهدم کنند. به نظر می رسد تصمیم 
سپاه برای رونمایی از پایگاهی که چند 
ماه قبل سرزمین های اشغالی را هدف 
قرار داد، فراتر از تصمیم صرف برای 
نمایش توان موشکی، به دنبال مخابره 
پیام هشدار به اسرائیل است؛ پیام 
هشداری که یادآور عملیات »وعده 
صادق2« و شلیک ده ها موشک از 
پایگاه ها و شهرهای موشکی ایران به 

سمت اسرائیل است.

ایران‌به‌ادعای‌ضعف‌در‌قدرت‌دفاعی‌و‌تهاجمی‌با‌رونمایی‌از‌شهر‌موشکی‌پاسخ‌داد

مخابره پیام با مشق رزم
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وزیر اطاعات با نکوهش برخی انتقادها 
علیه دولت که آنها را غیرواقع بینانه توصیف 
کرد، گفت: در سراسر کشور همه باید 
همراه رئیس جمهوری باشیم تا خواست 
رئیس جمهوری در وفاق و انسجام ملی 

پیدا کند. تحقق 
به گزارش مهر، حجت الاسام والمسلمین 
سید اسماعیل خطیب در جلسه شورای 
تأمین استان آذربایجان شرقی و آیین تکریم 
و معارفه مدیرکل اطاعات استان، ابتدا به 
تاش های آیت الله رئیسی در دوره فعالیت 
دولت سیزدهم برای اعتای جایگاه کشور 
اشاره و اظهار کرد: دوره فعالی را برای جبهه 
انقاب در دوران خدمت ایشان شاهد بودیم.
وزیر اطاعات در ادامه، با اشاره به برخی 
رویه ها در انتقاد از رئیس جمهوری که 
صرفاً جنبه اقتصادی و سیاسی دارد و با نگاه 
تنگ نظرانه اعمال می شود، گفت: این ظلم 
در حق دولت است که مطالباتی را مطرح 
کنیم که دولت وعده تحقق آن را در طول 
۴ سال داده یا مشکاتی که زمینه رفع آنها 
زمانبر است یا کسانی را که به عنوان یاران 
دولت انتخاب شده اند در این مقطع حساس 
مورد خطاب و برخورد قرار دهیم و با شایعات 
و اخبار جعلی، روند کار آنان را مختل کنیم و 

این ناشی گری و ظلم بزرگی است.
 

رویکرد دولت، اطاعت از رهبری است
اینکه  بیان  با  حجت الاسام خطیب 
رویکرد دولت اطاعت و پیروی از رهبری 
است، افزود: رهبر معظم انقاب نیز با 
حمایت های کامی و عملی، پشتیبانی 

خود را از رئیس جمهوری و دولت اعام 
کرده اند.

وزیر اطاعات ابراز امیدواری کرد، در این 
شرایط حساس بتوانیم به مردم خدمت 
کنیم، چرا که به فرموده امیرمؤمنان علی)ع( 
اگر مردم همراه باشند و مسئولان حق 
مردم را ادا کنند و با مردم ارتباط و تعامل 
خوبی برقرار کنند؛ آن زمان عدالت استوار 
می شود، جامعه اصاح می شود و دشمنان 

مأیوس می شوند.
این عضو کابینه دولت چهاردهم با اشاره به 
دشمنی دیرینه امریکا با جمهوری اسامی 
ایران، گفت: باید بدانیم که امریکا همواره در 
دشمنی با دولت و مردم ما هیچ گاه کوتاهی 
نکرده است و اگر توفیق نداشته به خاطر 
همراهی مردم، لطف الهی و هدایت های 

رهبر عزیزمان بوده است.
حجت الاسام والمسلمین خطیب یادآور 
شد: هیچ گاه امریکا با کشور ما صداقت 
نداشته است، همواره بدعهدی کرده و به 

تعهدات خود پایبند نبوده است.
وزیر اطاعات با اشاره به فرمایشات اخیر 
مقام معظم رهبری درباره ماهیت دشمنی 
امریکا، گفت: کینه امریکا از ایران، شتری 
است و ایرانی را که یک روز به عنوان ایالت 
خود می دانسته و امروز از دست داده است، 

قطعاً دست از دشمنی برنمی دارد.
 

دولت زیر بار ظلم و فشار نمی رود
حجت الاسام خطیب ادامه داد: آنان که 
شیفته امریکا هستند، از بحث ما جدا 
هستند، زیرا آنان نفوذی هستند، اما کسانی 
که فکر می کنند با مذاکره و سازش می توان 
به نتیجه رسید، دشمن تمام تاش خود را 
چه از طریق ارتباط، تحریم و فشار و اقدامات 
مشابه علیه کشور ما به کار خواهد گرفت. 

وی تأکید کرد: با توجه به مواضع ظالمانه 
امریکا علیه کشورمان، دولت همواره این را 
نشان داده است که زیر بار ظلم، فشار و 

تهدید نخواهد رفت.
وزیر اطاعات با استناد به بیانات مقام 
معظم رهبری، گفت: تجربه نشان داده است 
که با تغییر نفرات ریاست جمهوری امریکا، 
شاید شگردهای دشمنی شان تغییر داشته 
باشد، اما راهبرد امریکا در مخالفت و تاش 
برای نابودی ایران هیچ تغییری نخواهد 
کرد و سرمنشأ و سرنخ همه بحران هایی 
که در کشور اتفاق افتاده است، به امریکا 

مربوط می شود.
حجت الاسام خطیب با بیان اینکه دشمنی 
که هر روز تاش می کند به این مردم 
و انقاب ضربه بزند، صحبت از مذاکره 
می کند، مذاکرات قطر را نمونه ای از بد 
عهدی های امریکا دانست و با اشاره به 
دکتر  گفت:  رئیس جمهوری  اظهارات 
پزشکیان اعام کرده است که ایران با فشار 
وادار به مذاکره نخواهد شد، ما را تهدید و 
تحقیر نکنید ما زیر بار تحقیر نمی رویم.

وی اضافه کرد: بنا بر رصد دستگاه های 
اطاعاتی، ناامن سازی کشور از برنامه های 
دشمنان انقاب اسامی است که اقدامات 
مؤثری در جهت مقابله با برنامه های دشمن 

صورت گرفته است.
وزیر اطاعات خطاب به دستگاه های امنیتی 
و قضایی گفت: باید از هر اقدامی که می تواند 
در تولید، سرمایه گذاری و اشتغالزایی وقفه 
ایجاد کند، بپرهیزند و به فکر راهکار نو 
باشند. تاش های ما باید در جهت خدمت 
به تحقق شعار وفاق ملی باشد، هر چیزی 
که باعث ایجاد تعلل در امور می شود باید از 
آن پرهیز کنیم تا راه پیشرفت انقاب اسامی 

به قله پیشرفت سرعت گیرد.

وزیر‌اطلاعات‌خطاب‌به‌دستگاه‌های‌امنیتی‌و‌قضایی‌تأکید‌کرد

‌اقدامات‌مانع‌زا‌در‌مسیر‌تولید‌و‌سرمایه‌گذاری‌ پرهیز‌از

خبر

سرلشکر سلامی: موشک های ما در حال افزایش است
سرلشکر سامی، فرمانده کل سپاه پس از بازدید از شهر موشکی 
سپاه پاسداران که اخیراً رونمایی شد، با اشاره به توان تهاجمی 
کشورمان اظهار کرد: هر روز در اقصی نقاط این سرزمین به تعداد 
سامانه ها و موشک ها اضافه می شود. شاید دشمن تصور می کرد 
قدرت تولید ما منقطع شده است، اما نرخ رشد قدرت موشکی 
ما به روز است. رشد همه اجزای قدرت ما به روز است، اما رشد 
قدرت موشکی واقعاً هر روز هم در کمیت، کیفیت، مهارت و 
طراحی افزایش می یابد و ارتقای ظرفیت و قابلیت پیدا می کند.

برش

دفاعی

علی‌عوض‌خواه
روزنامه نگار

رونمایی از شهر موشکی سپاه با حضور سرلشکر سامی و سردار حاجی زاده

وزیر اطلاعات 
با نکوهش 

برخی انتقادها 
علیه دولت 

که آنها را 
غیرواقع بینانه 

توصیف 
کرد، گفت: 

در سراسر 
کشور همه 
باید همراه 

رئیس جمهوری 
باشیم تا وفاق 
و انسجام ملی 

تحقق پیدا 
کند

عکس: مهر
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دولت پزشکیان دیپلماسی عمومی را فعال کرد

همدردی با شهر سوخته
پیام های 
همدردی 

سیاستمداران 
ایرانی برای 

آتش سوزی 
امریکا صرفاً 

رفتاری 
واکنشی، 

خلق الساعه 
و بی پشتوانه 
فکری نبوده 

است. 
فعال شدن 
دیپلماسی 

عمومی و 
رسانه ای 

ایران که به 
نظر می رسد 

مقام های 
دولت 

چهاردهم 
به طور 

بی سابقه ای 
آن را به پیش 

می برند، 
حاصل 
اعتقاد 

داشتن به 
گفت وگو و 

تأثیرگذاری 
آن است

سیاست خارجی

مریم سالاری
روزنامه نگار

عارف، معاون اول رئیس جمهوری هم در 
پیام دیگری بر این گفته ظریف افزود 
که »درد و رنج یک نفر، درد و رنج همه 
است«. او گفت که »چه نسل کشی 
و جنایات رژیم اشغالگر در غزه باشد 
و چه بحران ناشی از تغییرات آب و 
هوایی همانند آنچه که امروز در آتش 
سوزی های مخرب در کالیفرنیا می بینیم، 
اتخاذ تدابیر عاجل در سطح جهانی 
برای چاره اندیشی و مقابله با بحران ها 
ضروری است«. آنچه پیام دو مقام ایرانی 
را تکمیل کرد، اعام آمادگی همه جانبه 
کشور برای کمک به امریکا بود که در 
پیام پیرحسین کولیوند رئیس جمعیت 
هال احمر کشورمان بازتاب یافت. او با 
ابراز همدردی با خانواده حادثه دیدگان 
در آتش سوزی گسترده در لس آنجلس 
برای ارسال کمک های بشردوستانه به 

این کشور اعام آمادگی کرد.
این پیام های همدردی درست در 
بحبوحه روزهایی از سوی سیاستمداران 

همدردی سیاستمداران ایرانی برای 
آتش سوزی امریکا که در فاصله کمتر 
از 10 روز به حضور دوباره ترامپ در 
کاخ سفید ارسال شد، صرفاً رفتاری 
واکنشی، خلق الساعه و بی پشتوانه 
است. فعال شدن  نبوده  فکری 
دیپلماسی عمومی و رسانه ای ایران 
که به نظر می رسد مقام های دولت 
چهاردهم به طور بی سابقه ای آن 
را به پیش می برند، حاصل اعتقاد 
به گفت وگو و تأثیرگذاری  داشتن 
با  جهه  ا مو ر  د حتی  ؛  ست ا ن  آ
سیاستمداری چون ترامپ که برخی 
او را با ویژگی هایی چون خودرأیی و 
پیش بینی ناپذیری توصیف می کنند. 
کلمات، اعام مواضع و پاسخ گفتن به 
ابهام ها می توانند همچون تأثیر خود 
بر افکار عمومی بر فضای گفتمانی 
حاکم تأثیر بگذارند و به طور غیر 
مستقیم تصمیمات نخبگان سیاسی 
را هدف قرار دهند. رویکرد ایجابی 
سیاست خارجی دولت چهاردهم 
برای نشان دادن این وجه از سیاست 
ورزی، حضور متفاوت مسعود پزشکیان 

دور زدن سیاست رسمی
دعوای تاریخی ایران و امریکا امر جدیدی 
نیست. موضوع نزدیکی و همپیمانی 
اسرائیل  و  واشنگتن  یک  تژ استرا
علیه ایران هم آنچنان دامنه دار و 
پیچیده است که بروز آن در دوره گذار 
کنونی و بویژه با آغاز به کار دولت دوم 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهوری جدید 
امریکاعلنی تر از همیشه شده است. 
با آنکه آرایش جدید منطقه خاورمیانه 
در سایه تحولات جاری، موضوعی قابل 
فهم است که از اوج گیری بحران سوریه 
شکل تازه ای یافته است. همه این 
تحولات که بر کوله باری از اختافات 
دیرینه ایران و امریکا سوار شده است، 
امکان گفت و گوی غیر مستقیم را غیر 
ممکن کرده است. این وضعیتی است 
که صاحبنظران برای بن بست شکنی 
آن و ایجاد فهمی از ایده ها، ایده آل ها 
و نیز اهداف سیاسی و خط  مشی های 
دو طرف در جامعه هدف، راهکارهای 

بلندپایه ایرانی، مردم امریکا را خطاب 
قرار داد که جدال میان دو جبهه 
که در یک سوی آن ایران و در سوی 
دیگر آن امریکا قرار دارد، در بالاترین 
سطح خود در جریان است؛ جدالی 
که تبعات آن با تبعات جنگی که در آن 
کشورها موشک و گلوله از آسمان و زمین 
به سوی یکدیگرشلیک می کنند چندان 
فاصله ای ندارد اما ابزارهای مقابله 
با آن متفاوتند. این ابزارهای پیکار 
اما چیزی نیست که تنها به ساحت 
رسمی جهان سیاست منحصر شود و 
یافتن راه حل چالش های فراروی دو 
طرف در مسیر اجرای سیاست کاهش 
بحران را به صرف اراده حکومت ها 
ممکن بداند. بنابراین با وجود فضای 
تاریک از تاش های سازماندهی شده 
برای مقابله جویی با ایران در سطوح 
مختلف دیپلماتیک، برخورد متقابل و 
ایجاد تغییر در رویه تصمیم سازان جبهه 

مقابل کار ناممکنی نیست.

در مجمع عمومی سازمان ملل و 
سخنرانی های او در جمع اندیشمندان 
امریکایی و مقاله های منتشر شده از 
ظریف در نشریات پرتیراژ این کشور و 
گفت و گوهای متعدد رسانه ای از جمله 
دلایل این تأثیرگذاری بوده است و 
نشان می دهد که دولت پزشکیان 
سعی دارد این نوع دیپلماسی را به 
نمایش بگذارد. سیاست سنجیده ای 
که می تواند باطل السحر برنامه های 
تل آویو برای کشاندن امریکا به جبهه 
جدید مقابله با ایران باشد و نتانیاهو 
و دیدگاه های ضد ایرانی اش را در صحنه 

بین الملل در انزوا قرار دهد.
به این ترتیب در شرایط کنونی که 
چشم انداز غیر قابل پیش بینی در 
صحنه سیاست میان ایران و امریکا 
دشواری های متعددی را بویژه در قبال 
پرونده های ویژه از جمله مذاکرات 
هسته ای به وجود آورده است، برای 
پیشبرد اهداف ایران لازم نیست حتماً 
گفت و گوها و مراودات انجام شود. 
چه یکی از راه های مهم تلطیف فضای 

بحرانی دیپلماسی عمومی است.

دیگری همچون دیپلماسی عمومی و 
فعال کردن لابی های ذی نفوذ در صحنه 
سیاسی دو کشور را پیشنهاد می دهند و از 
ضرورت گفتن با مردم و نه با دولت ها 
سخن می گویند؛ راهکاری که »جو 
دافی«،  یک کارشناس آن را مهم ترین 
وجه دیپلماسی عمومی می خواند و 
می گوید که »این شکل از دیپلماسی 
تاشی برای دور زدن سران، دیپلمات ها و 
سخن گویان رسمی کشورها و در مواردی 
مطبوعات با هدف گفت و گوی مستقیم 
با مردم دیگر کشورها و ارائه  تفسیر 
و توضیحی از ارزش ها و سیاست های 

کشوراست«.
که  ی  یکرد و ر چنین   ، ست ا پید  
تأثیرگذاری بر افکار عمومی و تقویت 
همدلی و هموار کردن بستر اجتماعی 
کشور مقابل را عرصه عمل خود 
می داند، در فقدان رابطه رسمی سیاسی 
میان دولتمردان دو کشور، هزینه های 
به مراتب کمتری را تحمیل می کند. 

اعتقاد به اثرگذاری گفت و گو
با چنین نگاهی می توان گفت پیام های 
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همدردی سخنگوی دولت و وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با حادثه دیدگان امریکایی
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت به واقعه آتش سوزی گسترده در مناطقی از ایالت کالیفرنیای امریکا، واکنش 
نشان داد و گفت: بشریت نمی تواند نسبت به ویرانی خانه و منابع طبیعی سایر ملل چه به واسطه جنگ 
باشد و چه به واسطه قهر طبیعت، بی تفاوت بماند. مهاجرانی با بیان اینکه همدردی با هم نوع در انحصار 
هیچ نقطه ای از جهان نیست، تأکید کرد: با شما مردم کالیفرنیا که از خانه و محیط امن زندگی خود جدا 
شده اید همدردی می کنیم، با شما که خانه و دارایی هایتان سوخت و ویران شد همدردی می کنیم، با شما 

که متحمل این آتش سوزی خانمان سوز ناشی از تغییرات آب وهوایی شدید همدردی می کنیم.
او همچنین گفت: غم آوارگی هزاران انسان را که با خودخواهی و جنگ طلبی دیگران آواره شدند و به سوگ 

نشستند ما از عمق وجود به این شعر استاد سخن پارسی باور داریم که فرمود
»بنی آدم اعضای یک پیکرند                که در آفرینش ز یک گوهرند
چو عضوی به درد آورد روزگار                دگر عضوها را نماند قرار«

سخنگوی دولت ادامه داد: همان گونه که جمعیت هال احمر جمهوری اسامی ایران اعام کرد برای اعزام 
تیم های واکنش سریع در اتباع حریق اعام آمادگی می کنیم و امیدواریم خانه های جهانیان همواره روشن 
و پر مهر و گرم باشد. همچنین دفتر حفاظت منافع جمهوری اسامی ایران در واشنگتن دی سی در پی آتش 
سوزی گسترده در شهر لس آنجلس در ایالت کالیفرنیای امریکا، با هموطنان آسیب دیده از حادثه آتش سوزی 
در این شهر ابراز همدردی و برای ارائه خدمات کنسولی اعام آمادگی کرد. دفتر حفاظت منافع جمهوری 
اسامی ایران در واشنگتن دی سی همچنین خطاب به حادثه دیدگان نوشته است: حادثه دیده گان عزیز، 

لطفاً درخواست خود را از طریق ایمیل pr@daftar.org به این نمایندگی ارسال نمایید.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی هم با انتشار پیامی در شبکه »ایکس« با مردم آسیب دیده آتش سوزی شهر 
لس آنجلس در امریکا ابراز همدردی کرد. به گزارش پایگاه اطاع رسانی دولت، متن پیام سیدعباس صالحی 
بدین شرح است: »درد انسان در هر نقطه کره خاک، رنج آدمیت است و به میزان همدردی، گوهر انسانی معنا 
پیدا می کند. همنوایی با مردم غزه و اشک و سوگ بر کشتار هزاران کودک از این گوهر برخاست و همدردی با 
آتش زدگان کالیفرنیا نیز با همین منطق است، گرچه با عمق و دامنه ای بس متفاوت! انسانیت را از یاد نبریم.«

برش

پیام همدردی محمد جواد ظریف و 
محمد رضا عارف با قربانیان آتش 
خاموش ناشدنی کالیفرنیا که از قلب 
ایران فرستاده شد و حادثه دیدگان 
این واقعه خسارت بار را مخاطب قرار 
داد، به نمادی ترین شکل ممکن در 
مقابل دیدگان مضطر سیاست ورزانی 
ثبت شد که این نشانه های انسان 
دوستانه را حاضر غایب در صحنه خشن 
پیام هایی که  سیاست می دیدند؛ 
یادآور نطق تاریخی سیدمحمد خاتمی، 
رئیس جمهوری ایران هم بود که 
بیست و چهار سال پیش در پی واقعه 
11 سپتامبر در مقابل کریستین امان پور 
خبرنگار شبکه تلویزیونی »سی ان ان« 
نشست تا به مردم امریکا بگوید 
که قلب یک ایران از حمله خونین 
تروریست ها به درد آمده و قرار نیست 
آنچه که در معرکه خشن سیاست جاری 
است و یقه مردمی بی گناه را هم گرفته، 
خوشایند همنوعان شان در آن سوی 

خاکریز سیاست هم باشد.
با چنین نگاهی بود که پس از آتش 
افتاده به جان جنگل های امریکا 
که با گذر چند روز همچنان شعله 
می کشد و قربانی می گیرد، ظریف در 
قامت معاون راهبردی رئیس جمهوری 
ایران پیامی نوشت که در آن همدردی 
با مردمی که همه چیز خود را به خاطر 
آتش خشمگین از دست داده اند، حرکتی 
انسانی خواند. او در پیام خود ترجیح 
داد یادآوری کند که مصیبت زدگان آتش 
کالیفرنیا در روزگاری نه چندان دور خود 
با قربانیان غزه که همه زندگی شان را 
به خاطر وحشی گری اسرائیل از دست 
داده اند، همراهی و همدلی کرده بودند. 



بزرگ ترین آتش سوزی جنگلی که این هفته 
بخش هایی از لس آنجلس را ویران کرده 
است، روز شنبه تغییر جهت داده و موجب 
صدور دستورات تخلیه بیشتری شده و 
چالش جدیدی را برای آتش نشانان خسته 
به وجود آورده است. شش آتش سوزی 
همزمان که از روز سه شنبه همراه بادهای 
شدید »سانتا آنا« در محله های لس آنجلس 
شعله ور شده، دست کم 11 نفر را کشته و 
10 هزار ساختمان را تخریب کرده است. تا 
زمانی که آتش نشانان بتوانند خانه به خانه 
را جست و جو کنند، انتظار می رود این تلفات 
افزایش یابد. کاپیتان بخش آتش نشانی 
لس آنجلس، اریک اسکات، به ایستگاه 
محلی گفت: »آتش سوزی منطقه پالیسیدز 
با شعله ور شدن قابل توجهی در بخش شرقی 
به سمت شمال شرق ادامه دارد.« آتش سوزی 
عظیم »پالیسیدز« اوایل روز گذشته به مناطق 
مسکونی لس آنجلس نزدیک تر شد و باعث 
شد دور جدیدی از دستورات تخلیه صادر 
شود و امیدها مبنی بر اینکه کاهش مختصر 
سرعت باد به آتش نشانان کمک می کند که 

آتش سوزی های ویرانگر کالیفرنیای جنوبی را 
مهار کنند، کمرنگ کرد.

از سانتامونیکا تا پاسادنا
به گزارش نیویورک تایمز، حتی بدون وزش 
باد شدید، مخرب ترین آتش سوزی های 
جنگلی در تاریخ لس آنجلس یک شبه در 
سراسر زمین های خشک منطقه گسترش 
یافت. به گفته آتش نشانی، آتش سوزی که 
از روز سه شنبه مناطق بین سانتا مونیکا و 
مالیبو را با خاک یکسان کرده است، تنها 8 
درصد مهار شده است. در شرق، آتش نشانان 
3 درصد از آتش سوزی 14 هزار هکتاری ایتون 
را در نزدیکی آلتادنا و پاسادنا مهار کردند. 
آتش سوزی هایی که دست کم 11 نفر را کشته 
و هزاران سازه را ویران کرده  است. با توجه 
به اینکه بسیاری از افراد هنوز شناسایی 
نشده اند، مقامات گفته اند که تعداد قربانیان 
ممکن است افزایش یابد. آتش سوزی ها در 
مجموع 35 هزار هکتار یا 54 مایل مربع )دو 
برابر مساحت زمین منهتن( را نابود کرده 
است. رابرت لونا، کلانتر لس آنجلس اعلام 
کرده که حدود 153 هزار نفر تحت دستور 
تخلیه باقی مانده اند و 167 هزار نفر دیگر 
با هشدار تخلیه مواجه شده اند که در همه 
مناطق تخلیه، منع رفت و آمد وجود دارد. 

روزنامه امریکایی »واشنگتن پست« در گزارشی 
با عنوان »همه بی خانمان شده اند«، سطح 
ویرانی های ناشی از آتش سوزی در کالیفرنیا را 

غیرقابل تصور ارزیابی کرد.
این رسانه امریکایی با بیان اینکه فقط در 
منطقه »آلتادنا« در کالیفرنیا، هفت هزار خانه 
به  طور کامل در آتش سوخته اند، افزود: 
آتش سوزی در منطقه »ایتون« یکی از پنج 
آتش سوزی فعالی است که به سوختن 
بیش از 35 هزار هکتار از زمین های اطراف 
لس آنجلس و آواره شدن بیش از 100 هزار نفر 

منجر شده است.

آسمان سرخ لس آنجلس
این روزنامه امریکایی نوشت: خانه های مردم 
امریکا در حالی می سوختند که در چند متری 
آنها، آتش نشان ها و خودروهای آتش نشانی 
حضور داشتند، بدون اینکه بتوانند کاری 
انجام دهند. آنها نمی توانستند کاری انجام 

دهند چون آب نداشتند.
واشنگتن پست، سوختن ساختمان های 
تاریخی و نقاط دیدنی آلتادنا را یک ضربه 
بزرگ به جوامع محلی در کالیفرنیا ارزیابی 
کرد و افزود: بسیاری از خانواده های امریکایی 
در این منطقه، خانه و همه دارایی های 
خود را از دست داده اند و تعداد کمی از آنها 

توانسته اند بخشی از وسایل شان را از گزند 
آتش دور نگه دارند. این روزنامه امریکایی 
به نقل از مقامات محلی نوشت: نصف 
کسب وکارهای مردم در آتش سوخته است. 
مردم می گویند در مقابل زبانه های آتش، 
کسی نبوده که از آنها دفاع کند و خودشان 
هم کاری نمی توانستند انجام دهند جز اینکه 

از بین رفتن زندگی شان را نظاره کنند.

روزی روزگاری آلتادنا
که  لی  حا ر  د  ، لیبو ما یکی  د نز ر  د
مشهور  محله های  که  آتش سوزی هایی 
این منطقه را ویران کرده، این اتفاق توجه 
جهانیان را به خود جلب کرده است، 
آتش سوزی با اندازه مشابه در ایتون واقع 
در آلتادنا یک جامعه متفاوت از نظر نژادی 
و اقتصادی را ویران کرده است. خانواده های 
سیاه پوست و لاتین تبار برای نسل ها در آلتادنا 
زندگی می کنند و این حومه همچنین مورد 
علاقه هنرمندان و مهندسان جوان تری است 
که در آزمایشگاه موشکی ناسا در نزدیکی آن کار 
می کنند و با حال و هوای این شهر کوچک و 

دسترسی به طبیعت جذب آن شده اند.
به گزارش رویترز، تا اواخر دهه 60 میلادی، 
بود.  سفیدپوست  کاملاً  تقریباً  آلتادنا 
همان طور که بزرگراه های جدید ساخته 
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 یمن، پدیده ناشناخته 
برای اسرائیل 

پس از 460 روز جنگ، براساس گزارش روزنامه 
عبری واللا، از یمن 40 موشک بالستیک و 320 
پهپاد به سمت سرزمین های اشغالی شلیک شده 
است. در یک ماه اخیر حملات موشکی به تل آویو 
و صدای آژیر خطرهای شبانه در مرکز سرزمین های 
اشغالی، موجب شده است توجهات بیشتری به 

تداوم حملات انصارالله شود.
در یک سوی داستان حاکمیت صنعا، انصارالله و 
سید عبدالملک حوثی است که در یک شرافت 
کامل بر تعهد و آنچه وظیفه خود می نامند در 
حمایت از مقاومت و مردم غزه ایستاده اند و به رغم 
گذشت بیش از یک سال همچنان بر عدم عبور 
کشتی از دریای سرخ و انجام حملات موشکی و 

پهپادی تأکید دارند.
اما آن سوی داستان جبهه حامی رژیم صهیونیستی 
و ارتش اسرائیل است که اقدامات مختلفی برای 
متوقف کردن حملات صنعا به سرزمین های 
اشغالی و کشتی ها انجام داده ، اما تاکنون در 
رسیدن به هدفشان موفق نشده اند. اکنون سؤال 
این است که دلیل این عدم موفقیت چیست؟

 
یمن؛ دشمنی ناشناخته

تغییر جبهه شمال یمن از یک حکومت نزدیک 
به غرب با سیستم نظامی شرقی بازمانده از دوران 
جنگ سرد، به یک بازیگر ضد محور صهیونیستی در 
دهه اخیر را شاید بتوان اصلی ترین مسأله و دلیل 

وضعیت کنونی دانست.
سازمان های امنیتی و نظامی اسرائیل اگر برای 
بازدارندگی در جبهه لبنان دست به اقداماتی چون 
ترور فرماندهان، هدف قرار دادن مراکز مخفی و 
انفجار پیجرها می زنند پشتوانه حداقل 10 ساله 
دارد، اما در خصوص جبهه یمن و صنعا حداقل 10 
سال عقب ترند و این خأ در میانه جنگ و تنش 

پرکردنش به این سادگی نخواهد بود.
هفته گذشته بود که کانال عبری کان خبر داد، 
ارتش اسرائیل ده ها یهودی یمنی الاصل را که زبان 
عربی را به گویش یمنی می فهمند، استخدام کرده 
تا در مبارزه با انصارالله برای جمع آوری اطلاعات 

. کنند کمک 
تغییر جبهه و عدم تصور و پیش بینی اینکه 
جبهه ای دوهزار کیلومتر آن سوتر نه تنها از جنگ 
با همسایه شمالی رهایی می یابد، بلکه به یک 
بازیگر تأثیرگذار و عملیاتی مستقیم تبدیل می شود، 
صهیونیست ها را در یک خأ شناختی و اطلاعاتی 
جدی قرار داده و این امتیازی بسیار مهم برای صنعا 

در تداوم نبرد است.

تفاوت در سیستم نظامی
یمنی ها در میان ملت های عربی متفاوت هستند 
و این تفاوت در خیلی از موضوعات زندگی شان 
هنوز پابرجا و قابل رؤیت است. یکی از این 
تفاوت ها در قبائلی بودن است. نهادهای اطلاعاتی 
اسرائیلی معتقدند، انصارالله براساس بافت قدرت 
سیاسی یمن، موشک ها و پهپادها را میان قبایل 
و بازیگران زیادی پخش کرده است؛ اقدامی 
که با راضی و همراه نگه داشتن دیگر قبایل و 
احساس رضایت آنها در نقش آفرینی در جنگ 
 و مقابله با اسرائیل، اقدامات امنیتی را سخت 

می کند.
روزنامه عبری کالکالیست به نقل از یک افسر 
اسرائیلی می نویسد: این روش )مدل حمله به 
حوثی ها  روی  نمی تواند  حماس(  و  حزب الله 
اثرگذار باشد، نه فقط به این دلیل که قرار نیست 
ما لشکرهایی را که در صنعا پرسه می زنند، قرار 
دهیم)متمرکز نیست(، بلکه چون سیستم های 
پرتاب حوثی ها کاملاً متفاوت عمل می کنند. اکثر 
آنها بسیار متحرک و چابک هستند. پرتابگرهای 
بزرگ که روی کامیون های قدرتمند قرار می گیرند، 
در غارهای طبیعی سراسر شمال یمن و میان قبایل 

مختلف پراکنده شده اند.
 

مسیر پرتابی موشک ها
دو دلیل بالا بیشترین ناکامی در اقدامات واکنشی 
برای هدف قرار دادن انبارها و کسب اطلاعات 
و اقدام برای جلوگیری از آغاز حملات را موجب 
شده است؛ اما چالش دیگر اسرائیلی ها در مقابل 
یمنی ها، رهگیری موشک هاست. بیشتر موشک ها 
حداقل با رسیدن به مرکز سرزمین های اشغالی 
آژیر خطر را برای اکثر مناطق و بیش از دو میلیون 
جمعیت به صدا در می آورد، پیامدهای اجتماعی 
زیادی دارد و یک شکست واضح و عیان را به تل آویو 

تحمیل کرده است.
دلیل این مسأله به گفته رسانه های اسرائیلی 
دو مؤلفه است: اول عدم وجود سیستم های 
پدافندی در جنوب به واسطه اینکه همواره تهدید 
موشک های بالستیک از شمال فرض گرفته شده 
است و دیگری نوع موشکی که یمنی ها استفاده 

می کنند یعنی فلسطین 2.
موشک فلسطین 2 بسیار مشکل سازتر است: اولاً، 
این موشک با سوخت جامد کار می کند، بنابراین 
نیازی به سوخت گیری ندارد. دوم، در مداری 
بسیار پایین پرواز می کند، بنابراین دیرتر توسط 
سیستم های ما شناسایی می شوند و دیگر اینکه 
قابلیت مسیریابی و تغییر مسیر حین حرکت را 

داراست.
در ماه های پیش رو حتی با وقوع آتش بس 
احتمالی چه موقت یا دائم در نوار غزه، باید 
منتظر اقدامات ادامه دار و طولانی مدت اطلاعاتی، 
نظامی اسرائیلی ها برای جبهه جدید دشمن 
پیش روی شان یعنی صنعا بود. احتمالاً یکی 
از اقدامات جدی، اختلال در داخل یمن و 
شکستن وحدت بالاخص با فعال کردن جبهه 

عدن خواهد بود.

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

در نزدیکی 
مالیبو، در 

حالی که 
آتش سوزی هایی 

که محله های 
مشهور این 

منطقه را ویران 
کرده، این اتفاق 

توجه جهانیان 
را به خود جلب 

کرده است، 
آتش سوزی با 
اندازه مشابه 

در ایتون واقع 
در آلتادنا یک 

جامعه متفاوت 
از نظر نژادی 
و اقتصادی را 

ویران کرده است

روزنامه امریکایی 
»واشنگتن پست« 

در گزارشی با 
عنوان »همه 

بی خانمان 
شده اند«، سطح 

ویرانی های ناشی 
از آتش سوزی 
در کالیفرنیا را 

غیرقابل تصور 
ارزیابی کرد

شده در پروژه های نوسازی شهری محله های 
لس آنجلس را از هم جدا کردند، خانواده های 
آفریقایی - امریکایی شروع به خرید خانه در 
جایی کردند که برای دهه ها مقرون به صرفه 
باقی ماند. ساکنان آلتادنا به این خبرگزاری 
گفتند که در دهه هفتاد حدود 50 هزار دلار برای 
یک خانه سه خوابه در آلتادنا پرداخت کردند. 
همین خانه امروز بیش از یک میلیون دلار قیمت 
خواهد داشت. طبق آمار اداره سرشماری ایالات 
متحده، در این منطقه امروز حدود 18 درصد 
سیاه پوست، 49 درصد سفیدپوست و 27 درصد 
اسپانیایی یا لاتین تبار هستند. ساکنان آلتادنا 
ابراز نگرانی کردند که خانواده هایی که نسل ها 
در اینجا زندگی کرده اند، نتوانند پرداخت های 
بیمه را برای پوشش هزینه بازسازی خانه ای که 

دهه ها پیش ارزان خریده اند، تأمین کنند.
بر اساس گزارش یورونیوز، بسیاری از چهره های 
سرشناس هالیوود نیز در لس آنجلس و حومه 
آن زندگی می کنند که خانه بسیاری از آنها نیز 
در جریان آتش سوزی اخیر تخریب شده است.

شهر دود شده!
به رغم تلاش هزاران مأمور آتش نشانی، 
بزرگ ترین آتش سوزی ها عمدتاً ادامه دارد 

چون مهار آن دشوار بوده است.
به گزارش »سی ان ان« انتظار می رود شرایط 
آب و هوایی در روزهای آینده همچنان بر 
شعله های آتش بدمد. همزمان آمادگی مقام ها 
برای مقابله با چنین شرایطی زیر ذره بین 
رفته است. نیروهای گارد ملی در برخی نقاط 
شهر مستقر شده اند تا از غارت در محلات 
تخلیه شده جلوگیری کنند و قرار است تعداد 
بیشتری هم مستقر شوند. به گفته پلیس، 
تاکنون 20 نفر دستگیر شده اند. علت اولیه 
شروع آتش سوزی ها هنوز روشن نیست. 
آتش سوزی های بزرگی که در لس آنجلس در 
حال گسترش هستند، شهر را در ابری غلیظ از 
دود فرو برده و هشدارهای مربوط به کیفیت هوا 
را در مناطق متعددی از جنوب کالیفرنیا به دنبال 
داشته است. دود ناشی از آتش سوزی های 
جنگلی می تواند سطوح بالایی از آلودگی 
هوا را به دنبال داشته باشد؛ آلودگی ناشی از 
ذرات معلق بویژه برای سلامت عمومی مضر 
و خطرناک است. به گزارش یورونیوز، کودکان، 
سالمندان و افراد مبتلا به بیماری هایی چون 
نارسایی های قلبی و ریوی، بیشتر در معرض 

تأثیرات منفی این آلودگی هستند.
بر اساس گزارش سازمان جهانی بهداشت 
از دود  ناشی  ریز  انتشار ذرات   ،)WHO(
آتش سوزی های جنگلی با مرگ ومیر زودرس 
مرتبط هستند و می توانند بیماری های ریه، 
قلب، مغز و سایر اندام ها را تشدید کنند.

امریکا

آتش سوزی های لس آنجلس چه خساراتی برجای گذاشته است؟

رنج انسان در شهر فرشتگانرنج انسان در شهر فرشتگان
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اخبار

۱۰۰ فرمان ترامپ در اولین روز 
تصدی ریاست جمهوری

که  د  ا د رش  گزا پرس  شیتد سو آ ی  ر گزا خبر
رئیس جمهوری منتخب امریکا مشغول تدوین 
بیش از ۱۰۰ فرمان اجرایی برای صدور در اولین روز 

تصدی دومین دوره ریاست جمهوری است.
آسوشیتدپرس روز شنبه نوشت که ترامپ در 
جریان یک نشست خصوصی در ساختمان کنگره، 
سناتورهای جمهوری خواه را از این موضوع آگاه 
ساخت. پیش بینی می شود که اجرای بسیاری 
از این فرامین در روز تحلیف، ۲۰ ژانویه )۱ بهمن(، 
آغاز شود. استیفن میلر، مشاور ارشد ترامپ به 
سناتورهای جمهوری خواه گفته که احتمالاً تدابیر 
مربوط به امور مهاجرتی و امنیت مرزها زودتر 
آغاز شوند.به گفته سناتورهایی که در جلسه 
طولانی هفته پیش کنگره با ترامپ و تیمش حضور 
داشتند، تکمیل دیوار مرزی امریکا و مکزیک و 
ایجاد بازداشتگاه هایی که امکان اسکان مهاجران 
را تا زمان اخراج آنها فراهم می سازد از جمله این 

فرامین هستند.

اعتراف مقام اطلاعاتی سابق اسرائیل:

۸۰ درصد از فرماندهان لشکر 
»گیواتی« کشته یا زخمی شده اند

رئیس سابق شورای امنیت داخلی اسرائیل اذعان 
کرد که ۸۰ درصد از فرماندهان لشکر ویژه »گیواتی« 
در ارتش این رژیم در جنگ غزه کشته یا زخمی 

. ند ه ا شد
به گزارش خبرگزاری فلسطینی شهاب، سرلشکر 
»یعقوب ناجل« که یکی از بنیانگذاران سامانه 
دفاع ضدهوایی گنبد آهنین و از فرماندهان 
یگان اطلاعات نظامی ۸۲۰۰ در ارتش اسرائیل 
است، گفت: ارتش در حل بحران کمبود نیرو در 
جنگ دچار ناکامی شده است و همچنان شاهد 
خروج نیروها از ارتش اعم از یگان های میدانی 
یا گردان های فنی و مهندسی هستیم. سرلشکر 
یعقوب ناجل افزود: استعفا از ارتش، از قبل از ۷ 
اکتبر ۲۰۲۳ آغاز شده بود. این مقام امنیتی تصریح 
کرد: دلایل مختلفی برای این بحران وجود دارد که 
فرسایشی شدن جنگ و احساس ناکافی بودن 

خسارت های پرداختی از آن جمله است.
رئیس سابق شورای امنیت داخلی رژیم اسرائیل 
همچنین تأکید کرد: حوادث ۷ اکتبر نشان داد که 

ارتش کنونی با نیازها تناسبی ندارد.  

مجله 
آتلانتیک: 

برخی از 
مفسران 
استدلال 

کرده اند که 
حکومت 

محلی 
ناکارآمد، 
منطقه را 

برای مقابله 
با چنین 

فاجعه ای 
در مقیاس 
بزرگ آماده 
نکرده بود. 

برخی دیگر، 
تأثیر تغییرات 

آب وهوایی 
یا خطرات 

بادهای 
»سانتا آنا« 

ح  را مطر
کرده اند و 
برخی نیز 

اوکراینی ها 
یا اسرائیل 

را مقصر 
دانسته اند

می تواند به واکنش به شرایط اضطراری 
آسیب برساند، این جمله را به تیتر خبر اضافه 
کرد: »ایالات متحده از ۷ اکتبر گذشته، رکورد 
۱۷.9 میلیارد دلار کمک نظامی را به اسرائیل 

ثبت کرده است.«
این یادداشت با انتقاد از این سبک استدلال 
می افزاید، تلاش های مشابه برای انتقال 
مسئولیت به خارج از کشور پس از طوفان 
هلن در ماه سپتامبر نیز مشاهده شد و به 
سرعت به یک عنصر ثابت در گفتمان های 
انتقادی ما پس از فجایع تبدیل می شود. 
اما چه این ادعاها چپ گرایانه باشند یا 
راست گرایانه، هر دو به یک اندازه در معرض 
اشتباه هستند. کالیفرنیا پنجمین اقتصاد 
بزرگ جهان را دارد و از کشورهای انگلستان، 
هند و فرانسه پیشی گرفته است. این ایالت 
دارای ثروتمندترین مالیات دهندگان در 
امریکا است. به زبان ساده، اینکه دولت 
فدرال کسری از یک درصد از بودجه 6.۸ 
تریلیون دلاری خود را برای اوکراین و اسرائیل 
استفاده می کند، دلیل این نیست که چرا 
یکی از ثروتمندترین دولت های ایالتی کشور 
برای مقابله با یک وضعیت اضطراری بسیار 

محتمل آماده نبوده است.
نظریه های عجیب و غریبی مانند اینها نه تنها 
به این دلیل که ماهیت حکمرانی را تحریف 
می کنند؛ بلکه به این دلیل که توانایی 
جامعه را برای اصلاح خود تضعیف می کنند، 
آسیب زا هستند. در پی وقوع یک فاجعه، 
مردم جوامع سالم از خود می پرسند: »ما 
چه اشتباهی کردیم؟« درحالی که شهروندان 
جوامع ناسالم می پرسند: »چه کسی این کار 
را با ما کرد؟« ملت هایی که مسائل داخلی 
خود را به عوامل خارجی نسبت می دهند، 
توانایی رسیدگی به آنها را از دست می دهند. 
مقصر دانستن »خارجی های مفت خور« برای 
شکست های سیاستگذاری و حکمرانی که 
باعث آتش سوزی های لس آنجلس شد، از 
وقوع شکست های آینده جلوگیری نخواهد 
کرد، بلکه به علل واقعی این شکست ها 

اجازه می دهد تا همچنان وخیم تر شوند.
به همین دلیل، مورخ والتر راسل مید 
زمانی هشدار داد که »اعتیاد به تئوری های 
توطئه نامعقول، پیش برنده های بسیار قوی 
برای نابودی ملی است.« هنگامی که مردم 
مشکلات داخلی خود را به گردن قربانیان 
خارجی می اندازند، هر تلاشی برای مواجهه 
واقعی با آن مشکلات را از بین می برند. این 
بدان معناست کسانی که این استدلال ها را 
گسترش می دهند نه تنها اهداف خود، بلکه 

همه را نیز به خطر می اندازند.

کاربران امریکایی با انتقاد از مدیریت بحران آتش سوزی یادآوری کردندکاربران امریکایی با انتقاد از مدیریت بحران آتش سوزی یادآوری کردند

زبانه های آتش با سیاست نامتوازن زبانه های آتش با سیاست نامتوازن 
در واشنگتندر واشنگتن

داده اند. او از حامیان پرشور بمباران غزه 
توسط اسرائیل بوده است. در واکنش به از 
دست دادن خانه وودز، بسیاری پستی قدیمی  
از او را در ایکس منتشر کرده اند که در آن گفته 
بود: »آتش بس نه. سازش نه. بخشش نه. 

#همه_آنها_را_بکشید«.
یکی دیگر از جنبه های فاجعه در لس آنجلس 
که توجه زیادی را در فضای آنلاین به خود 
جلب کرده است، این است که تقریباً 4۰۰ 
آتش نشانی که اعزام شده اند، پنج دلار در 

ساعت حقوق می گیرند.
بسیاری هم ساکنان ثروتمند لس آنجلس را 
که به دنبال آتش نشانان »خصوصی« هستند، 
مورد انتقاد قرار داده اند و می گویند آنها هر 
هزینه ای را برای واکنش سریع تر می پردازند. 
یکی از حساب های کاربری در شبکه های 
اجتماعی نوشته است: »نابرابری ثروت در 
لس آنجلس بسیار زیاد است و کسانی که جا 
مانده اند بسیار فقیر و یا بی خانمان هستند 
و قادر به فرار نیستند. به ازای هر عمارتی 
که می بینید سوخته است، هزاران نفر فقیر 
همه چیز خود را از دست می دهند، بیشتر 
مستأجرانی که نمی توانند جایگزینی برای 

آنچه از دست داده اند پیدا کنند. خانه های 
آنها نشان داده نمی شود.«

 
نقد سیاست خارجی یا فرافکنی؟

با این حال، برخی نیز این انتقادها را وارد 
ندانسته و تحلیل یک رویداد داخلی برحسب 
سیاست خارجی را نامعتبر می دانند. مجله 
آتلانتیک در یادداشتی درخصوص توضیحاتی 
که این روزها درباره این رویداد مطرح 
می شود، نوشت: »توضیحات متعددی برای 
ویرانی ناشی از آتش سوزی های سراسری 
لس آنجلس، ارائه شده است. برخی از 
مفسران استدلال کرده اند که حکومت 
محلی ناکارآمد، منطقه را برای مقابله با 
چنین فاجعه ای در مقیاس بزرگ آماده نکرده 
بود. برخی دیگر، تأثیر تغییرات آب وهوایی یا 
خطرات بادهای »سانتا آنا« را مطرح کرده اند 
و برخی نیز اوکراینی ها یا اسرائیل را مقصر 

دانسته اند.«
به عنوان یک نمونه، چارلی کرک، مدیرعامل 
سازمان جوانان محافظه کار »ترنینگ پوینت 
یو اس ای«، در شبکه ایکس نوشت: »ما ۲5۰ 
میلیارد دلار به اوکراین فرستادیم و با این 

حال نمی توانیم برای مهار آتش سوزی ها در 
کالیفرنیا آب تهیه کنیم.« این پست بیش از 
۱۰۰هزار لایک و ۱۰ میلیون بازدید داشته و توسط 
دیگر حامیان دونالد ترامپ نیز بازنشر شد. 
یک وبسایت راست گرای مشهور دیگر نیز در 
واکنش به اعلام ارسال بسته کمک نظامی 
دولت به اوکراین، با کنایه نوشت: »کالیفرنیا 
همین الان در آتش می سوزد، البته که بایدن 

باید پول بیشتری به کی یف بدهد.«
این یادداشت می افزاید، در طرف دیگر، 
گفتمان مشابهی شکل گرفته، اما با مقصری 
متفاوت. محمد صفا، فعال حقوق بشر که 
سازمانی با اعتبار سازمان ملل را اداره می کند، 
در پستی در ایکس که حدود ۱5۰ هزار لایک 
و ۲.9 میلیون بازدید داشت، اعلام کرد: 
»متأسفم امریکا! دولت شما نتوانست هزینه 
آب برای شیرهای آتش نشانی و هواپیماهای 
آتش نشان را فراهم کند، زیرا مجبور است 
میلیاردها دلار مالیات را به اسرائیل بدهد 
تا کودکان بی گناه در غزه را بکشد.« مهدی 
حسن، مفسر ترقی خواه، در واکنش به 
گزارش ان بی سی و هشدار رئیس آتش نشانی 
لس آنجلس مبنی بر اینکه کاهش بودجه 

و  لیفرنیا  کا لت  یا ا ر  د تش  آ گسترش 
ناتوانی دولت در مهار آن منجر به تشدید 
دوقطبی های سیاسی و اجتماعی در امریکا 
شده است و جریان ها و ایدئولوژی های 
مختلف هر یک از زاویه ای خاص به نقد 
عملکرد هیأت حاکمه امریکا می پردازند. 
نوک پیکان این انتقادها نیز متوجه سیاست 
خارجی ایالات متحده و تأثیر آن بر مدیریت 
داخلی است. دو جنگ اوکراین و غزه نیز در 

کانون این انتقادها قرار دارند.
با این حال، برخی دیگر هر استدلالی که 
بحران های داخلی را به سیاست خارجی 
تقلیل دهد، نامعتبر و آمیخته به مغالطه 

می دانند.
وبگاه »میدل ایست آی« در گزارشی در این 
باره نوشت: در حالی که آتش سوزی های 
 ، ست ا شعله ور  ن  همچنا نجلس  لس آ
رسانه های اجتماعی انگشت اتهام را به سوی 
آتش افروزی های اسرائیل در غزه می برند. در 
شرایطی که وحشت در »شهر فرشتگان« در 
حال فراگیر شدن است، بسیاری بر کاهش 
بودجه اداره آتش نشانی ایالتی و افزایش 
حمایت مالی ایالات متحده از اسرائیل تأکید 

می کنند.
همزمان با ادامه مبارزه لس آنجلس با 
را  منطقه  که  ویرانگری  آتش سوزی های 
در بر گرفته، بسیاری در فضای مجازی به 
شباهت های بین تجربه تخریب و آوارگی 
ساکنان لس آنجلس و رنج فلسطینیان از 
بمباران های مداوم اسرائیل در غزه اشاره 
کرده اند. بسیاری از کاربران از کاهش بودجه 
نزدیک به ۱۸ میلیون دلاری اداره آتش نشانی 
شهرستان لس آنجلس همزمان با افزایش 
حمایت مالی ایالات متحده از اسرائیل انتقاد 

. ند کرد
 

از اعتراض به نابرابری اقتصادی تا انتقاد 
از تخریب غزه

دیگر کاربران رسانه های اجتماعی به استاندارد 
دوگانه واکنش های همدلانه به امریکایی های 
آسیب دیده از آتش سوزی ها در مقایسه با 
واکنش ها - یا عدم واکنش - به تخریب غزه 
توسط اسرائیل اشاره کرده اند. جیمز وودز 
یکی از سلبریتی هایی است که خانه شان 
را در آتش سوزی های لس آنجلس از دست 
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راهکار ارائه 
می دهند

ناترازی های انرژی در حال رفع است
نخبه های علمی و دانشگاهی بیشتری باید برای صنعت 
نفت تربیت شوند، همچنین دانشگاه صنعت نفت 
آبادان باید به اعتبار گذشته اش برگردد.  محمد رضا 
عارف معاون اول رئیس جمهوری با بیان این مطلب 
در نشست با وزیر و معاونان وزارت نفت گفت: در حوزه 
توسعه میادین مشترک و طرح های توسعه ای با جدیت 
وارد شوید. همچنین معتقدیم وزارت نفت از مهم ترین 
دستگاه های دولتی  است که  در کمتر از ۵ ماه، با وجود 
مشکلات فراوانی که در ماه های اول تشکیل هر دولتی 
به وجود می آید، عملکرد درخشانی داشته است.عارف 
با اشاره به موفقیت های وزارت نفت در افزایش تولید 
فرآورده های نفتی، گاز، بنزین، گازوئیل و تحویل سوخت 
مایع به نیروگاه ها افزود: با وجود مشکلات و معضلاتی که 
در این مسیر وجود داشت با تلاش های صورت گرفته، 
این پیشرفت ها ممکن شد.  وی با بیان آنکه در حل 
مسأله ناترازی انرژی، سهم وزارت نفت بسیار بالا  است، 
افزود: امروز با تلاش های وزیر و زیرمجموعه وزارت نفت، 
این ناترازی ها تا حدود زیادی  در حال رفع شدن است. 
عارف با بیان آنکه کارهای بزرگی برای رفع ناترازی انرژی 
در حال انجام است، تصریح کرد: در بخش ناترازی برق، 
در کنار کارهای پایه ای که صورت گرفته است، به سمت 
استفاده از انرژی خورشیدی رفته ایم تا مشکلی را که کمر 
صنعت  را در سال های اخیر شکسته است و هم ضرر 
عظیم و هم عدم النفع بسیاری را برای صنعت به وجود 

آورده است رفع کنیم.

۶۸۶ میلیون دلارحجم معاملات ارز تجاری
طی یک جلسه معاملاتی ۲۰ دی ماه، حجم کل معاملات 
تالار ارز تجاری مرکز مبادله ایران به تفکیک نوع ارز، 
۳۷ میلیون درهم، ۲۰ میلیون دلار، ۱۳۵ میلیون یوان و ۴ 
میلیون یورو بود ؛ معادل ارزش دلاری این حجم معاملات 
حدود ۵۳ میلیون دلار است. مطابق آمار اعلامی از 
ابتدای فعالیت تاکنون، معادل ارزش دلاری ۶۸۶ میلیون 
دلار در تالار ارز تجاری معامله صورت گرفت.  حجم کل 
معاملات سامانه ارز تجاری مرکز مبادله ایران از ابتدای 
فعالیت تا ۲۰  دی ماه، ۱.۴ میلیارد درهم، ۲۳۴ میلیون 

دلار، ۴۵۱ میلیون یوان و ۱۷ میلیون یورو بوده است.

اخبار

با توجه به نگرانی فعالان اقتصادی درخصوص 
احتمال افزایش تحریم ها و چالش آفرینی در 

دوره جدید ترامپ، چه نظری دارید؟
 یک اصل در حوزه تجارت وجود دارد و کمتر 
کسی به آن توجه می کند؛  بیشتر از اینکه خریدار 
نیازمند خرید یک کالا باشد، فروشنده نیازمند 
فروش کالا است. بنابراین یک نیاز دوطرفه 
است و شاید کشش از ناحیه فروشنده بیشتر 
از خریدار باشد، یعنی فروشنده بیشتر محتاج 
به فروش کالای خود است. اگر فروشنده کالای 
خود را نفروشد یا بازار خود را از دست دهد، آن 
کالا را چه کار خواهد کرد؟ موضوع عرضه و تقاضا 
در تمام کالاها، وجود دارد. بدین جهت اگر بازار 
بزرگی مانند ایران، از این فرمول خارج شود، به 

تولیدکننده صدمه وارد خواهد شد.
ترامپ  که  نیست  سالی  و  مرتبه  اولین 
رئیس جمهوری امریکا شده است؛  در آن ایام 
که ترامپ رئیس جمهوری امریکا بود چه اتفاقی 
افتاد؟ آیا کشور دچار قحطی شد؟ آیا کشور در 
تأمین کالا دچار مشکل شد؟ اصلاً این گونه 
نیست و نباید عینک بدبینی داشت. همان طور 
که عرض کردم، بیشتر از اینکه ما مشتاق 
خرید کالاها باشیم و راه هایی پیدا کنیم که 
تحریم ها بی اثر شود، فروشندگان محتاج 

فروش کالاهایشان هستند و با ابتکار عمل 
تحریم ها را دور می زنند. بنابراین تحریم ها یک 
تجربه ناموفق است که قبلاً هم عمل شده است 
و اتفاق تازه ای نخواهد افتاد. به طور یقین روند 
ورود کالاهای اساسی به کشور دچار اختلال 
نخواهد شد و مسیر موجود با رونق ادامه پیدا 
می کند. به هر ترتیب ما یکبار سخت ترین 
تحریم ها را تجربه کردیم و هیچ مشکلی پیش 
نیامد و پیش هم نخواهد آمد، لذا به مردم 
اطمینان می دهم در صورت سخت تر شدن 
تحریم ها، فروشندگان کالا به ایران خودشان 
 راه های فروش کالاهایشان را به ما پیشنهاد 
خواهند کرد. علاوه بر این، کالاهای خوراکی و 
مواد غذایی اصولاً شامل تحریم نمی شوند و 

این خود از فشارها می کاهد.
 

با وجود اطمینان از اینکه هیچ خللی در تأمین 
کالاهای اساسی و سایر کالاها به وجود نمی آید، 

در صورت ظهور مشکل، چگونه می توان از آن 
عبور کرد؟

مدیران و تولیدکنندگان داخلی تجربه مدیریت 
شرایط بسیار دشوارتر از وضعیت کنونی را دارند. 
در سال های گذشته، کشورمان شرایطی مانند 
جنگ تحمیلی، تحریم های سنگین تر و کاهش 

شدید درآمد نفتی )نفت بشکه ای ۵ دلار بود( 
را پشت سر گذاشت و با وجود این مشکلات 
به خوبی اداره شد. تجربه موفق این مدیران 
در شرایط سخت نشان می دهد که کشور در 
آینده نیز می تواند با تحریم ها مقابله کند. 
زیرساخت های صنعتی و کشاورزی ما توانایی 
ادامه تولید و تأمین نیازهای داخلی را دارند و 
نگرانی جدی از این بابت وجود ندارد. آزمونی 
که مدیران کشور برای ماه های آینده خواهند 
داشت در قیاس با گذشته بسیار آسان تر است. 
سیاست گذاران و فعالان اقتصادی روزهای خیلی 
بدتری را طی کردند؛ روزهایی که مشکلات مالی و 
شرایط کشور بدتر و دشوار تر بود. بر این اساس 
کشورهایی که خواهان فروش کالا به ایران 
هستند، به دولتمردان خود فشار وارد می کنند 
که تحریم های مغرضانه اعمال نشود. به استناد 
تجربه سال های دشوار گذشته و رویه ای که در 
تجارت وجود دارد، مشکلی پیش نخواهد آمد.

 
 در تأمین کالاهای صنعتی و به خصوص مواد 
اولیه تولید هم مشکلی پدیدار نخواهد شد؟

مسائل این حوزه هم مانند مسائل حوزه کالاهای 
اساسی خواهد بود. در سال ۱۳9۷،  کشور با 
شدیدترین تحریم ها مواجه شد به خصوص 
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اقتصادی

در حوزه خودرو؛  اما دیدیم که تولید خودرو 
ادامه یافت و اکنون شاهد عرضه محصولات 
جدید و بهبود تیراژ تولید هستیم. صنعت 
خودرو با آنکه تحریم شد،  به هیچ عنوان 
زمین گیر نشد. این در حالی است که ترامپ 
طی آن زمان هم به دنبال تعطیلی شرکت های 
خودروسازی بود. مدیران کشور از آزمون های 
سخت با سربلندی عبور کردند. همچنین با 
وجود تمام شیطنت هایی که می شود اطمینان 
داریم تحریم های احتمالی آتی سخت تر از قبل 
نخواهد بود و حتماً مسیر های جدیدی برای 
ادامه کار صنعت ، تجارت و کشاورزی کشور وجود 
دارد و با توجه به تجربه سنوات گذشته، نگران 

آینده نیستم.
 

یکی دیگر از نگرانی های فعالان اقتصادی این 
است که روند صادرات در دوره جدید ترامپ 

و مسائل اخیر سوریه، چالش هایی خواهد 
داشت، در این خصوص چه نظری دارید؟

بعید نیست که در سال جاری،  میزان صادرات 
کالاهای غیرنفتی کشورمان در قیاس با سال 
گذشته افزایش پیدا کند. حتی پیش بینی 
این است که در برخی از کالاها شاهد افزایش 
صادرات داشته باشیم. به عنوان نمونه، کشور 

عراق درخواست خرید کالاهای ایرانی را دارد اما 
ما برای کنترل بازار داخلی و قیمت نمی توانیم 
صادرات را افزایش دهیم.  ما با کشور سوریه 
ارتباط اقتصادی زیادی نداشتیم. بر این اساس 
تغییراتی که در سوریه ایجاد شد به روابط تجاری 
ما با این کشور و همچنین تجارت کلی کشور 
اثری ندارد. به جهت بعد مسافت و شرایطی 
که این کشور داشت و به خصوص اینکه طی ۱۰ 
سال اخیر سوریه ثبات اقتصادی نداشت، فعالان 
اقتصادی تمایلی به همکاری با سوریه نداشتند. 
ایران مانند گذشته روابط تجاری و اقتصادی خود 
را با کشورهای همسایه چون عراق، ترکیه و غیره 
دارد. در حال حاضر به هیچ عنوان در مبادلات 
تجاری با این کشورها دچار التهاب نشده ایم و 

بازار های خودمان را داریم.  
همچنین ذکر این نکته قابل توجه است که تراز 
تجاری کشور در دولت چهاردهم )ابتدای شهریور 
تا نیمه دی ماه ۱۴۰۳( با ۶9 درصد و به میزان 
۵.۵ میلیارد دلار بهبود یافت. صادرات غیرنفتی 
کشورمان در بازه زمانی مشابه سال قبل )اول 
شهریور تا ۱۵ دی ماه ۱۴۰۲( به میزان ۱۸ میلیارد 
دلار و واردات ۲۶ میلیارد دلار بود. تحقق این 
دستاورد هم حکایت از بهبود و رونق مبادلات 

تجاری کشورمان دارد.

 گفت و گو

مرجان اسلامی فر - خبرنگار/   با بازگشت ترامپ به کاخ سفید، نگرانی هایی در میان فعالان اقتصادی درباره تشدید 
احتمالی تحریم ها و افزایش چالش های پیش روی تجارت و فعالان اقتصادی به وجود آمده است. تجربه 

سیاست های سخت گیرانه دوره قبلی ترامپ، باعث شده تا فعالان این حوزه نسبت به محدودیت های بیشتر 
در تأمین مواد اولیه، صادرات کالا و مبادلات مالی ابراز نگرانی کنند. 

آنها معتقدند، فشارهای تحریمی می تواند موانع جدیدی برای کسب وکارها ایجاد کند و هزینه های تجارت 
را افزایش دهد. در این خصوص با محمدصادق مفتح، قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی گفت و گویی 

انجام دادیم که در ادامه می آید.

 رکوردشکنی 
ارزش ماهانه بورس

بازار سهام /  در حالی که ارزش معاملات صورت 
گرفته در بازار سرمایه فقط در آذر ماه امسال 
رکوردشکنی کرده است، ارزش کل بازار سرمایه 
کشور از رقم ۱۱.۷ هزار هزار میلیارد تومان گذشت.

به گزارش »ایران« از مدیریت پژوهش و توسعه 
سازمان بورس و اوراق بهادار، ارزش کل بازار سرمایه 
در آذر ماه نسبت به ماه قبل از آن رشد ۱۶ درصدی 

داشت و به رقم ۱۱ هزار و ۷۴۴ هزار میلیارد تومان 
)بیش از ۱۱.۷ هزار هزار میلیارد تومان( رسید. 
همچنین در این روند، ارزش معاملات انجام 
شده در آذر امسال در بازار سرمایه بدون احتساب 
معامله اوراق بدهی در بازار باز، بیش از ۸۱۸ هزار 
و ۵۰۰ میلیارد تومان بوده که در مقایسه با آبان 

سال جاری حدود ۲۴ درصد افزایش داشت.

بیشترین میزان رشد ارزش بازار طی یک سال 
منتهی به پایان آذر امسال، مربوط به بورس کالا با 
افزایش ۳۶۸.۳ درصدی و کمترین میزان افزایش 
ارزش در بازه مشابه، مربوط به فرابورس با افزایش 

۷.۱ درصدی بوده است.
شاخص کل بورس در پایان آذر امسال ۲ میلیون 
و ۶۸۰ هزار واحد بود که در مقایسه با شاخص 

کل بورس در پایان آذر سال گذشته افزایش ۲۱.۲ 
درصدی داشت. ارزش معاملات بازار سرمایه 
در یک ماهه آذر سال جاری ۸۱۸.۵ هزار میلیارد 
تومان بود که یک رکورد در ۱۳ ماه اخیر محسوب 
می شود. در رتبه بعدی، ارزش معاملات اسفند 
سال گذشته با رقم ۶۷۸ هزار میلیارد تومان 

قرار دارد. 



هندسه ایران فرهنگی

 باشندگان 
حوزه ایران 

فرهنگی دارای 
یک متافیزیک 

مشترک اند. 
ارزش های 

مشترکی وجود 
دارد؛ مناسک 

مشترکی وجود 
دارد؛ اعیاد و 

شباهت هایی 
در شیوه 

پوشش، غذا 
خوردن، تبار 

مشترک، 
خاطرات قومی، 

اسطوره ها و 
افسانه ها، همه 
این  شاخصه ها 

یک پیکره را 
می سازند که 

می توانیم 
به آن »ایران 

فرهنگی« 
بگوییم

 

نخستین نشست از سلسله نشست های »گفتارهایی در باب ورارود« با 
عنوان »نگاهی تاریخی و فرهنگی به سرزمین ورارود ❊« در محل دانشگاه 
تهران و به همت کانون ایران شناسی دانشگاه تهران و با همکاری و 
حمایت اندیشکده دیپلماسی ملل و مرکز مطالعات اوراسیای مرکزی 
برگزار شد. در این نشست  دکتر منصور صفت گل، دکتر اکبر ولی زاده و 
دکتر حبیب الله فاضلی کرمانشاهی سخنرانان این هم اندیشی بودند که از 
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یکشنبه  23  دی ۱۴۰3  شماره 8652

قبض و بسط جغرافیایی
تا آنجایی که من می دانم هیچ مورخ 
و فرهنگ پژوه صاحب نظری در اصل 
وجود تاریخی و فرهنگی حوزه ایران 
فرهنگی و ویژگی های خاص آن تردید 
نکرده است. بالاخره با کمی تغییرات 
و قبض و بسط جغرافیایی، پیکره ای به 
نام »ایران فرهنگی« پذیرفته شده است 
و منتقدانش هم به چنین حوزه ای 

معترف اند.
 نکته دیگر اینکه با اطمینان می توان 
گفت  ایران فعلی، قلب این حوزه است 
و اگر از زاویه ادبیات علوم  سیاسی و 
مطالعات  منطقه ای به پیکره ایران 
فرهنگی نگاه کنیم، انتظار می رود که 
یک دولت، سرکردگی آن را بپذیرد و 
خود را وارث اصلی میراث کهن بداند؛ 
به گونه ای که بقیه برادران و خواهران 
جدا افتاده را همچنان بخشی از حوزه 
ارزشی و شئونات فرهنگی و خانوادگی 
خود بداند. به نظر می رسد که ایران 
فعلی باید این رسالت را بپذیرد و به آن 
باور داشته باشد که قلب ایران فرهنگی 
است و رسالتی تمدنی دارد و الزامات آن 

را پایبند باشد.
 

رقبای تمدنی ایران
نکته دیگر اینکه در منطقه ای که 
هستیم، اجمالاً سه رقیب تمدنی 
داریم: 1. حوزه عربی با مناسبات خاص 
خودش. 2. حوزه ترکی با فضاها و 
شکاف های متعارضش 3. حوزه روسیه 

و هویت دورگه اش.
همیشه، حوزه فرهنگی ایران قابل 
رقابت با این سه حوزه بوده است. اگر 
نگوییم احساسات ملی گرایانه است به 
جرأت می توان گفت که برند فرهنگی 
ایران همیشه با فاصله ای نسبت به 
سایر رقبا قرار داشته است. اما برداشت 
پدیدارشناسانه من این است که طی  
دهه های گذشته، متأسفانه اعتبار 
برند فرهنگی ایران وضعیت نزولی 
پیدا کرده و جذابیت همیشگی اش را 
نداشته است. چرا این اتفاق افتاده؟ 
شاید دلایل اقتصادی، نظامی و بسیاری 
چیزهای دیگر باشد. ولی اگر از زاویه 
فرهنگی و بازی زبانی نگاه کنیم، مثلاً 
کسانی مثل صدرالدین عینی و برخی 
دیگر از روشنفکران تاجیکستانی یا 
افغانستانی، پیش تر به راحتی از تبار 
ایرانی خود سخن می گفتند اما در چند 

دهه گذشته روشنفکران و هویت گرایان 
این جوامع واژگان جدیدی را جعل 
کرده اند و آن گاه که از تبار و هویت 
قومی خود سخن می گویند، به جای 
واژه ایران از مفاهیمی چون قوم آریا، 
وطن فارسی، آریانا یا خراسان بهره 
می گیرند که جز به یاری، تفسیر 
سیاسی این مفاهیم قابل فهم نیستند. 
در تاجیکستان حتی در زمانی که بخشی 
از امپراطوری شوروی بودند، واژه ایران 
دائماً تکرار می شد که مثلاً در نامه های 
صدرالدین عینی و لاهوتی مشهود است. 
اما بعد از استقلال، از سال های 1۹۹۵ به 
این  طرف، رهبرشان امام علی رحمان 
و روشنفکران تاجیک از واژه »آریایی« 
استفاده می کنند. تاجیکستان در بین 
این چهار پیکره تمدنی، به هر حال باید 
به یک جایی متصل شود. تاجیکستان، 
استقلال فرهنگی به مثابه تمدنی 
که خودش را مدعی بداند، ندارد یا 
افغانستان نمی تواند خودش را در این 
منازعات تمدنی بی نیاز از ایران بداند. 
در این شرایط، تاجیک ها حتی در 
از واژه »وطن  افغانستان و هزاره ها 

فارسی« استفاده می کنند.
گفت وگوی  در  تاجیک ها  با  وقتی 
خصوصی و آزاد صحبت می کنید، به 
راحتی از واژه »ایران« استفاده می کنند و 
می گویند:»بله، ما بخشی از حوزه تمدن 
ایرانی بودیم.« واژه هایی مانند ایران 
فرهنگی و ایران زمین  در گفت وگوهای 
غیررسمی به راحتی به کار می رود. اما 
وقتی در جاهای عمومی از این مفاهیم 
استفاده می کنند، تردید دارند. دلیلش 
را این طور بیان می کنند که استفاده از 
واژه ایران برایشان هزینه بردار است، 
مشکلات سیاسی ایجاد می کند و در هر 
صورت دشوار است. بنابراین، واژه هایی 
مثل »آریایی« یا »وطن فارسی« را ترجیح 

. هند می د
دلیل دیگر شیوع این بازی های زبانی 
این است که دولت فعلی ایران تمایلی 
برای به رسمیت شناختن این حوزه 
ندارد. دولت فعلی ایران برای چنین 
مسائلی کنش جدی انجام نمی دهد و 
خودش را به عنوان سرکرده حوزه ایران 
فرهنگی نمی شناسد و نمی شناساند. 
دلایل این امر متنوع است؛ بخشی 
از آن به تصورات مدیران سیاسی در 
ایران مربوط می شود که فکر می کنند 
بوی باستان گرایی  چنین مباحثی 

اگر بخواهم این منطقه را با یک 
واژه توصیف کنم، واژه »جذاب« را 
انتخاب می کنم. حالا باید بگویم که 
چرا این جذابیت برای ما اهمیت 
دارد و ما نسبت به این جذابیت چه 
تعریفی داریم. برای بهره برداری از این 
جذابیت و سهم مان از این منطقه 
چه اقداماتی انجام داده ایم؟ آیا موفق 
بوده ایم یا نیاز به بازنگری داریم؟ اگر 
واقعاً موفق نبوده ایم، چه اقداماتی 
باید انجام دهیم تا دوباره خود را 

احیا کنیم؟
 

عشق به ایران و فرهنگ ایرانی
در این منطقه، سه زبان وجود دارد؛ 
یکی از این زبان ها فارسی است. 
این مناطق سفر  به  افرادی که 
کرده اند، متوجه می شوند که وقتی 
می شوند،  بخارا  یا  سمرقند  وارد 
احساس کمتری از غیرایرانی بودن به 
آنان دست می دهد. مساجد بخارا با 
نوشته هایی به زبان فارسی، احساس 

آشنایی و نزدیکی به فرهنگ ایرانی را 
به وجود می آورد. رفتار و گفتار مردم، 
سبک زندگی و تعاملات انسانی در این 
مناطق، نشان دهنده شیفتگی و علاقه 
به تاریخ، فرهنگ و زبان مشترک 
با ماست. این وابستگی و تعلقاتی 
که بین مردمان این سرزمین وجود 
دارد، عمیق است و برخی از آنها حتی 
اشتیاق زیادی نسبت به ما دارند. در 
دهه ۷۰، یکی از بزرگ ترین آرزوهای 
مردمان این سرزمین، رسیدن به 
جغرافیای ایران بود. آنان آرزو داشتند 
که از جغرافیای منطقه ایران بهره مند 
شوند و تصویر ذهنی مثبتی از ایران 

. شتند ا د
یران  ا بازار  وارد  وقتی  بنابراین، 
می شدند، در بازارهای مختلف شهرها، 
از بازارهای مرزی گرفته تا همین بازار 
تهران، بسیار تردد می کردند. می توانم 
بگویم که آنچه مردم در این بازارها 
خریداری می کردند، نه تنها کالاهای 
مادی، بلکه سوغاتی ها و نمادهایی از 

فرهنگ ایرانی بود که به عشق ایران و 
تعلقاتی که به این کشور داشتند، به 
دست می آوردند. آنان تلاش می کردند 
که یک اثر هنری یا کالای دستی از 
ایران با خود ببرند. این تعاملات 
فرهنگی نشان دهنده علاقه مردم 
این منطقه به زبان و فرهنگ ایرانی 
است. حتی برخی از آنان که به فارسی 
تسلط نداشتند، تلاش می کردند که 
به صورت دست وپا شکسته فارسی 
صحبت کنند و این خود، سوژه ای  

جالب بود.
 

سهم ایران از تجارت منطقه
این داستان ها و تجربیات از همزیستی 
اشتراکات  به واسطه  ایرانیان،  با 
فرهنگی، دینی و تاریخی به وجود 
آمده است. اگر قرار باشد کشوری از 
این منطقه محصولی برداشت کند، 
ما بیشترین شانس را داریم. دولت 
ایران در دهه ۷۰، بویژه در زمان دولت 
سازندگی، شروع به ایجاد روابط با 

این کشورها کرد. تا به امروز، بر اساس 
آمار و اطلاعاتی که جمع آوری کرده ام، 
بیش از ۸۰۰ هیأت بلندپایه از کشورهای 
آسیای مرکزی به ایران آمده اند. اگر به 
همکاری های اقتصادی اشاره کنیم، 
تنها با ترکمنستان نزدیک به 11۵ 
سند همکاری داریم. اما باید بررسی 
کنیم که آیا آنچه که اتفاق افتاده با 
ظرفیت های ما تناسب دارد یا خیر.

ایران آن طور که باید در این منطقه 
حضور ندارد. در حالی که کشورهای 
به  سرعت در حال  ترکیه  و  عربی 
گسترش نفوذ خود در این منطقه 
هستند. اکثر مدارس این منطقه 
تحت پوشش ترکیه یا کشورهای 
عربی، بویژه عربستان و امارات، 
قرار گرفته اند. این کشورها نه تنها 
در  بلکه  مذهبی،  آموزش های  در 
آموزش های مدرن نیز فعال هستند. 
مدارس ترکیه، از جمله مدارس امام 
خطیب، به طور حرفه ای در نظام 
آموزشی این منطقه حضور دارند و در 

روایت تاریخی و سیاسی از سرزمین ورارود

گروه اندیشه

مطالعات منطقه ای

ازبکستان

تاجیکستان ترکمنستان

رقبای تمدنی را همیشه پشت سر گذاشته ایم

اینجا آسیای میانه  نیست؛ مرکز   آسیاست

برند فرهنگی ایران

غفلت از یک فرصت بزرگ

»ایران فرهنگی« در واقع یک حوزه است که شامل ابعاد عاطفی، طبیعی، تاریخی 
و احتمالاً سیاسی است. این حوزه، شبکه ای از شباهت ها و خاطرات قومی را به 
هم گره می زند که در ابتدای امر ممکن است برای همگان ماهیت استدلالی 
نداشته باشد. چون ممکن است از کسی در بخارا پرسیده شود چه نسبتی با 
ایران دارد، نتواند استدلال کند، ولی حتماً احساس هم ریشگی دارد. بنابراین، 
این جوامع، یعنی این کامیونیتی های فرهنگی، ایران فرهنگی را شکل می دهند. 
این امر، در مرحله اول به مفهوم احساس گره می خورد: حس هم ریشگی، 
هم تباری و خاطره قومی. به عبارت دیگر، باشندگان حوزه ایران فرهنگی دارای 
یک متافیزیک مشترک اند. ارزش های مشترکی وجود دارد؛ مناسک مشترکی وجود 
دارد؛ اعیاد و شباهت هایی در شیوه پوشش، غذا خوردن، تبار مشترک، خاطرات 
قومی، اسطوره ها و افسانه ها، همه این  شاخصه ها یک پیکره را می سازند که 

می توانیم به آن »ایران فرهنگی« بگوییم.

ما باید تلاش کنیم واژه »آسیای مرکزی« را به درستی به کار ببریم، چرا که 
این منطقه می تواند به عنوان مرکز آسیا طراحی شود، هرچند که به طور 
دقیق مرکز آسیا نیست. در زمان تصرفات و پیشروی های ارضی روسیه، واژه 
»ترکستان« برای این منطقه به کار می رفت، اما در دوره کمونیستی، این 
مناطق به  عنوان »آسیای میانه« شناخته شدند. ما نباید جغرافیای روسی 
را مبنای برداشت علمی خود قرار دهیم. به همین دلیل، من سعی می کنم 
کمتر از واژه »آسیای میانه« استفاده کنم. در این گفتار، از زاویه سیاسی به 

مسائل آسیای مرکزی خواهم پرداخت.

می دهد. اما دلیل عملی تری که در این 
بی توجهی جدی تر به نظر می رسد، 
مشغله های متنوع دیپلماسی ایران 
است. پرونده های لاینحلی مثل مسأله 
هسته ای، تحریم ها، و مواجهه نظام 
سلطه با ایران باعث شده که مفهوم 
»ایران تمدنی« و »حوزه ایران فرهنگی« 
به فراموشی سپرده شود یا در حد شعار 
تقلیل پیدا کند و این موضوع به حاشیه 

رانده شود .
 

حیات سرزمینی زبان فارسی
ما یک استدلال درست برای مواجهه 
با داعش داشتیم:»اگر ما در حمص و 
حلب نجنگیم، مجبوریم در کرمانشاه، 
سنندج یا آذربایجان غربی با تکفیرگرایی 
بجنگیم.« این استدلال درستی است 
و همه کشورهایی که نگاه امنیتی و 
مسئولانه به پیرامون خود دارند به دفاع 
فراسرزمینی هم می پردازند. به نظر 
می رسد این زاویه استدلالی در حوزه 
فرهنگی هم قابل اعمال است، یعنی اگر 
ما در کولاب، دوشنبه یا کابل برای زبان 
فارسی برنامه ریزی نکنیم، احتمالاً با 
منطق تاریخی می توان گفت که 1۰۰ سال 
آینده باید در تهران و اصفهان برای زبان 

فارسی بجنگیم.
افرادی چون برت فراگنر که حیات 
سرزمینی زبان فارسی را در ۵۰۰-4۰۰ سال 
گذشته تحلیل کرده اند، نشان می دهند 
که زبان فارسی مثل یک تکه برف در 
برابر آفتاب بوده است؛ دائماً تحت 
تأثیر هجمه رقبا )روس ها، ترک ها، 
عرب ها و انگلیسی ها( متضرر و دچار 
فرسایش جغرافیایی شده است. دولت 
فعلی ایران باید این ضرورت را درک کند. 
اگر اکنون برای زبان فارسی در دوشنبه، 
کولاب و دیگر مناطق برنامه نداشته 
باشد این چالش به داخل مرزهای ما 

هم کشیده خواهد شد.
نکته دیگری که از زاویه مردم شناسی 
درباره تاجیکستان می توان گفت این 
است که باید میان »پدیداری بصری« و 
»پدیداری شنیداری« این جامعه تمایز 
جدی قائل شد؛ یعنی وقتی وارد فرودگاه 
تاجیکستان و شهر دوشنبه می شوید، 
اگر همه چیز صامت باشد، حس 
نمی کنید که اینجا به حوزه تمدنی ایران 
تعلق دارد؛ تعداد نشانگان بصری اش از 
ترکیه، پاکستان و هندوستان به هویت 
ایرانی کمتر است اما به محض اینکه 
شهر شروع به سخن گفتن می کند و با 
مردم کوچه و بازار همسخن می شوید، 
حس می کنید که در یکی از شهرهای 
خراسان خودمان قدم می زنید، دلیل 
اصلی این تمایز محسوس، تغییر الفبا یا 
خط در این کشور است که میراث شوم 
رژیم کمونیستی-روسی است. به صورت 
مشخص، تغییر الفبا در تاجیکستان و 
ورارود، ضربه بزرگی به حوزه تمدنی ایران 
فرهنگی وارد کرده است. تغییر الفبا از 
دبیره آرامی خودمان به الفبای روسی 
تاجیکی، واقعاً یک ضربه بزرگ بوده و 
از نظر تاریخی، من تصور می کنم که 
بعد از حمله مغول، چنین ضربه ای به  

ایران فرهنگی وارد نشده است.
در اوایل دهه ۷۰، در دوره وزارت خارجه 
آقای ولایتی، شورای عالی انقلاب 
فرهنگی مصوبه ای داشت که دولت 
ایران موظف بود بودجه ای اختصاص 
دهد و کمک کند که الفبای تاجیکستان 

به الفبای نیاکان )همان الفبای تاریخی 
تاجیکستان( بازگردد. اما این مصوبه 
عملاً روی کاغذ ماند و اجرایی نشد. 
در سال ۷۶ هم موافقتنامه فرهنگی  با 
دولت تاجیکستان برای تبادل استاد و 
دانشجو و محصولات فرهنگی دیگر امضا 
شد. یکی، دو موافقتنامه دیگر هم ذیل 
همان قرارداد امضا شد. اما جالب است 
که بعد از آن سال ها، سفارت ایران در 
تاجیکستان کلاً تعطیل شد و تا جایی 
که من اطلاع دارم، هنوز هم در این 
کشور رایزن فرهنگی نداریم که اصلاً 
قابل دفاع و حتی قابل توضیح نیست. 
بنابراین از دیدگاه من، مسأله تغییر دبیره 
فوری ترین موضوع ما در ورارود است 
که هم اولویت دارد و هم اولیت. اگر 
بخواهم اجمالاً پیشنهادی ارائه دهم، 
این است که ما نیاز مبرمی به تربیت 
نیروی انسانی در قالب بورس آموزگاری 
برای جامعه تاجیکستان داریم. حداقل 
1۰ هزار معلم نیاز است و ایران ظرفیت 
این کار را دارد؛ دانشگاه آزاد،  انجام 
دانشگاه پیام نور و دیگر مراکز آموزشی 
ما به خوبی این ظرفیت را دارند، البته 
پیش نیاز این برنامه اعتمادسازی است 
که فقط قرار است به آموزش خط 

نیاکان پرداخته شود.
مشکل عمده الفباست وگرنه به ظرایف 
زبان فارسی به خوبی آگاه هستند ولی 
تفاوت در الفبا همانند خنجری بر پیکره  
ایران فرهنگی است و در عصر مجازی 
شدن امور و زبان ها، انقطاع روابط 
نوشتاری و ثبت رویدادهای مشترک را 
منجر شده است. این برنامه می تواند 
شامل آموزش یک یا دو ساله در ایران 
باشد تا آنها الفبای فارسی را یاد بگیرند 
و بتوانند به کشور خود بازگردند و در 
آموزش برگرداندن خط و استانداردسازی 
زبان  فارسی کمک کنند. تغییر الفبا 
دغدغه خود آنان نیز هست چون 
تاجیکستان در میان کشورهای تقریباً 
ناهمسو محصور و غریب افتاده است و 
اگر تغییر خط ندهد، در افق بلندمدت 
دیگر خبری از زبان فارسی در آن منطقه 

نخواهد بود.
اشاره به این نکته مثبت هم ضروری 
است که تاجیکستان در 3۰ سال گذشته 
شیب خوبی به سمت حوزه تمدنی 
ایران فرهنگی داشته است. واقعیت 
این است که کارهای خوبی انجام شده و 
مسیر درستی در پیش گرفته شده است. 

به  عنوان مثال، تغییر مجسمه های 
لنین به فردوسی و تغییر نام برخی 
شهرها به نام های ایرانی، گسترش 
فرهنگ شاهنامه خوانی و برجسته شدن 
شعرای ایرانی مخصوصاً حافظ و سعدی و 
مولانا نشان  دهنده این توجه است. اما 
تا زمانی که همان کار اساسی یعنی تغییر 
خط انجام نشود، این اقدامات اگر ابتر 
نباشد حتماً ناکافی خواهد بود و به نظر 
می رسد اگر ایران کمک مالی و سیاسی 
نکند، دولت تاجیکستان نمی تواند این 
کارها را انجام دهد؛ زیرا هم دخالت های 
خارجی وجود دارد و هم این کشور از 
نظر مالی در وضعیت ضعیفی است. 
در یکی از همایش ها که سال گذشته 
در دوشنبه برگزار شد، رئیس آکادمی 
تاجیکستان وقتی با درخواست و سؤال 
چند پژوهشگر ایرانی برای تغییر خط 
مواجه شد به شوخی بیان کرد واقعاً این 
پروژه پول زیادی می خواهد به دولت 
ایرانی بگویید به ما کمک مالی کند تا 

خط را برگردانیم.
نکته آخر این است که در بحث از ایران 
فرهنگی، ما معمولاً روی زبان فارسی و 
شخصیت هایی مانند فردوسی، سعدی 
و حافظ تمرکز می کنیم. اما باید به 
این نکته توجه کنیم که ابوحنیفه 
نیز سهمی همتراز  در گسترش زبان 
فارسی داشته است. فقه حنفی شاید 
نقش بیشتری از فردوسی در این زمینه 
بویژه در ورارود و شبه قاره و آناتولی 
ایفا کرده باشد. ابوحنیفه اولین کسی 
بود که زبان فارسی را به  عنوان زبان 
مقدس معرفی کرد و برای اولین بار 
فتوای خواندن نماز به زبان فارسی را 
صادر کرد، )تقریباً نقشی شبیه لوتر 
در جهان مسیحیت برای زبان آلمانی( 
حتی ابن   تیمیه و مالکی ها به طعنه به 
او می گفتند که ابوحنیفه چون زبان 
عربی نمی داند اینقدر بر فارسی تأکید 

می کند.
ابوحنیفه یا  زاده کوفه یا کابل است 
که هر دو حوزه فارسی زبان بوده اند و 
اجداد ابوحنیفه به قول فرزندانش از 
پارسیان آزاده بوده اند و امروزه هم رهبر 
بزرگ ترین مذهب اهل سنت در جهان 
است که »امام اعظم« شناخته می شود. 
ما احادیث و روایاتی داریم از پیامبر)ص( 
و امیرالمؤمنین)ع( که نشان دهنده 
صفات حسنه ایرانیان و نکات مثبت 
نوروز هستند که بسیاری از آنان از 
مجرای این خاندان   روایت شده اند. 
ابوحنیفه در واقع یک شخصیت تمدنی 
ایرانی است که باید همسنگ فردوسی 
و سعدی گرامی داشته شود. ابوحنیفه 
مبانی الهیاتی جنبش های شعوبی را 
پیش از فردوسی فراهم کرد که باید در 
جای دیگری به ابعاد مهم آن بپردازیم، 
با این وصف به دلیل توجهات مذهبی، 
کمتر از این زاویه به شخصیت ابو حنیفه 

توجه شده است.
 ابوحنیفه زمانی این فتاوا را صادر کرد که 
حجاج بن یوسف، خلیفه مسلمانان بود 
و عداوتش با زبان فارسی و تلاشش برای 
تغییر نظام خراج  بر همگان آشکار بود و 
به صراحت دنبال ریشه کنی زبان فارسی 
بود . خلاصه اینکه باید به ظرفیت های 
ابو حنفیه و پیوند گوهرین آن با زبان 
فارسی بیشتر توجه کنیم؛  بیش از ۹۰ 
درصد مردم تاجیکستان و ورارود پیرو  او 

و فقه اش هستند.

دکتر حبیب الله فاضلی کرمانشاهی
استاد علوم  سیاسی دانشگاه تهران

دکتر اکبر ولی زاده
استاد مطالعات منطقه ای دانشگاه تهران

فرهنگ

مطالعات راهبردی

3۵ سال پیش، در منطقه آسیای 
و  افتاد  اتفاق  وپاشی   فر مرکزی 
کشورهای جدیدی شکل گرفتند که در 
دل کمونیسم قرار داشتند. دولت ها 
در این منطقه تحت تأثیر ناسیونالیسم 
تلاش کردند تا هویتی برای خود 

تعریف کنند، اما این هویت عمدتاً 
تحت تأثیر کمونیسم قرار داشت. در 
سال 1۹۹۰، این پنج کشور فرصتی 
یافتند تا هویت ملی خود را تعریف 
کنند و دولت ملت سازی به معنای 
امروزی در این منطقه شکل گرفت.



هندسه ایران فرهنگی

نکته جالب در 
بررسی تاریخی 

سرزمین ورارود 
این است که 

ایران، هیچ گاه 
دعاوی سرزمینی 

خود را فراموش 
نکرد و در حالی 

که دیگر قلمرو 
مستقیمی در 

آسیای مرکزی 
نداشت، 

همچنان در 
این مناطق 

حضور داشت و 
متحدانی ایجاد 
می کرد. هرچند 

دستگاه های 
اداری، مالی و 

نظامی ایران 
در این مناطق 

حضور نداشتند، 
اما تغییرات و 

جابه جایی های 
خان ها و 

حاکمان این 
نواحی به طور 

عملی تحت 
نظر ایران 

انجام می شد. 
این سیاست 

موفقیت آمیز بود 
و فشار نظامی بر 

ضد ایران را تا حد 
زیادی کاهش داد

سه زاویه تاریخی، سیاسی و فرهنگی به سرزمین تاریخی ورارود پرداختند. 
در این جلسه علی افسری، دبیر نشست و مسئول گروه مطالعات ورارود با 
اشاره به اهمیت مطالعات سرزمین تاریخی ورارود، از پیوندهای فرهنگی 
و تمدنی این منطقه یا ماوراءالنهر با جغرافیای ایران به عنوان عنصری 
مهم در راستای گسترش تعاملات و روابط ایران با کشورهای این حوزه 
تمدنی سخن گفت. او با اعلام آغاز به کار »گروه مطالعات ورارود در 
دانشگاه تهران« از ادامه دار بودن نشست های تخصصی برای مطالعه و 

بررسی همه جانبه سرزمین ورارود خبر داد. 
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500 سال اخیر آسیای مرکزی را می توان 
بر اساس »تاریخ سیاسی« به سه دوره 
تقسیم کرد: این سه دوره در تحولات 
قدرت و شکل گیری الگوی نظم سیاسی 

این منطقه بسیار مهم هستند:

دوره اول: دوره خانی
این دوره از قرن دهم تا قرن دوازدهم 
هجری قمری را شامل می شود که 
بخش عمده ای از آن به تاریخ ایران 
معاصر مرتبط است. در ایران، دولت 
صفوی تأسیس می شود با ادعاهای 
مذهبی جدید و دولت متمرکز. در 
این زمان، آخرین تیموریان از بخارا 
و سمرقند رانده می شوند و خوانین 
ازبک جایگزین آنان می شوند. از این 
زمان، آسیای مرکزی از لحاظ سیاسی 
دیگر در قلمرو قدرت سیاسی دولت 
ایران نیست. ریشه های این جدایی از 
دوره اولوس جغتای یعنی دوره مغول ها 
آغاز شده بود، اما آنچه این جدایی را 
قطعی می کند، رژیم سیاسی ازبک ها 
در بخاراست. به این ترتیب، دوره ای 
از تاریخ منطقه آغاز می شود که ایران 
صفوی است و قدرتش تا حدی محدود 
به جیحون. با وجود این، دولت ایران 
هیچ گاه جیحون را به عنوان مرز رسمی 
با ازبک ها به رسمیت نشناخت، تا دوره 
قاجاریه و با امضای قرارداد مرزی آخال 

در زمان ناصرالدین شاه قاجار.
اما سلسله ازبک ها توانستند نظمی 
جدید در آسیای مرکزی برقرار کنند. 
این نظم، گرچه در ظاهر از یک نظام 
سیاسی متمرکز برخوردار بود، اما 
در واقع نظام های سیاسی لرزان و 
ایلیاتی در آن  اتحادهای قبیله ای و 
غالب بودند؛ چنانکه می توان الگوی 
رفتار سیاسی این دوره را نوعی شبه 
رژیم های سیاسی »ژله ای« تعریف کرد 
که مدام در حال جابه جایی هستند و 
قدرت در آنها انتقال می یابد. ایران نیز 
در همین دوره نقش مهمی ایفا می کند. 
رفتار سیاسی ازبک ها، که کوشش 
می کردند قدرتی مستقل باشند و در 
برابر ایران مذهبی یا ادعاهای تاریخی 
و توسعه طلبی آن مقاومت کنند، باعث 
می شد دولت ایران مجبور به متوقف 

کردن آنان شود.
نکته جالب در بررسی تاریخی سرزمین 
ورارود این است که ایران، اولاً هیچ گاه 
دعاوی سرزمینی خود را فراموش نکرد 
و ثانیاً اجازه نداد قرارداد مرزی رسمی 
میان ایران و قوانین ازبک امضا شود. 
در عین حال، ایران با نوعی رفتار 

دیپلماتیک همراه با عملیات نظامی 
را در  ازبک  تاش می کرد خوانین 
منطقه بخارا و سمرقند تحت تأثیر 
قرار دهد و اتحاد قبایلی ایجاد کند. 
همچنین دولت ایران در این دوره، در 
حالی که دیگر قلمرو مستقیمی در 
آسیای مرکزی نداشت، همچنان در این 
مناطق حضور داشت و متحدانی ایجاد 
می کرد. دولت صفوی سیاستی را پیش 
گرفت که شامل هزینه های قابل توجه 
برای ایجاد اتحادهای  )پول پاشی( 
نظامی و سیاسی در مناطقی بود که 
مستقیماً در قلمرو ایران نبودند. این 
و فشار  بود  سیاست موفقیت آمیز 
نظامی بر ضد ایران را تا حد زیادی 
کاهش داد. به تازگی اسنادی از آرشیو 
دولت ایران در دوره صفوی کشف 
شده که نشان می دهد ایران حتی در 
مناطقی مانند ورارود و خوارزم، تا اوایل 
دوره قاجار، نفوذ و اداره غیرمستقیم 
داشته است. هرچند دستگاه های 
اداری، مالی و نظامی ایران در این 
مناطق حضور نداشتند، اما تغییرات و 
جابه جایی های خان ها و حاکمان این 
نواحی به طور عملی تحت نظر ایران 

می شد. انجام 
 

دوره دوم؛ استقرار نظام سیاسی 
»امیری«

این دوره، از زمان نادرشاه افشار آغاز 
می شود و تا آخرین امیر بخارا که از 
بلشویک ها گریخت و به جال آباد 
و  می یابد  ادامه  رفت،  افغانستان 
تقریباً دو قرن طول می کشد. ویژگی 
اصلی این دوره، استقرار نظام سیاسی 
»امیری« در ورارود است. استقرار این 
نظام توسط طراحی دولت ایران صورت 
گرفت. به طور مشخص، نادرشاه در 
سفر خود به بخارا، ابوالفضل خان 
از قدرت برکنار و او را  اشترخانی را 
تاج بخشی کرد تا به عنوان امیر بخارا 
مستقر شود. اما همزمان، دولت ایران 
در مشهد برنامه ای بزرگ و چیزی شبیه 
به کودتا در بخارا ترتیب داد. این برنامه 
توسط نادرشاه و مشاورانش طراحی 
و منجر به برکناری آخرین اشترخانی 
و روی کار آمدن محمدخان به عنوان 

اولین امیر بخارا شد.
تا دوره امیر عالم خان، آخرین امیر 
بخارا، تداوم این نظم و پایه گذاری آن 
با طراحی دولت ایران صورت گرفت. 
این نکته که ایران در دوره نادرشاه 
طراحی بزرگی برای توسعه قلمرو 
داشت و حتی پس از بخارا تا نزدیکی 

حال آموزش نخبگان جامعه هستند. 
به عنوان مثال، در سال ۲0۲۲، ترکیه به 
۴0 هزار دانشجوی آسیای مرکزی بورس 
تحصیلی اعطا کرده است. این تعداد 
بزرگ از دانشجویان در دانشگاه های 
ترکیه، تأثیرات عمیقی بر جامعه های 
خود خواهند گذاشت و این برگشت 
نخبگان به کشورهای خود، می تواند 
تأثیرات عظیم و عمیقی برای ترکیه 

به همراه داشته باشد.
 

جذابیت های مدرن آسیای مرکزی
جذابیت های مدرن آسیای مرکزی 
موضوعی است که نیاز به توجه ویژه 
دارد. این منطقه به عنوان مرکزی برای 
تمام عناصر جدول مندلیف شناخته 
می شود. اکنون، با پیدایش عناصر 
جدید، تنها پنج کشور در دنیا هستند 
که به این جدول مرتبط اند: روسیه، 

ایران، چین، امریکا و قزاقستان.
آینده اقتصاد جهانی به معدن و منابع 
طبیعی گره خورده است. فلزاتی مانند 

مس، لیتیوم، نیکل و کبالت، موتور 
پیشران اقتصاد آینده جهان خواهند 
بود. بویژه قزاقستان به عنوان یکی 
از خاستگاه های اصلی اورانیوم، ۱۶ 
درصد از اورانیوم جهان را داراست. در 
این منطقه، ازبکستان، ترکمنستان 
و قزاقستان به عنوان بازیگران بزرگ 
به  قزاقستان  و  ازبکستان  و  گازی 
عنوان بازیگران بزرگ نفتی شناخته 

می شوند.
آینده این کشورها بسیار امیدوارکننده 
به نظر می رسد. از قزاقستان به عنوان 
»برزیل آسیا« یاد می شود و سرعت 
کشور  این  در  سرمایه گذاری  ورود 
چشمگیر است. از سال ۲0۱۲ تاکنون، 
چین توانسته دو خط لوله گازی و نفتی 
مهم را در بازه زمانی ۱۴ ماهه به طول 
۲500 کیلومتر در شرایط کوهستانی 
بسازد. شرکت های بزرگ امریکایی و 
انگلیسی نیز در این حوزه فعال اند. 
تاکنون نزدیک به ۳5 میلیارد دلار 
فقط در تنگیز قزاقستان سرمایه گذاری 

شده است.
آسیای مرکزی به مرور جذابیتش 
افزایش یافته است و افزایش خواهد 
یافت. چین تا سال ۲0۳0 نزدیک به 
۱00 میلیارد دلار در زیرساخت های 
این منطقه سرمایه گذاری خواهد 
کرد. دوستانی که به تاجیکستان 
سفر کرده اند، می توانند تغییرات 
به  زیرساختی را مشاهده کنند. 
عنوان مثال، تونل انزاب خجند که 
در گذشته مشکات زیادی داشت، 
اکنون بهبود یافته و زیرساخت های 
مناسبی در این منطقه ایجاد شده 

. ست ا
و  ن ها  با تو ا  ، ر بسیا سرعت  با 
جاده ای  و  ریلی  زیرساخت های 
در حال توسعه هستند. به طوری 
که در پنج سال آینده، افرادی که 
به آسیای مرکزی سفر می کنند، 
احساس متفاوتی خواهند داشت. 
در شهر آستانه زیرساخت های شهری 
به دست مهندسان آلمانی و فرانسوی 

طراحی شده و نمادهایی از این 
کشورها در خیابان ها و ساختمان ها 
به چشم می خورد. کشورهای همسایه 
و دورتر نیز در حال سرمایه گذاری و 
توسعه روابط خود با آسیای مرکزی 
هستند. این نکته ای است که باید 
به آن توجه کنیم و تاش کنیم تا 
از فرصت های موجود بهره برداری 

. کنیم
 

غفلت ایران از فرصت های 
منطقه ای

در حال حاضر، یکی از مشکات 
اصلی منطقه این است که کشورهای 
دیگری مانند ژاپن به طور جدی به 
این منطقه توجه کرده و در حال کار 
و سرمایه گذاری هستند. متأسفانه، 
سیاست خارجی ما، به این منطقه 
به عنوان یک اولویت نگاه نمی کند. 
سفرا معمولاً پس از سفر اول به 
این منطقه، به مناطق دیگر مانند 
اروپا می روند و این نشان دهنده 

عدم تمایل به حضور در این منطقه 
است. در دستگاه دیپلماسی ما، 
تعداد کمی از افراد به مدت طولانی 
در این منطقه فعالیت کرده اند و این 
نشان دهنده فقر انباشت تجربه در 

دستگاه دیپلماسی ماست.
سیگنال های سیاست خارجی باید 
به گونه ای باشد که تولید محتوا 
صورت گیرد و موضوعات موردتوجه 
قرار گیرد. اما ورودی های اطاعاتی 
در دستگاه دیپلماسی ما بسیار کم 
است. این عقب ماندگی و عدم 
توجه به فرصت ها در این منطقه، 
یکی از دلایل ناکامی ما در جذب 

فرصت ها در این منطقه است.
ما باید به نیازهای آموزشی این 
کشورها توجه کنیم و به آنها پاسخ 
دهیم. کشوری مانند تاجیکستان 
مشکل زیادی در تأمین کتب درسی 
و روزنامه داشته و دارد. ما باید روی 
عرفان ایرانی و تصوف که نقش 
عمیقی در منطقه آسیای مرکزی دارد، 

تمرکز کنیم. جریان های نقشبندیه، 
قادریه و یسویه تأثیر زیادی بر مردم 
این مناطق دارند. تاریخ تصوف 
در این منطقه، نشان دهنده عمق 
باورهای مذهبی مردم این منطقه 
است. اگر ما به تاریخ و فعالیت های 
این جریان ها توجه کنیم، متوجه 
می شویم که فرصت های زیادی برای 
بهره برداری وجود دارد. متأسفانه، 
در این زمینه کمتر کار کرده ایم و 

مانورهای کمتری داشته ایم.
 

سهم ایران در ایجاد توسعه و رفاه 
منطقه

واقعیت این است که ما به عنوان 
شهروندان و افرادی که در حوزه های 
دانشگاهی و غیردانشگاهی فعالیت 
داریم، تأثیراتی بر جامعه داریم. 
که  برسیم  باور  ین  ا به  باید 
ی  ی ها تصمیم گیر ن  یا جر ر  د
ایران، نیاز به تزریق اطاعات و 
سیگنال های جدید داریم. اگر تا 

به حال نتوانسته ایم بهره برداری 
لازم از منطقه آسیای مرکزی داشته 
اگر  آینده  باشیم، در سال های 
نتوانیم خط مشی موجود را تغییر 
دهیم و سهم خود را در این منطقه 
به دست آوریم، هیچ جایگاهی در 
کشورهای منطقه نخواهیم داشت.
با وجود تمام باورهایی که به 
فرهنگ، نوروز و زبان فارسی داریم، 
اگر نتوانیم سهم خود را در توسعه 
و رفاه این کشورها مشخص کنیم، 
فرصتی را از دست خواهیم داد. 
کشورهای این منطقه به دنبال 
توسعه، امنیت و رفاه هستند و 
ما باید سهم خود را در این زمینه 
مشخص کنیم. این اتفاق نمی افتد 
مگر اینکه دانشگاه ها و رسانه ها 
درگیر شوند و حجم اطاعات و 
ورودی ها را درمورد واقعیت های 
منطقه آسیای مرکزی به دستگاه 
دیپلماسی و تصمیم گیران کشور 

برسانند.

روایت تاریخی و سیاسی از سرزمین ورارود
قرقیزستانازبکستان

قزاقستان تاجیکستان

ایران در ورارود تا اوایل دوره قاجار نفوذ نامحسوس داشت

تاریخ منطقه با ضرب آهنگ ایران

از بحث برانگیزترین تحقیقات تاریخی و سیاسی، مربوط به ناحیه ای با عنوان 
مبهم و البته مصطلح »آسیای مرکزی« یا »آسیای میانه« است که به نظر می رسد 
ما سهمی در این نامگذاری نداشته ایم و به همین دلیل، بین محققان در مورد 
ریشه های این نامگذاری و محدوده ای که قرار است آسیای مرکزی یا آسیای 
میانه را شامل شود، اجماعی وجود ندارد. بنابراین جا دارد که مورخان و عالمان 
علوم  سیاسی ایرانی برای ایجاد یک فهم ایرانی از محدوده آسیای مرکزی تصمیم 
بگیرند. در این گفتار تلاش شده تا یک دوره تقریباً 5۰۰ ساله از تاریخ آسیای 
مرکزی روایت شود. این دوره از قرن دهم هجری قمری آغاز می شود و تا ایجاد 

الگوی جدید در آسیای مرکزی تداوم می یابد.

سیحون پادگان های ایرانی در آن مناطق 
مستقر شدند، تاکنون در مطالعات 
منطقه ای نادیده گرفته شده است. 
کشته شدن نادرشاه البته ضربه ای به 
این برنامه زد و پس از آن، ایران وارد 
دوره ای از هرج و مرج سیاسی شد و 
این طرح تقریباً فراموش شد. با این 
حال، شواهد موجود نشان می دهند 
که نظام سیاسی امیری در بخارا اساساً 
طراحی ایرانی بود و بعدها، بویژه در 
دوره های بعدی، این سیستم ماهیتی 

ورارودی پیدا کرد.
 

دوره سوم؛ تسلط روسیه تزاری
در این برهه که دوره معاصر آسیای 
مرکزی است تسلط روسیه تزاری آغاز 
می شود و سپس بلشویک ها جای 
نیروهای تزاری را در منطقه ورارود 
می گیرند. اهمیت این دوره در تاریخ 
ایران بسیار زیاد است؛ زیرا نمی توان 
تاریخ دوره قاجار را بدون بررسی 
تحولات و تغییراتی که در منطقه ورارود 
تحت تأثیر اشغالگری روسیه رخ داد، 
مطالعه کرد. نکته جالب در این دوره 
این است که پس از قرارداد ترکمنچای 
در منطقه قفقاز، روسیه به سرعت 
نظم خود را برقرار کرد. مدارس روسی، 
کلیساهای ارتدکس، ارتش روسیه، 
دادگاه ها و نظام قضایی روسی در 
آنجا مستقر شدند، اما در منطقه 
آسیای مرکزی، این تحولات با تأخیر 
و احتیاط انجام شد. در همین دوره 
امیری، ادعای تمدنی روسیه مطرح 
می شد، که در قالب سیاست های 
جدید توسعه ای نظیر ساخت راه آهن، 
تأسیس مدارس و تغییرات فرهنگی 
بویژه در منطقه ورارود گسترش پیدا 

. د کر
نظم امیری در بخارا از بین نرفت و حتی 
در دوره تزاری، امیری باقی ماند، ولی 
امیران بیشتر جنبه پوشالی داشتند و 
قدرت واقعی در دست نمایندگان روسیه 
تزاری بود که منطقه را اداره می کردند. 
این وضعیت ادامه یافت تا بعد از 
انقاب ۱۹۱۷، زمانی که بلشویک ها در 
پی استقرار ایدئولوژی جدید بشدت 
وارد عمل شدند. برخاف رویکردهای 
محافظه کارانه پیشین، آنها خطوط 
فرهنگی و زبانی قدیمی را تغییر دادند 
و بویژه جلوی گسترش فرهنگ پیشین 

گرفتند. را 
 

پژوهش درباره تحولات آسیای 
مرکزی

رویکردهای پژوهشی مختلفی درباره 
»تحولات منطقه آسیای مرکزی« شکل 
گرفته است. در »دوره خانی« تحقیقات 
معمولاً با رویکرد ایرانی یا هندی انجام 
می شد. به عاوه، به نظر می رسد یک 
رویکرد چینی نیز نسبت به تحولات 
منطقه شکل گرفته باشد. در همین 
زمان، ما به دلیل مشکات زبانی 
نمی توانیم رویکرد چینی را به خوبی 
بشناسیم، اما چینی ها در این دوره به 
مطالعه و نوشتن درباره منطقه آسیای 
مرکزی پرداخته اند. چون جاده تجاری 
شرق و غرب، که هنوز در دوره خانی 
اهمیت داشت، برای چین منافع زیادی 
به همراه داشت. این شاهراه تجاری که 
پیش از این برای چین سودآور بود، 
به تدریج تحت تأثیر گسترش تجارت 

دریایی اروپایی ها کم رنگ شد. این 
تغییر نه تنها آسیای مرکزی را فقیر 
کرد، بلکه ایران نیز آسیب دید، زیرا 
سهم ایران و منطقه از تجارت جهانی 
که پیش تر چشمگیر بود، کاهش یافت. 
هر چه تعداد کشتی های کمپانی های 
اروپایی در اقیانوس ها بیشتر شد، درآمد 
ایران هم کمتر شد. ایران که روزگاری 
مرکز جابه جایی ثروت جهانی و پول در 
گردش تجارت جهانی بود، این نقش را 
از دست داد و کشتی های اروپایی کالاها 
را جابه جا کردند و ثروت ها در دریاها 
جابه جا می شد. ایران از این تجارت 
بزرگ، بی نصیب ماند. این تغییرات 
آسیب جدی به منطقه آسیای مرکزی 
وارد کرد و باعث فقر در این مناطق 
شد. درآمدهایی که از ترانزیت کالاهای 
تجاری جهانی حاصل می شد، کاهش 
پیدا کرد و مشکات بعدی باعث ضعف 

آسیای مرکزی و ایران شد.
این نکته را مطرح می کنم تا نشان 
دهم که در این دوره، رویکرد تحقیقاتی 
چینی نیز وجود داشته است. چینی ها 
بی  غر ی  ه ها ز حو به  قه مند  عا
سرزمین های خود بودند و در این منطقه 
توسعه طلبی می کردند. بدین ترتیب، 
در دستگاه اداری و دیوانی امپراطوری 
چین نیز یک رویکرد تحقیقاتی نسبت 
به این منطقه شکل گرفته بود، هرچند 
ما به دلیل مشکل زبان و دسترسی 
نداشتن به آرشیوهای امپراطوری چین، 

از این بخش، اطاعات کمی داریم.
در دوره امیری، این الگوی مطالعاتی 
و تحقیقاتی همچنان ادامه پیدا کرد، 
با این تفاوت که تغییرات و تحولات 
جهانی بر ایران و منطقه آسیای مرکزی 
تأثیر گذاشت و باعث ایجاد رویکرد 
تحقیقاتی روسی شد. بویژه از زمانی که 
تزارها مستقیماً بر منطقه مسلط شدند، 
روسیه مطالعه منطقه آسیای مرکزی 
را از دریای مازندران آغاز کرده بود. در 
ابتدا تصور می شد که ریگزارهای آسیای 
مرکزی سرشار از طا هستند و این 
تصور موجب حضور اولیه روس ها در 
شرق دریای مازندران شد، اما به زودی 
مشخص شد که طا تنها بهانه ای برای 

نفوذ روس ها در منطقه بوده است.
زمانی که »بازی بزرگ« آغاز شد، یک 
نیروی عظیم تحقیقاتی در منطقه 
آسیای مرکزی متمرکز شد و تحقیقات 
و مطالعات هندی و تیموری پیشین را 

به تحقیقات بریتانیایی ها و روس ها 
تبدیل کرد. بویژه بعد از تشکیل نظام 
 ،۱۸5۷ در  بریتانیا  نایب السلطنه ای 
این رویکرد تحقیقاتی تقویت شد و در 
مواجهه با رقابت روسیه و شکل گیری 
»بازی بزرگ« بریتانیایی ها و روس ها به 
جمع آوری اطاعات و تحقیقات گسترده 

در این منطقه پرداختند.
 

توجه به ایران و فرهنگ ایرانی در 
منطقه آسیای مرکزی

در دوره تزاری و بعدها انتقال به دوره 
زیادی  نمونه های  شاهد  شوروی، 
هستیم که نشان دهنده تداوم توجه 
به ایران، فرهنگ ایرانی و زبان فارسی 
در منطقه آسیای مرکزی است. درست 
است که این منطقه از لحاظ سیاسی 
از ایران جدا شده بود، اما زبان فارسی 
همچنان به عنوان زبان اداری، علمی 
و گفتاری برای تعداد زیادی از ساکنان 
این منطقه باقی ماند. تمام متون، 
منابع، تاریخ ها، اسناد اداری، فتواهای 
مذهبی علما و فقها به زبان فارسی 
نوشته می شد. این وضعیت در طول 
دوره 500 ساله ای که ذکر شد، تا پیش 
از ظهور ایده های جدید ملی گرایانه 
ادامه داشت و این تغییرات را می توان 
بویژه در جمهوری های خلق شوروی 

مشاهده کرد.
شاید یکی از نشانه های مهم این 
تأثیرات، اشاره به »بارتولد« خاورشناس 
روسی باشد که تربیت تزاری داشت، 
اما در دوران بلشویک ها نیز مورد 
احترام قرار گرفت. این نکته جالب 
است که محققان شوروی در اواخر 
عمر بارتولد، انتقادی به تحقیقات او 
وارد کردند. آنان بر این باور بودند 
که تحقیقات او در آسیای مرکزی 
که  او  دارد.  »پان ایرانیستی«  جنبه  
یک ترک شناس بود، به زبان های 
ترکی هم مسلط بود. این انتقاد برای 
ما که اکنون این موضوع را مطالعه 
می کنیم، جالب است، زیرا بارتولد 
که یک خاورشناس روسی بود، هم 
به منافع روس ها خدمت کرده و هم 
ضدیتی با منافع شوروی نداشت. 
بنابراین، سؤال این است که چرا 
تحقیقات او باید متهم به گرایش های 
ایرانی می شد؟ این انتقاد به این نکته 
مربوط می شود که منابع تحقیقاتی 
عمده در آسیای مرکزی به زبان فارسی 
هستند و بسیاری از ساکنان این منطقه 
نیز فارسی زبان بودند. محققان اگر 
به دیوارها نگاه می کردند، اگر به 
مسجد نگاه می کردند، اگر به مدرسه 
نگاه می کردند، همه جا آثار ایرانی 
می دیدند. اگر به کتابخانه ها می رفتند 
با کتاب ها، اسناد، فتواها و استفتائات 
فارسی برخورد می کردند. این پیوند 
فرهنگی با ایران، هرچند از لحاظ 
سیاسی قطع شده بود، همچنان از 
طریق زبان و آثار فرهنگی در منطقه 

آسیای مرکزی باقی ماند.
در نهایت باید اشاره کنم که در ابتدای 
دوره 500 ساله ای که از آن صحبت کردیم، 
ایران یک نظم نوین منطقه ای ایجاد کرد 
و ارتباط خود را با آسیای مرکزی مطابق 
با این نظم نوین مدیریت می کرد. اما 
در انتهای این دوره تاریخی، سهم ایران 
در تداوم این الگوی نظم منطقه ای به 

تدریج کمتر شد.

دکتر منصور صفت گل
استاد تاریخ دانشگاه تهران

تاریخ سیاسی

 سرزمین ورارود یا آسیای مرکزی شامل ازبکستان، تاجیکستان، قزاقستان، قرقیزستان
و ترکمنستان که گستره »ایران فرهنگی« را شکل می دهند
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عبدالله باباخانی، کارشناس بین المللی انرژی موضوع 
مصرف برق فیلترشکن ها را مهم دانست و گفت: یک 
گوشی به طور متوسط هر ساعت ۵ وات مصرف برق دارد 
و این رقم بدان معناست که میزان برق مصرفی سالانه یک 
موبایل ۴۰ کیلووات است؛ هرچند این رقم، بسته به مواردی 
همچون مدل گوشی و میزان استفاده کاربر از گوشی است. 
وی با اشاره به اینکه یک وی پی ان، حدود ۱۵ درصد باتری 
را در دستگاه های IOS و اندروید تقریباً نو مصرف می کند، 
افزود: مصرف برق سالانه فیلترشکن ۶ کیلووات ساعت 
است، بنابراین با قیمت ۱۰ سنتی نرخ برق صادراتی منطقه، 
هزینه سالانه برق یک فیلتر شکن ۶۰ سنت می شود. پس با 
احتساب ۱۰۰ میلیون دستگاه متصل به فیلترشکن، می توان 
میزان خسارت سالانه برق فیلترشکن ها در کشور را حدود 

۶۰ میلیون دلار تخمین زد.

‌خسارت‌‌60میلیون‌دلاری‌فیلترشکن‌ها

ـــرش بـ
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‌مجوز‌اپراتور‌هوش‌مصنوعی‌صادر‌می‌شود
»به زودی مجوز اپراتور هوش مصنوعی توسط وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات صادر می شود که نشانه 
عزم جدی این وزارتخانه برای توسعه زیرساخت های 
دیجیتال و ترسیم آینده ای نو برای اقتصاد کشور 

است.«
به گزارش ایرنا، معاون وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات با اعلام این خبر در جمع اعضای اتاق 
بازرگانی تهران گفت: مسیر ما از پست و تلگراف 
شروع شد، به مخابرات و پهن باند رسیدیم و امروز 
در آستانه ورود جدی به هوش مصنوعی هستیم 
بنابراین، وزارت ارتباطات همواره در قلب تحولات 
فناوری قرار داشته است. احسان چیت ساز افزود: 
در تمام این تحولات، اولویت ما حقوق دیجیتال و 
داده های مردم بوده است. همچنین درصددیم با 
تنظیم گری به روز، محیطی امن و شفاف برای فعالیت 
شرکت ها و استارتاپ ها ایجاد کنیم و مردم نیز نگران 

حریم خصوصی خود نباشند.

رونمایی‌از‌ماهواره‌پارس‌‌۲در‌دهه‌فجر
رئیس سازمان فضایی ایران با بیان اینکه ماهواره 
پارس ۳ در حال ساخت است، گفت: ماهواره 
سنجشی پارس ۲ با قابلیت تصویربرداری سیاه و 

سفید در دهه فجر رونمایی خواهد شد. 
به گزارش ایرنا، حسن سالاریه با اشاره به پیشرفته تر 
بودن پارس ۲ نسبت به ماهواره پارس ۱، افزود: 
ماهواره های پارس ۱، پارس ۲ و پایا در کنار یکدیگر 
منظومه ای از ماهواره های سنجشی را تشکیل 
خواهند داد. وی یادآور شد: ماهواره پارس ۳ دقت 
تصویربرداری اش وضعیت بهتری خواهد داشت و 
در تصویربرداری سیاه و سفید، این دقت به بیش 

از ۲ متر می رسد.

تحریم‌جدید‌گوگل‌علیه‌کاربران‌ایرانی
چند روزی است که برخی کاربران ایرانی از شیطنت 
گوگل و مسدودشدن دسترسی شان به سرویس 
گوگل آنالیتیکس خبر می دهند. این سرویس یک 
ابزار مهم برای تحلیل وب سایت ها و بهبود عملکرد 
آنهاست و قطع دسترسی به آن باعث مشکلاتی برای 
کسب و کارها می شود. بهزاد اکبری، معاون وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، در واکنش به تعلیق 
حساب کاربری ایرانیان در گوگل آنالیتیکس، با انتشار 
پیامی در شبکه ایکس نوشت: اینترنت نباید به 
ابزاری برای تحریم یا اعمال محدودیت تبدیل شود.

اخبار

که بدانیم بیش از ۸۰ درصد کاربران 
برای دورزدن فیلترینگ، از »وی پی ان« 

استفاده می کنند.
خادمی،  هدایت الله  باره  دراین 
کارشناس انرژی با اشاره به مصرف 
برق فیلترشکن ها به »ایران« گفت: 
آمارها نشان می دهد، حدود ۵۵ میلیون 
نفر گوشی هوشمند دارند و بیش از 
۸۰ درصد آنها از وی پی ان استفاده 
می کنند. البته استفاده از فیلترشکن 
فقط محدود به گوشی ها نیست و 
کاربران لوازم الکترونیکی دیگر همچون 
لپ تاپ و تبلت ها نیز از وی پی ان برای 
دور زدن فیلترینگ استفاده می کنند. 
وی، کاهش عمر باتری را نتیجه استفاده 

 کاهش عمر باتری وسایل 
الکترونیکی

از  استفاده  معتقدند  کارشناسان 
فیلترشکن به علت استفاده بیشتر 

از داده ها، اتصال به اینترنت، گرم 
شدن دستگاه، ارتباط دائم با سرور 
و پردازش بیشتر باعث تخلیه سریع 
باتری وسایل الکترونیکی و تلفن های 

همراه می شود. در نتیجه، کاربران باید 
چندین بار در طول روز گوشی خود را 
به پریز برق متصل کنند. توجه به این 
موضوع وقتی ضروری تر به نظر می رسد 

اگر هر نفر به 
طور میانگین 

روزانه 4 
ساعت از 

فیلترشکن 
استفاده کند 

و این مقدار 
را برای 50 

میلیون نفر 
محاسبه 
کنیم، به 

صورت 
تقریبی 

نزدیک به 
16 درصد از 

مصرف برق 
کشور در طول 

روز صرف 
استفاده از 

فیلترشکن ها 
می شود ‌کارشناسان‌انرژی‌در‌گفت‌و‌گو‌با‌»‌ایران«‌

از‌مصرف‌قابل‌توجه‌برق‌»‌وی‌پی‌ان‌ها«‌می‌گویند‌

بار اضافه فیلترینگ بر نیروگاه ها!
یاسمن‌صادق‌شیرازی

خبرنگار

گزارش

آنها از طریق تونل های امن، مجبورند 
از پردازنده های بیشتری بهره ببرند که 
بار سرورها افزایش می یابد. این موضوع 
سبب افزایش مصرف باتری می شود و 
مصرف انرژی بالا می رود. همچنین با 
استفاده از فیلترشکن ها، عملکرد شبکه 
و سرعت اینترنت کند می شود. شاید 
میزان افزایش انرژی در هر گوشی، رقم 
کوچکی به نظر برسد اما وقتی این رقم 
را برای ۶۰ میلیون کاربر درنظر بگیریم، 
بی شک رقم قابل ملاحظه ای می شود.

وی البته یادآور شد: با وجودی که 
هنوز تحقیقاتی درباره مصرف برق 
فیلترشکن ها انجام نشده و آمارها 
احتمالی هستند، اما همچنان با نگاهی 
به شمار کاربران فعال در شبکه های 
بهره  فیلترشکن   از  که  اجتماعی 
می گیرند، می توان به اهمیت این 

موضوع پی برد.
کفش کنان با اشاره به سرعت پیشرفت 
تکنولوژی در دنیا اظهار کرد: در حالی 
که در عصر تکنولوژی باید از فناوری های 
روز دنیا استفاده کنیم، با استفاده از 
فیلترشکن ها، هم به امنیت کشور 
ضربه می زنیم و هم مصرف برق و 
انرژی را افزایش می دهیم. به گفته این 
کارشناس انرژی، اگرچه با رفع فیلترینگ 
نمی توان امیدی به حل کامل ناترازی 
برق در کشور داشت اما این موضوع، 
قطعاً در کاهش مصرف سرانه برق کشور 

مؤثر خواهد بود.

بی رویه از فیلترشکن ها دانست و تأکید 
کرد: این نرم افزارها عمر باتری وسایل 
هوشمند را کاهش  می دهند، بنابراین 
کاربران مجبور به تعویض یا شارژ مکرر 

باتری ها در طول روز می شوند.
این کارشناس انرژی با محاسبه تقریبی 
میزان استفاده فیلترشکن ها از برق 
گفت: اگر هر نفر به طور میانگین 
روزانه ۴ ساعت از فیلترشکن استفاده 
کند و این مقدار را برای ۵۰ میلیون 
نفر محاسبه کنیم، به صورت تقریبی 
نزدیک به ۱۶ درصد از مصرف برق 
کشور در طول روز صرف استفاده از 
فیلترشکن ها می شود. البته این آمار 
تقریبی است و باید تحقیقات بیشتری 
دراین باره انجام شود. خادمی با تأکید 
بر ضرورت رفع فیلترینگ برای ذخیره 
بیشتر برق در کشور گفت: تجربه 
نشان داده که فیلترینگ هیچ اثر مثبتی 
نداشته و تنها یک گردش مالی بزرگ 
برای مافیای فیلترشکن ایجاد کرده 

. ست ا
 

مسیر طولانی انتقال داده
دیگر  یکی  کفش کنان،  علیرضا   
از کارشناسان انرژی هم به »ایران« 
گفت: فیلترشکن ها داده ها را از طریق 
سرورهای واسط انتقال می دهند، 
بنابراین مسیر طولانی تری طی می شود. 
از سوی دیگر وسایل الکترونیکی برای 
رمزنگاری و رمزگشایی داده ها و ارسال 

‌‌فیلترشکن‌ها‌مصرف‌برق‌را‌افزایش‌می‌دهند؛‌موضوعی‌که‌شاید‌کمتر‌کسی‌به‌آن‌فکر‌کند.‌اما‌به‌موازات‌رواج‌استفاده‌از‌
وی‌پی‌ان‌ها‌در‌میان‌کاربران‌شبکه‌های‌اجتماعی،‌حالا‌دیگر‌با‌افزایش‌مصرف‌برق‌مواجه‌هستیم.‌کاربرانی‌که‌مجبور‌به‌
استفاده‌دائم‌از‌این‌نرم‌افزارها‌هستند‌حتماً‌متوجه‌شده‌اند‌که‌شارژ‌گوشی‌آنها‌نسبت‌به‌زمان‌های‌عادی،‌سریع‌تر‌تمام‌
می‌شود.‌اگرچه‌هنوز‌آمار‌دقیقی‌از‌میزان‌مصرف‌برق‌هنگام‌استفاده‌از‌فیلترشکن‌ها‌اعلام‌نشده‌اما‌با‌یک‌حساب‌و‌کتاب‌

سرانگشتی،‌می‌توان‌دریافت‌که‌فیلترینگ‌در‌شرایط‌ناترازی‌انرژی،‌بار‌اضافه‌ای‌به‌نیروگاه‌ها‌تحمیل‌می‌کند.



رنا
ای

 آبان ماه سال گذشته بود که اولین محموله 
مرکبات استان با کشتی از طریق بندر 
امیرآباد به روسیه، همسایه شمالی ایران، 
صادر شد. هر چند همچنان بخش زیادی 
از تولید سالانه محصولات کشاورزی استان 
مازندران که حدود 7 میلیون و 500هزار 
تن است به دلیل نداشتن پایانه صادراتی 
محصول کشاورزی امکان صادرات نداشته، 
اما اکنون با حمایت دولت، باغداران و 
مسئولان این استان بیش از پیش امیدوار 

به حضور در بازار های جهانی شده اند.
توسعه روابط تجاری و  افزایش ارزآوری از 
محل صادرات کالاهای غیرنفتی از مهم ترین 
برنامه های دولت چهاردهم است. برنامه ای 

که در مازندران به عنوان قطب تولید 
مرکبات کشور تلاش می شود با بهره مندی 
۳میلیون تنی  از ظرفیت تولید سالانه 
مرکبات و قرار گرفتن در مسیر صادراتی 

عملیاتی شود.
 موضوعی که معاون اول رئیس جمهوری 
هم بر آن تأکید و بیان کرد: اکنون وقت آن 
است که جهش صادرات را به صورت واقعی 
دنبال کنیم. صادرات غیرنفتی برای دولت 
بسیار مهم است به همین خاطر در تلاشیم 
با برقراری روابط رسمی با سازوکارهای 
بین المللی و منطقه ای زمینه صادرات را در 
هر استان بسته به تولیدات و محصولات 
خاص آن فراهم کنیم.  محمدرضا عارف از 
نهایی شدن »قرارداد تجارت آزاد« در آینده 
نزدیک خبر داد و گفت: این قرارداد، شرایط 
مناسبی فراهم می کند تا بتوانیم به صورت 
جدی تر به حوزه صادرات بپردازیم و در 
زمینه تجارت خارجی وضعیت بهتری نسبت 

به گذشته داشته باشیم.

 لبخند بازار های جهانی 
به مرکبات مازندران

»بابک مؤمنی«، رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
مازندران هم با اعلام اینکه امسال اقبال 
خوبی در بازارهای جهانی برای مرکبات استان 
وجود دارد، به »ایران« گفت: در حال حاضر از 
آغاز زمان برداشت مرکبات )اول مهر( تا کنون 
)15 دی ماه( بیش از 80 درصد از مرکبات استان 
برداشت شده است. طی این مدت صادرات 
مرکبات از 170 هزار تن فراتر رفته و شاهد رشد  

120 درصدی آن بوده ایم.
وی با بیان اینکه میزان تولید تاکنون 2 میلیون 
و 900 هزار تن بوده، اظهار کرد: پیش بینی 
می شود میزان برداشت پرتقال تامسون حدود 
5 درصد کاهش داشته باشد ولی خوشبختانه 
نارنگی های پیش رس سال پربار و مناسبی 
داشته است. البته در هفته های اخیر به 
علت همزمانی با پایان سال میلادی روند 
صادرات مرکبات در استان کند شده بود 
اما این روند به حالت عادی بازمی گردد و 

شیما جهانبخش
خبرنگار

گزارش

ایران در »ایران«

رئیس 
سازمان جهاد 

کشاورزی 
مازندران: 

به دلیل 
هزینه های 

بالای 
حمل ونقل 

دریایی و نبود 
زیرساخت های 

مناسب در 
بنادر، قیمت 

تمام شده 
محصول برای 
ما بالاتر از حد 

معمول است.  
اگر خطوط 
حمل ونقل 

دریایی 
مستقیم و 

ارزان تر ایجاد 
شود، صادرات 

به روسیه 
برای ما بسیار 

پرسودتر 
خواهد بود

صادرات باغداران مازندرانی 120درصد رشد کرد 

بوی مرکبات ایران از هند تا روسیه

 تشدید سامانه بارشی در 16 استان 
ایران زمین - رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت 
بحران مخاطرات وضع هوا با اشاره به ورود سامانه 
بارشی به کشور، از بارش باران و برف و تشدید فعالیت 
این سامانه خبر داد. صادق ضیاییان اظهار کرد: با 
ورود سامانه بارشی از غرب کشور علاوه بر استان های 
ایلام، کرمانشاه، کردستان، لرستان، همدان، برخی 
مناطق جنوبی استان های آذربایجان غربی و آذربایجان 
شرقی، در ارتفاعات البرز غربی و مرکزی جنوب 
غرب فارس، بوشهر، نیمه غربی خلیج فارس، غرب 
اصفهان، مرکزی، زنجان و قزوین بارش باران و برف 
و وزش باد رخ می دهد. در مناطق جنوبی کشور نیز 
رگبار و رعد و برق دور از انتظار نیست. رئیس مرکز ملی 
پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا اضافه 
کرد: فردا )دوشنبه( در استان های کرمان، اصفهان، 
شمال استان های هرمزگان و فارس، ارتفاعات زاگرس 

و ارتفاعات البرز مرکزی بارش ادامه خواهد داشت.
 

  کاهش بهره وری کشاورزی 
به دلیل خرد شدن اراضی 

زنجان - معاون توسعه و منابع وزیر جهادکشاورزی با 
اشاره به کاهش جمعیت روستایی نسبت به جمعیت 
شهری از 70 درصد اوایل انقلاب به 20 درصد کنونی، 
گفت: با وجود تقویت زیرساخت و افزایش شاخص 
برخورداری روستاها ولی در مدیریت اقتصاد روستایی 
برنامه ای نداشتیم و از این رو امروز در این بخش با 
چالش روبه رو شدیم.  شاهپور اعلایی مقدم در زنجان 
افزود: خرد و کوچک شدن اراضی هم مکانیزاسیون و 
هم بهره وری را در بخش کشاورزی تحت تأثیر قرار داده 
به طوری که راندمان آبیاری در کشور ۴0 درصد است.

 قرار گرفتن 17 روستای خرم آباد 
در حریم شهر 

خرم آباد - شهردار خرم آباد گفت: 17 روستای خرم 
آباد در حریم شهر قرار دارند که چشم انداز آینده 
شهر خرم آباد را با کلونی های متعدد و بسیار وسیعی از 

حاشیه نشینی مواجه خواهند کرد.
 داریوش بارانی بیرانوند افزود: همچنین عمده 
ضایعاتی های سطح شهر خرم آباد در محله اسدآبادی 
استقرار داشتند که با پیگیری های صورت گرفته تمامی 
آنها که باعث مشکلات عدیده ای برای محلات حاشیه 
نشین شده بودند جمع آوری شدند، هرچند هنوز هم 
برخی به صورت پنهانی به فعالیت مشغول می شوند، 
اما سازمان مدیریت پسماند شهرداری به صورت مستمر 

نسبت به جمع آوری آنها اقدام می کند.

پیش بینی می شود میزان صادرات همچنان 
افزایش داشته باشد.

این مقام مسئول راه اندازی و توسعه صنعت 
کشتیرانی در دریای خزر را راه حل اصلی 
رونق صادرات محصولات کشاورزی دانست و 
گفت: در حال حاضر روسیه یکی از مهم ترین 
بازارهای هدف و واردکننده عمده مرکبات 
استان است، اما متأسفانه به دلیل هزینه های 
بالای حمل ونقل دریایی و نبود زیرساخت های 
مناسب در بنادر، قیمت تمام شده محصول 
برای ما بالاتر از حد معمول است. به همین 
خاطر اگر خطوط حمل ونقل دریایی مستقیم 
و ارزان تر ایجاد شود، صادرات به روسیه برای 
ما بسیار پرسودتر خواهد بود. رئیس سازمان 
جهاد کشاورزی مازندران با تأکید بر تأمین 
نیاز بازار داخلی افزود: در کنار تازه خوری 
برای تعادل بازار پایان سال بیش از 150هزار 
تن مرکبات در انبارهای استان با رعایت اصول 
مناسب ذخیره سازی شده است. البته این 
ذخیره سازی ادامه دارد و لازم است علاوه بر 
دقت باغداران به مسائل فنی، سورتینگ داران 
نیز اصول انبارداری مناسب را رعایت کنند تا 
شاهد عرضه به موقع محصول باکیفیت در 

باشیم. کشور 

سبززدایی ممنوع
مؤمنی با بیان اینکه امسال بیش از 97 
درصد به مسأله زمان برداشت مناسب توجه 
داشته اند، گفت: همین موضوع سبب 
استقبال دیگر کشورها از محصول شده در 
حالی که در برخی سال ها سبززدایی ضربه 
سنگینی به بازار مرکبات استان وارد کرده 
است. البته جهاد کشاورزی در این زمینه 
با برگزاری کلاس های توجیهی باغداران را 
با آسیب های این اقدام آشنا کرد، اما در 
برخی موارد شاهد سبززدایی و رنگ افزایی 
سوی  از  تامسون  پرتقال  در  به خصوص 
سورتینگ داران بوده ایم. بر همین اساس 
امسال سازمان جهاد کشاورزی با هماهنگی 
استانداری با محوریت دانشگاه علوم پزشکی 
ضوابطی را برای تولید و عرضه مرکبات در نظر 
گرفت که بر اساس آن رنگ آمیزی مرکبات در 
سورتینگ ها ممنوع و در صورت هرگونه گزارش 
سبززدایی با متخلفان برخورد خواهد شد.

 وی خاطرنشان کرد: البته این قدم اول برای 
توسعه صادرات است و باغداران و مسئولان 
این حوزه توجه داشته باشند صادرات 
استانداردهایی مانند بسته بندی های مدرن، 
استفاده مناسب از سموم و... می خواهد که 
بعضی از باغداران ما هنوز با آن آشنا نیستند. 
در این زمینه جهاد کشاورزی تلاش کرده 
آموزش هایی را برای باغداران و صادرکنندگان 

برگزار کند اما برای رسیدن به نتیجه نهایی لازم 
است یارانه ای برای تهیه تجهیزات بسته بندی 
در اختیار صادرکنندگان قرار گیرد تا محصولات 

ما در بازارهای جهانی موفق تر ظاهر شوند.

 توسعه صادرات مرکبات 
از برنامه های جدی استان

»رضا گنجی«، سرپرست معاونت اقتصادی 
استانداری مازندران هم پیگیری برای توسعه 
صادرات مرکبات را از برنامه های جدی استان 
عنوان و اظهار کرد:  از آنجایی که به عنوان 
استان نخست تولید مرکبات کشور، ظرفیت 
مناسبی برای صادرات داریم در تلاشیم 
تا  بتوانیم با حمایت از باغداران به هدف 
موردنظر دولت مبنی بر رشد صادرات کالاهای 

غیرنفتی برسیم. 
وی با اشاره به اجرای طرح های مختلف ادامه 
داد:  موضوع نبود پایانه صادراتی در سال های 
گذشته مشکلات زیادی را برای فعالان این 
حوزه ایجاد کرده بود اما در حال حاضر با 
راه اندازی پایانه صادراتی روماک در شهرستان 
جویبار بخش مهمی از زیرساخت های صادرات 
مرکبات در استان ایجاد شده است. البته 

همچنان توسعه این مجموعه ادامه دارد.
سرپرست معاونت اقتصادی استانداری 
مازندران خاطرنشان کرد: در دیدار سفیر 
ازبکستان از این مجموعه بر همکاری بیشتر 
دو کشور و استفاده از ظرفیت استان در بخش 
مرکبات و ماشین آلات کشاورزی استان تأکید و 
قرار شد برای افزایش مبادلات در آینده نزدیک 
اتاق بازرگانی مازندران در کشور ازبکستان 
ظرفیت های تولیدی مرکبات و ماشین آلات 

کشاورزی استان را به نمایش بگذارد.
 این مقام مسئول همچنین از افزایش صادرات 
مرکبات در 9 ماهه نخست امسال در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته خبر داد و گفت: 
در این بازه زمانی میزان صادرات مرکبات از 
گمرکات استان حدود 21 هزار تن به ارزش 7 
میلیون و 551 هزار دلار بوده است. همچنین 
در این مدت 11هزار و ۳00 تن کیوی به ارزش 
۶ میلیون و ۶۳۳ هزار دلار به خارج از کشور 
صادر شده که در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته از لحاظ وزنی ۳8 درصد و از لحاظ 

ارزشی ۴0 درصد رشد داشته است.
هند،  روسیه،  عراق،  کشورهای  گنجی 
ازبکستان، قزاقستان، ترکمنستان و افغانستان 
را مهم ترین مقصد مرکبات استان دانست 
و اظهار کرد: یکی از مشکلات مهم صادرات 
مرکبات جلوگیری از صادرات از طریق گمرکات 
آستارا بود که امسال برای حل آن بخشی 
از صادرات مرکبات و کیوی از مبادی غیر از 

گمرکات انجام شد.

11 ایران زمین
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 مبارزه با دوپینگ
در اولویت برنامه های وزارت ورزش

احمد دنیامالی، وزیر ورزش و جوانان در اولین 
نشست  شورای عالی مبارزه با دوپینگ با مهم 
شمردن مقوله دوپینگ و تبعات منفی و مخرب آن 
بر بدنه ورزش گفت:»تمام تلاش مان این است که 
ورزش پاکی داشته باشیم تا از این طریق به سلامت 
جامعه کمک کنیم. باید بپذیریم که در حوزه ورزش 
قهرمانی خلأها و کاستی هایی در راستای کمک 
به ورزشکار داریم. باید شرایطی را مهیا کنیم که 
فدراسیون پزشکی ورزشی به عنوان متولی امر 
دوپینگ، با همفکری متخصصان این عرصه، در 
حوزه تغذیه، برنامه ریزی اصولی مطابق با علم روز 
دنیا ایجاد کند که بتوانیم انرژی و کالری از دست 
رفته ورزشکار را با تغذیه طبیعی به او برگردانیم و این 
کار با شیوه های دارویی و شیمیایی صورت نگیرد. 
مبارزه با دوپینگ در اولویت برنامه های ما قرار دارد.«

پیروزی 6 گله پرسپولیس مقابل چادرملو
تیم فوتبال پرسپولیس دیروز  در دیداری تدارکاتی 
به مصاف چادرملوی  اردکان رفت و با نتیجه 6-0 این 
تیم را شکست داد. علی علیپور و علیرضا خدادادی 
هر کدام 2 گل برای پرسپولیس به ثمر رساندند و 
عیسی آل کثیر و اوستون ارونوف هم در این بازی 

گلزنی کردند.  

سه طلا و نقره کاراته ایران در گرجستان
کاراته کاهای ایران اولین مرحله از رقابت های لیگ 
جهانی کاراته در سال 202۵ را با دو طلا و یک نقره 
آغاز کردند. اولین مرحله لیگ جهانی کاراته وان 
)سری آ( با حضور ۱۱۷۳ کاراته کا از ۸۷ کشور در 
شهر تفلیس گرجستان آغاز شد و کشورمان با دو 
تیم ستارگان ورزش ایران و بوموسی در این پیکارها 
شرکت دارند که در روز اول، تیم کشورمان توسط 
فاطمه صادقی در کاتای انفرادی و محمود نعمتی دو 
مدال طلا و محسن صفرنژاد یک نقره کسب کرد.

 ناهید کیانی زیر تیغ جراحی رفت 
ناهید کیانی، دختر نقره اى تکواندوی ایران در 
المپیک دست خود را به تیغ جراحان سپرد. نایب 
قهرمان المپیک پاریس به واسطه مصدومیت از 
ناحیه دست در رقابت های لیگ برتر تکواندوی 
بانوان، دیروز انگشت دست چپ خود را جراحی 
کرد. مهروز ساعی و فاطمه صفرپور مربیان تیم 
ملی به همراه روشنک حسینی سرپرست تیم ملی 

از نایب قهرمان المپیک عیادت کردند.

جوئل کوجو، ستاره فوتبال قرقیزستان که 
در بازی های این تیم برابر تیم ملی ایران، 
توجهات را به سوی خود جلب کرده بود و 
از مدت ها قبل، خبر انتقال او به استقلال 
به گوش می رسید، بالاخره به صورت رسمی 
به جمع آبی پوشان پایتخت پیوست. او 
که عنوان مرد سال فوتبال قرقیزستان را 
به تازگی از آن خود کرده، فصل گذشته 
برای دینامو سمرقند در لیگ ازبکستان 
بازی کرد و در 2۷ بازی، ۱۱ گل به ثمر رساند 
که همین مسأله کار را برای انتقالش به 
ایران سخت می کرد. با این حال، استقلال 
توانست در زمان مدیریت فرشید سمیعی، 
با پرداخت ۳00 هزار دلار به عنوان مبلغ 
رضایت نامه، او را جذب کند و حالا به 
طور رسمی از کوجو رونمایی کرد. این 
بازیکن، صبح دیروز به ساختمان باشگاه 
استقلال رفت و جلسه ای را با علی تاجرنیا 
نماینده تام الاختیار هلدینگ خلیج فارس 
در استقلال و همچنین علی نظری جویباری 
مدیرعامل جدید این باشگاه برگزار کرد. 
در این جلسه، دو طرف درباره موضوعات 
مربوط به قرارداد تفاهم کردند و این قرارداد 
امضا شد. کوجو که غنایی الاصل است، 
قراردادی سه و نیم ساله را با استقلال امضا 
کرد و بعد از آن هم عکسی یادگاری با تاجرنیا 
و نظری جویباری انداخت تا به طور رسمی 
کارش را در جمع آبی پوشان آغاز کند. این 
مهاجم 26 ساله، 2۳ بازی ملی در کارنامه 
خود دارد و موفق به زدن ۱0 گل ملی هم شده 
است. کوجو سابقه بازی در آلای و دوردوی 
قرقیزستان و کسب عنوان قهرمانی را دارد و 

در جریان رقابت های یخ نوردی جام جهانی و قهرمانی آسیا 
که به صورت همزمان در شهر چئونگ سونگ کره جنوبی 
جریان دارد، در ماده سرعت محمدرضا صفدریان موفق به 
کسب قهرمانی شد. محسن بهشتی نیز در این ماده در جایگاه 
سوم ایستاد. در این بخش نماینده مغولستان دوم و نماینده 
کره جنوبی چهارم شدند. همچنین شبنم اسدی در ماده 
سرعت بخش زنان پس از شکست مقابل »نیامدو« از مغولستان 

از راهیابی به نیمه نهایی بازماند و رتبه پنجم جام جهانی را 
کسب کرد. برای جایگاه یخ نوردان در مسابقات جام جهانی، 
رده بندی قهرمانی آسیا نیز تعیین شد که بر این اساس؛ در 
ماده سرعت بخش مردان، محمدرضا صفدریان مقام قهرمانی 
قاره آسیا را نیز از آن خود کرد و محسن بهشتی در جایگاه سوم 
آسیا قرار گرفت. شبنم اسدی نیز در ماده سرعت بخش زنان، 

به مقام سومی آسیا دست یافت.

محمد محمدی سدهی/  نشست هیأت عالی واگذاری به تازگی برگزار و 
با پیشنهاد واگذاری مجموعه های فرهنگی ورزشی آزادی، انقلاب،  شهید 
شیرودی،  کبکانیان، کشوری، اردوگاه تیم های ملی امام رضا)ع( رامسر و 
مجموعه سوارکاری نوروز آباد، موافقت و قرار شد تا نام این مجموعه ها 
وارد فهرست واگذاری ها شود. البته احمد دنیامالی، وزیر ورزش و جوانان در 
خصوص قرار گرفتن مجموعه های بزرگ ورزشی کشور در فهرست واگذاری 
بر اساس اعلام هیأت واگذاری، تصریح کرد: »مصوبه دولت است که چهار 
مجموعه آزادی، انقلاب، شیرودی و کشوری جزو دارایی های وزارت ورزش و 
جوانان است و این تصمیم مجموعه خصوصی سازی خلاف قانون است.«

بدین ترتیب وزارت ورزش و جوانان مخالفت جدی خود را با واگذاری این چهار 
مجموعه به بخش خصوصی اعلام کرد اما باید دید که پرونده این موضوع 
همین جا بسته می شود یا ماجرا ادامه دار خواهد بود؟ این در حالی است که 

واگذاری چنین مجموعه هایی 
که جزو سرمایه های ورزش 
کشور محسوب می شوند، 
یی  لش ها چا با  ا  ر زش  ور

مواجه می کند.
یر  مد  ، نصیبی ی  مهد
مجموعه ورزشی آزادی در 
خصوص این موضوع به 
»ایران« گفت: » در حال 

حاضر اکثر فدراسیون های ورزشی و کمپ تیم های ملی در این مجموعه ها 
مستقر هستند و با واگذاری این مجموعه ها به بخش خصوصی، هزینه های 
فدراسیون ها چندین برابر خواهد شد. در واقع انجام چنین کاری باعث 
گرانی ورزش می شود. اقدامات اینچنینی نمی تواند به سود ورزش کشورمان 
باشد. واگذاری این مجموعه ها به بخش خصوصی به هیچ وجه برای 
فدراسیون ها به صرفه نیست، البته وزیر ورزش با این کار مخالف است و 
باید امیدوار بود که چنین اتفاقی نیفتد.« واگذاری مجموعه ورزشی آزادی 
علاوه بر اینکه موجب چالش فدراسیون های ورزشی می شود، بلکه برای 
باشگاه های استقلال و پرسپولیس هم مشکلاتی به وجود می آورد؛ تیم هایی 
که بازی های خانگی خود را در ورزشگاه آزادی برگزار می کنند در صورتی که 
این اتفاق بیفتد، هزینه اجاره ورزشگاه آزادی به بالاترین حد تصور خواهد 
رسید. علاوه بر این، بسیاری از فدراسیون های ورزشی بخشی از بودجه خود 
را از دولت دریافت می کنند و در صورتی که این ورزشگاه ها واگذار شوند، 
فدراسیون ها برای برگزاری اردو ها و تمرینات تیم های زیرمجموعه شان باید با 
بخش خصوصی که این ورزشگاه ها را خریداری کرده قرارداد اجاره امضا کنند 
و قطعاً هزینه فدراسیون ها افزایش خواهد یافت و در بلندمدت نیز دولت 
مجبور خواهد شد بودجه بیشتری را به این فدراسیون اختصاص دهد.

نصیبی:‌خصوصی‌سازی‌ورزش‌را‌گران‌می‌کند
نقل و انتقالات استقلال با جذب ستاره قرقیزستانی آغاز شد مخالفت وزارت ورزش با واگذاری آزادی و سایر مجموعه های ورزشی

کوجو: سطح لیگ ایران بالاست 
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

  افقی:
 ۱ - بخاری دیواری - هر نوع فرش و 

گستردنی
2 - رهبر جنبش سرخ جامگان - زنی که تازه زاییده - 

منهدم کردن
۳ - بخش پرطرفدار پلو - در مقابل »فرود« - حیوانی اهلی

4 - ولی - در دست راننده - چیزها - آیین ها، رسم ها
۵ - خوب - رادار - افزونی نعمت

6 - همدم - خواستار - نمی شنود
۷ - مازاد و اضافه - الفت دادن - قسمتی از پا

۸ - نمایان - گلزن تیم ملی - تألیف کننده
9 - قطب مثبت جریان برق - آجیل محبوب - از درختان 

جنگل های شمالی و مناطق مرطوب ایران
۱0 - عدد خیطی! - به درجه بلند رسیدن - خوش رو و زیبا

۱۱ - نوعی جدول - نقصان و کم و کسری - صنم
۱2 - یار مشهدی - واحد وزن - نت آخر - کم کردن
۱۳ - جمع رسم - پوشاننده - دارای رطوبت و تری

۱4 - نامی در شاهنامه - قشر - به معنی گروهی
۱۵ - کسی که ظاهراً آرام و باطناً موذی است - نگاه کردن

 
  عمودی:

۱ - کرم نورانی! - یکی از شاهزاده های قاجار که فرزند 
فتحعلی شاه و آسیه خانم بود

2 - هراس - فیلمی با بازی اکبر عبدی - ته نشین مایعات
۳ - اصل و آغاز - حافظه جانبی رایانه - سومین شهر 

وسیع ایران
4 - متحد - جمع رمز - نشانه بیماری - سُرخ نای

۵ - راه سخت و پر پیچ و خم درکوه - اتاقک دیده بانی - 
شامل همه

6 - جنبانیدن - کیسه صابون! - تخت خسرو پرویز
۷ - حرف تأسف - مهارت و تدبیر - آواز خواب

۸ - از توابع سوادکوه - عقاید - متضاد »دراز و بلند«
9 - آهسته و آرام - لاف زدن - ۱2 کیلوگرم

۱0 - وجاهت - خشک رفتار - سعی
۱۱ - اسب آذری - شیرینی  محلی تبریز - آفریدن و هستی 

دادن
۱2 - این درخت همیشه یادآور ساحل دریا و خاطرات یک 

سفر ساحلی است - بز کوهی - گیاهی مقدس در آیین 
زرتشت - از انجیل ها

۱۳ - علم آموختن - نور کم - به معنی لقب
۱4 - محفوظ و مصون - کاغذ نقشه کشی - فرکانس

۱۵ - گل شویدی - کشور »آنکارا«

  افقی:
 ۱ - پادشاه پیشدادی - فیلم »رالف 

زاندگ«
2 - عصاره درخت بلوط - رودی که از جنگل سیاه 

سرچشمه می گیرد و به راین می ریزد - فیلم  »گوردون 
داگلاس«

۳ - ساختار اولیه دیواره سلولی گیاهان را تشکیل می دهد 
- بازیکن سابق فولاد خوزستان - کشور شکار

4 - شاعر معاصر انگلیسی - صدای بره - خوابیده - بی بیمی
۵ - از صفات خداوند تعالی - ارتباط - مژده

6 - خط انتقال گاز ترکیه - غیر قابل تغییر - همسرایی
۷ - پول ثبت نام - یار »کالباس« - چیز

۸ - اشاره تأکیدی نزدیک - نفرت انگیز - شهر استان گیلان
9 - ضایعه پوستی - پیشرفت کردن - شاعر »مجالس 

سبعه«
۱0 - کمربند طبی - تقویت کننده - شهر »چین«

۱۱ - عددی سه رقمی - یکی از مهره های شطرنج - مایه
۱2 - فصل - منطقه ای در »صربستان« - پرده موسیقی - 

نباید جواب آن را با بدی داد
۱۳ - متقارب - به تدریج پیش آمدن - دین رسمی »عمان«

۱4 - شهر »ویتنام« - نوعی سس - نام »رولان« نویسنده 
ژان کریستف

۱۵ - گیاهی برای درمان سینه پهلو - تپه ماسه ای

 عمودی:
۱ - خزنده تیزدندان - فیلم سید جواد هاشمی

2 - هتل »ترکیه« - اشاره به دور - فرصت
۳ - خیاط  خانه - دهی دیدنی حومه جاسک - اسب 

سیاوش

4 - تکان خوردن - رود »آلمان« - رنگ مو - ته چک
۵ - شعله کشیدن - کوتاه تر - هنوز فرنگی

6 - سپس عرب - لباس بلند گشاد - شهر استان فارس
۷ - کلامی برای شگفتی - از روش های درمانی - زادگاه عطار

۸ - غار دیدنی »بردسکن« - سازگار شدن - پاره و تکه 
چیزی

9 - آش آرد - فیلمی از ده نمکی - محل
۱0 - فیلم »جیمی بل« - شبیه - پشم نرم

۱۱ - مقابل »آری« - تأسیس کننده - قومی ایرانی
۱2 - تیم یونانی - انسان بی احساس - وسایل بنیادین - 

غذای تزریقی
۱۳ - آواز هنگام شب - برنجی که هنوز پوستش کنده 

نشده - شورش
۱4 - روستایی در »هند« - واحد وزن - سقز امروزی

۱۵ - سایکوز - شهری در »افغانستان«
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختسختمتوسطآسان

اردوگاه آبی

یک بار نیز آقای گل لیگ قرقیزستان شده 
است. او حالا در تمرینات استقلال کارش را 
جلو می برد و با ثبت قراردادش در سازمان 
لیگ )بعد از خروج نام حداقل یک بازیکن 
بزرگسال از لیست( از ابتدای نیم فصل دوم 
می تواند برای آبی پوشان به میدان برود.

کوجو در مصاحبه با سایت »چمپیونات« 
درباره دوران حضورش در دینامو سمرقند 
گفت: »جا دارد از باشگاه دینامو بابت 
فرصت هایی که در اختیار من قرار داد، 
تشکر کنم. از سرمربی تیم مان هم تشکر 
می کنم که به من اعتماد داشت. در دینامو 
روزهای خوبی داشتم. وقتی به مسیری که 
تا امروز طی کرده ام، فکر می کنم اشک از 

چشمانم سرازیر می شود. فوتبال بخش 
اصلی زندگی من است. می خواستم آفریقا 
را ترک و در اروپا فوتبال بازی کنم و خیلی 
خدا خدا کردم که به این هدفم برسم. در 
بسیاری از کشورهای آفریقایی بوده ام اما رک 
و پوست کنده باید بگویم زندگی آنطور پیش 
نرفت که می خواستم. الان در فوتبال آسیا 
هستم و کاری را که انجام می دهم دوست 
دارم. به همین خاطر از خداوند بابت همه 

اینها تشکر می کنم.«
او به این پرسش که پیشنهاد استقلال چه 
زمانی مطرح شد و آیا نمایندگان این باشگاه 
پس از دیدار اخیر تیم های ملی ایران و 
قرقیزستان به شما پیشنهادی ارائه دادند؟ 

پاسخ داد: »من قبلاً هم پیشنهادهایی 
داشتم. نمی خواهم بازارگرمی کنم اما 
هر روز پیشنهادهای جدیدی دریافت 
می کردم. برای هر بازیکنی خوب است که 
پیشنهادهای زیادی داشته باشد. استقلال 
نسبت به جذب من ابراز علاقه کرد و ما با 

باشگاه پای میز مذاکره نشستیم.«
کوجو در مورد سطح لیگ برتر ایران، چنین 
نظر داد:»نمی خواهم زیاد در مورد لیگ 
ایران صحبت کنم اما همه می دانیم که 
باشگاه های ایرانی چقدر قوی هستند. 
باشگاه های ایرانی با عزت در مسابقات 
آسیایی حضور داشته اند و به همین دلیل 
لیگ برتر ایران را در سطح بالایی می دانم.«

علی تاجرنیا نماینده تام الاختیار هلدینگ خلیج فارس در استقلال 
درباره آخرین وضعیت این باشگاه گفت: »نقل وانتقالات، بحث های 
فنی است و من نماینده هلدینگ هستم و بر امور باشگاه نظارت 
می کنم. درباره مسائل فنی تیم فنی باید تصمیم بگیرد. جایگاه تیم 
بزرگ استقلال دهم جدول نیست و بنای ما این است که بتوانیم 
حداکثر خواسته های کادر فنی را انجام بدهیم. قرار است خیلی 
مصاحبه نکنم و کارهایی انجام بشود و بعد گزارش آن را اعلام کنیم. 
از هیأت مدیره خواستیم فرصت بدهند کارها پیش برود.« او درباره 

وضعیت دو بازیکن بوسنیایی استقلال هم عنوان کرد: »تصمیمات 
گذشته توسط افرادی بود که آنها هم دلسوز بوده اند اما حتماً این 
تصمیمات دارای اشکالاتی بوده که الان در این وضعیت قرار داریم. 
وضعیت این دو بازیکن را هنوز بررسی نکردم و گزارشی که درباره 
پرونده های حقوقی گرفتم، درباره این پرونده چیزی به من اعلام 
نشده ولی استقلال باید به تعهدات قبلی عمل کند. مطمئن  باشید 
در این دوره یکی از پاسخگوترین و شفاف ترین دوران را خواهید دید. با 
این حال الان بازگوکردن ایرادات قبلی جز ایجاد تنش کاری نمی کند.«

تاجرنیا:‌جایگاه‌استقلال‌دهم‌جدول‌نیست

 صفدریان قهرمان شد
بهشتی سوم

 درخشش ایرانی ها 
در جام جهانی یخ نوردی 
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از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

 قتل باجناق
 با شلیک گلوله 
گروه حوادث/   مرد مسلح که به 
دنبال اختاف قبلی باجناقش را 
با شلیک گلوله کشته بود دستگیر 

. شد
 سرهنگ »علی کرمی« رئیس پلیس 
آگاهی استان کرمانشاه گفت: پس 
از وقوع یک فقره قتل در شهر 
کرمانشاه، رسیدگی به موضوع در 
دستور کار مأموران پلیس آگاهی قرار 
گرفت. کاراگاهان اداره جنایی پلیس 
آگاهی با انجام کارهای اطاعاتی و 
در تحقیقات گسترده خود موفق به 
شناسایی و دستگیری متهم شدند 
که با اسلحه شکاری در یک درگیری 
باجناق خود را به قتل رسانده و 
از محل حادثه متواری شده بود. 
متهم در بازجویی ها به ارتکاب قتل 
اعتراف کرد و گفت: شب حادثه و 
به دنبال اختافات خانوادگی که از 
قبل داشتیم با مقتول درگیر شدم و 
ابتدا مقتول به سمت من تیراندازی 
و از ناحیه پای چپ مرا مجروح کرد و 
سپس من نیز به سمت او با اسلحه 
شکاری تیراندازی کردم که کشته 

. شد
رئیس پلیس آگاهی استان کرمانشاه 
در پایان با اشاره به کشف اسلحه 
شکاری مورد استفاده توسط قاتل، 
از تشکیل پرونده و ارسال به مراجع 
قضایی برای سیر مراحل قانونی 

خبر داد.

گروه حوادث/  اعضای باند چهارنفره که با ترفند 
خرید دلار با قیمت بالا، از فروشندگان سرقت 
می کردند، در دادگاه کیفری یک استان تهران 

محاکمه شدند.
به گزارش »ایران«، آذر 1402 مردی با مراجعه به 
پلیس آگاهی، شکایتی مبنی بر زورگیری ثبت کرد 
و در تشریح ماجرا گفت: حدود 10 هزار دلار داشتم 
و می خواستم آن را به تومان تبدیل کنم. در فضای 
مجازی به دنبال کانال های خرید و فروش ارز بودم 
تا بتوانم دلارهایم را به قیمت بالاتری بفروشم، در 
این میان با کانالی آشنا شدم که مدعی بود ارز را 
با قیمتی بیشتر از صرافی ها می خرد. بلافاصله 
با شماره تلفنی که در کانال بود، تماس گرفتم 
و علت اینکه گرانتر از صرافی ها خرید می کند را 
جویا شدم. مردی که آن طرف خط بود توضیح 
داد که ما یکی از صرافی های معتبر و معروف 
تهران هستیم، اما چون در فضای مجازی مالیات 
پرداخت نمی کنیم هم برای ما سود بیشتری دارد 
و هم برای فروشنده. با حرف هایش مجابم کرد 
که دلارهایم را به او بفروشم. به همین خاطر با آن 
شخص قرار حضوری گذاشتم. من با کیف حاوی 
دلارها به محل قرار رفتم، وقتی خریدار آمد حین 
صحبت به یکباره مرد جوان کیفم را قاپید، وقتی 
دنبال سارق دویدم، ناگهان دو مرد دیگر با قمه 
به سمتم آمدند و تهدیدم کردند و بعد هم از آن 

گریختند. محل 
با شکایت این مرد و در حالی که مأموران به دنبال 
سارقان بودند، دومین شکایت مشابه به پلیس 
رسید. این بار نیز مرد جوانی پس از قرار فروش 

دلارهایش مورد حمله سارقان قرار گرفته بود.

این شاکی به مأموران گفت: برای فروش 3 هزار 
دلار به محل قرار با خریدار رفتم، اما زمانی که در 
حال صحبت با مرد خریدار بودم، 3 مرد جوان 
با تهدید قمه و چاقو کیفم را سرقت کردند و با 
همان مردی که به ظاهر خریدار دلارهایم بود 

فرار کردند.
در ادامه سومین شکایت هم به پلیس اعلام شد. 
سارقان با همان ترفند این بار 4 هزار دلار مالباخته 

را به سرقت برده بودند.
با تجمیع اطلاعات برای پلیس محرز شد که 
سارقان هر سه پرونده اعضای یک باند هستند 
که با برنامه ریزی طعمه های شان را فریب داده 
و دلارهای شان را با شیوه خفت گیری سرقت 

می کنند.
مأموران در بازبینی دوربین های مداربسته محل 
سرقت ها توانستند سارقان را ردیابی کنند. 
بررسی صفحه تلگرامی این باند و آنتن دهی 
تلفن های همراه آنها در محل قرار، دست شان را 
رو کرد و در نهایت آنها بازداشت شدند و به سرقت 

دلار از سه شاکی اعتراف کردند.
با تکمیل تحقیقات پرونده برای رسیدگی به شعبه 

11 دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلسه هر 3 شاکی یک به یک جزئیات 
شکایت شان را بیان و برای اعضای باند درخواست 

اشد مجازات کردند.

سپس یکی از شاکی ها گفت: وقتی به محل قرار 
رسیدم، خریدار از من خواست تا دلارها را برای 
بررسی اصالت و جعلی نبودن به او نشان دهم. 
من هم کیف حاوی 10 هزار دلار را به او دادم اما 
به یکباره موتورسواری کیف را قاپید و گریخت. 
خواستم او را بگیرم که بقیه با قمه و چاقو تهدیدم 

کردند و گریختند.
سپس چهار متهم یک به یک به دفاع پرداختند 

و منکر سرقت خشن از شاکی ها شدند.
یکی از آنها گفت: ما اتهام سرقت خشن را قبول 
نداریم، چون هیچ کدام از ما 3 شاکی را تهدید 

نکردیم.
 من فقط کیف حاوی دلارها را از فروشندگان 
می گرفتم تا مثلاً اصالت آن را بررسی کنم. سپس 
می گفتم تا یک ساعت دیگر ریال به حساب شان 
واریز می کنم، اما دیگر پاسخ تماس شان را 
نمی دادم. آنها خودشان به ما اعتماد  کردند و 
کیف دلارها را به ما می دادند، ما هرگز به روی 

آنها چاقو یا قمه نکشیدیم.
دومین متهم با طرح ادعایی تازه گفت: ما فقط 
سرقت 3 و 4 هزار دلاری را قبول داریم. به اولین 
شاکی هم که مدعی است 10 هزار دلارش را سرقت 

کردیم، دینار داده بودیم.
دو متهم دیگر نیز با رد اتهام شان مدعی شدند 

نقشی در سرقت ها نداشته اند.
در پایان جلسه قضات برای صدور رأی وارد شور 

. ند شد

  ترفند 
 سارقان خشن 
 خرید دلار
 با قیمت بالا بود

گروه حوادث/  دو کوهنورد که در ارتفاعات توچال 
1۸ ساعت عملیات  پس از  گرفتار شده بودند، 

پیدا کردند. جست و جوی آتش نشانان نجات 
 سیدجلال ملکی سخنگوی سازمان آتش نشانی و 
خدمات ایمنی شهرداری تهران گفت: ساعت 1۲:0۵ 
دقیقه ظهر جمعه یک مورد حادثه گرفتار شدن افراد 
در ارتفاعات کوهستان توچال به سامانه 1۲۵ اعلام شد 
و ۲ گروه نجات ویژه کوهستان از ایستگاه ۶۴ مستقر در 
محله ولنجک به محل حادثه رفته و ۲ گروه از نیروهای 
امداد و نجات کوهستان ویژه هلال احمر نیز به محل 

شدند. اعزام 
ج  بررسی ها نشان داد که ۲ مرد ۲۶ و 3۶ ساله در خار
از مسیر اصلی در شیب شدید دره مشغول تردد بودند 
که به دلایل نامشخص مسیر را گم کرده و به دلایلی 
که باید بررسی شود، پس از تماسی که با آتش نشان 
داشتند ظاهراً یک مسیر حدود ۲0 تا 30 متری را هم 
به انتهای شیب بسیار شدیدی که وجود داشت، در 
انتهای دره برف گیر سقوط کرده بودند. هر ۲ نفر به 
دلیل شدت سقوط دچار مصدومیت شده بودند و 
در همانجا در وضعیت نامناسب قرار داشتند که به 
دلیل کولاک و سرمای شدید آتش نشانان پس از 
مدتی پیاده روی موفق شدند در آن شرایط سخت به 

محل برسانند.به گفته وی، با توجه به اینکه در آن 
شیب بسیار سخت جابه جا کردن نفرات نیز مشکل 
بود، حوالی صبح شنبه یعنی بعد از حدود 1۸ ساعت 
مأموران آتش نشانی موفق شدند این ۲ نفر را به مکان 

امنی هدایت کنند.

ه  فرماند   / ث د ا حو ه  و گر
انتظامی شهرستان کرمانشاه 
در خصوص حمله مسلحانه 
به یک دستگاه خودرو با دو 
سرنشین که حامل مقداری 
طا بودند، توضیحاتی ارائه 

. د کر
سرهنگ محمدرضا یاری در 
این خصوص بیان کرد: صبح 
و  پدر   - دی   1۹  - چهارشنبه 
پسری اهل کرمانشاه با خودرو 
شخصی خود حین انتقال 
حدود دو کیلوگرم طلا مورد 
حمله مسلحانه قرار گرفتند.

این حمله و تیراندازی از طرف 
سرنشینان یک دستگاه خودرو 
پژو پارس با پلاک جعلی در 
محدوده خیابان 1۵ خرداد 

شهرک امام)ره( کرمانشاه به 
وسیله اسلحه کلت انجام 

. شد
این  اینکه در  بیان  با  وی 
حادثه پدر و پسر از نواحی 
مختلف بدن مورد اصابت 
گلوله قرار گرفتند، افزود: 
سارقان مسلح پس از زخمی 
کردن آنها، اقدام به سرقت 
طلاهای موجود در خودرو 

کرده و متواری شدند.
فرمانده  ویژه  دستور  با   
انتظامی استان، تحقیقات و 
اقداماتِ تخصصی پلیس برای 
شناسایی و دستگیری سارقان 
از همان دقایق ابتدایی وقوع 
این سرقت آغاز شده و ادامه 

دارد.

 حمله مسلحانه 18 ساعت عملیات نفس گیر برای نجات 2 کوهنورد در توچال
 سارقان طلا 

به پدر و پسر

 همراه بیمار ،چشم مأمور حراست را کور کرد

مرد عصبانی که پس از درگیری با مأمور حراست بیمارستانی در مسجد سلیمان با چاقو 
چشم وی را نابینا کرده بود در کمتر از 2 روز بازداشت شد.علی زلقی، دادستان عمومی و 
انقلاب مسجدسلیمان گفت: صبح جمعه 21 دی همراه یکی از بیماران در بیمارستان 22 
بهمن مسجدسلیمان به دلیل ایجاد اختلال در نظم بیمارستان توسط مأمور حراست به 
بیرون هدایت شده بود اما وی با مأمور درگیر شد و با چاقو ضربه ای به صورت مأمور وارد کرد 
و از محل حادثه گریخت.با اعلام این حادثه دستور فوری قضایی برای بازداشت متهم صادر و 
ضارب روز گذشته شناسایی و بازداشت شد. برای تسریع در روند پرونده، بازسازی صحنه جرم 
با حضور بازپرس پرونده انجام و متهم پس از تفهیم اتهام با صدور قرار قانونی به زندان معرفی 
شد. در این حادثه یکی از چشمان مأمور حراست بیمارستان بر اثر ضربه وارده چاقو، نابینا شد 

و دیگر اقدامات پزشکی برای بهبود وضعیت جسمانی وی در حال انجام است.

پایان مرگبار مشاجره دو پسر نوجوان
 پسر نوجوان که دوست 1۷ ساله خود را به قتل رسانده بود در شهرستان جهرم دستگیر 
شد.علی اصغر محمدپور، فرمانده انتظامی شهرستان جهرم گفت: شامگاه جمعه در پی 
اعلام به مرکز فوریت های پلیسی 110 مبنی بر درگیری منجر به قتل در یکی از محله های 
جهرم، بررسی موضوع در دستور کار مأموران کلانتری 11 جمهوری قرار گرفت. در بررسی های 
تکمیلی مشخص شد که پسر 1۶ساله ای که دوست مقتول بوده به دلیل اختلافات شخصی 
با سلاح سرد ضربه ای به کمر وی زده و باعث مرگش شده است. مأموران پلیس تحقیقات 
خود را آغاز کردند و موفق شدند در کمتر از ۵ ساعت مخفیگاه قاتل را شناسایی و او را دستگیر 
کنند.محمدپور با اشاره به اینکه از قاتل یک قبضه سلاح سرد کشف و برای سیر مراحل قانونی 

روانه دادسرا شد، گفت: مشاجره و اختلافات شخصی علت اصلی وقوع قتل بوده است.

راننده بدون گواهینامه 2 عابر را کشت
راننده بی احتیاط خودروی پژو دو عابر پیاده را زیر گرفت و به کشتن داد.

سرهنگ حمدالله رحمتی پور، رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی البرز گفت: حوالی ساعت 
1۵ روز جمعه خبری مبنی بر وقوع یک فقره تصادف منجر به فوت در خط 2 حصار به مرکز 
فوریت های پلیسی 110 اعلام شد و عوامل پلیس راهور برای بررسی موضوع به محل حادثه 
اعزام شدند. بررسی ها نشان داد راننده یک دستگاه خودروی پژو 40۵ که فاقد گواهینامه هم 
بود به علت بی احتیاطی با دو عابر پیاده برخورد کرده و هر دو نفر در دم فوت شده اند که با 
حضور پلیس راننده دستگیر شد. بی توجهی به جلو و بی احتیاطی در رانندگی علت تامه 

وقوع این حادثه از سوی کارشناسان تشخیص داده شده است.

آتش سوزی در خوابگاه پسران دانشگاه صنعتی اصفهان
 آتش گرفتن تعدادی کمد، کتاب، کارتن و وسایل دانشجویان در خوابگاه پسران دانشگاه صنعتی 
اصفهان حادثه ساز شد.مجتبی بابایی، معاون دانشجویی دانشگاه صنعتی اصفهان در خصوص 
حادثه آتش سوزی اظهار کرد: این آتش سوزی در یکی از دفاتر خوابگاه 12 الغدیر مستقر در طبقه 
زیرزمین این خوابگاه رخ داد و دود ناشی از آن به طبقات فوقانی خوابگاه نفوذ کرده بود که با 
حضور به موقع نیرو های آتش نشانی اطفا شد. یکی از دانشجویان در هنگام خروج اضطراری 
آسیب  جزئی دید و دو نفر دچار دودگرفتگی خفیف شدند که همگی به صورت سرپایی مداوا 
شدند. به گفته وی، این حادثه مشکل جانی نداشته و دانشجویان بعد از حدود یک ساعت 
از آتش سوزی در این خوابگاه مستقر هستند. منصور شیشه فروش، مدیرکل مدیریت بحران 
استانداری اصفهان نیز گفت: این حریق ساعت یک بامداد شنبه رخ داد و بلافاصله تیم های 

آتش نشانی و اورژانس به محل اعزام و حریق اطفا شد، علت حادثه در دست بررسی است.

کلمبیا

سقوط هواپیما با۱۰ کشته
 در پی سقوط یک 
هواپیمای کوچک 
بی  ل غر شما ر  د
کلمبیا 10 نفر جان 
خود را از دست 
دادند.به گزارش 
 ، پرس شیتد سو آ
در  هواپیما   این 
به  مسیر ژورادو 
ید  پد نا لین  مد
شد و در منطقه 

روستایی آرائو، در بخش شمال غربی کلمبیا در آنتیوکیا سقوط کرد. در زمان سقوط، دو 
خدمه و هشت مسافر در هواپیما بودند.کارلوس ریوس پوئرتا، مدیر بخش مدیریت ریسک 
آنتیوکیا گفت: متأسفانه در این حادثه هیچ یک از مسافران و خدمه زنده نماندند. ما در حال 
بازیابی اجساد و هماهنگی با پلیس قضایی هستیم.وی افزود: شرایط نامساعد جوی روند 
بازیابی را پیچیده کرده، زیرا باید بدون پشتیبانی بالگردها، روی زمین عملیات انجام شود. با 
این حال در تلاش هستیم تا پس از حصول اطمینان، روند رسیدگی به این موضوع تا حد 
امکان سریع و کارآمد باشد.سازمان هواپیمایی کشوری کلمبیا تحقیقاتی را برای تعیین علت 

سقوط آغاز کرده است.

پاکستان

ریزش معدن زغال سنگ یک کشته برجای گذاشت
بر اثر انفجار یک معدن زغال سنگ در استان بلوچستان پاکستان، یک معدنچی کشته شد 
و 11 نفر دیگر در عمق هزاران فوتی زیر زمین محبوس شدند.به گزارش شینهوا، عبدالغنی 
بلوچ، رئیس بازرسی معادن بلوچستان گفت: انفجار ناشی از گاز متان زمانی رخ داد که بیش 
از 10 معدنچی در حال حفاری زغال سنگ در داخل معدن در منطقه سانجدی در کویته، مرکز 
استان بلوچستان بودند.وی با بیان اینکه جسد یک کارگر معدن پیدا شده است، گفت: 
عملیات امداد و نجات برای بازیابی 11 معدنچی باقی مانده که در معدن زغال سنگ گرفتار 
شده اند، ادامه دارد. تیم های متعددی متشکل از مهندسان معدن و سایر کارکنان امدادی به 
محل اعزام شده اند و آوارها توسط امدادگران در حال خارج سازی برای امکان ورود به معدن 
است.به گفته امدادگران، معدن پس از انفجار گاز به طور کامل فرو ریخته و تمامی راه های آن 

مسدود و فعالیت های امدادی با مشکل مواجه شده است.
 

کره جنوبی

جعبه سیاه هواپیما از کار افتاده بود
وزارت حمل و نقل کره جنوبی اعلام کرد جعبه سیاه هواپیمای مسافربری که اواخر ماه گذشته 
میلادی در فرودگاهی در این کشور سقوط کرد، در مدت زمان چهار دقیقه آخر کار نکرده است.
به گزارش شینهوا، نتیجه تجزیه و تحلیل ضبط کننده اطلاعات پرواز )FDR( و ضبط کننده 
صدای کابین خلبان )CVR( توسط هیأت ملی ایمنی حمل و نقل ایالات متحده نشان داد 
که ذخیره داده ها در FDR و CVR حدود چهار دقیقه قبل از سقوط آن متوقف شده است. 
کمیته بررسی این سانحه برنامه ریزی کرد تا علت ذخیره نشدن داده ها را شناسایی کند.

در تاریخ 2۹ دسامبر سال گذشته میلادی، یک هواپیمای مسافربری »ججو ایر« حامل 1۸1 
سرنشین از باند خارج شد و به دیوار بتنی در انتهای باند فرودگاه بین المللی »موآن« برخورد 

کرد.در این حادثه 1۷۹ سرنشین هواپیما کشته شدند و فقط دو خدمه نجات یافتند.

به گزارش »ایران«، پاییز سال 1401 
ن  یا جر ر  د تش نشانی  آ ن  ا مور مأ
محله های  از  یکی  در  آتش سوزی 
پایتخت قرار گرفتند. با اعلام این 
خبر تیمی از آتش نشانان راهی محل 
آتش سوزی شده و پس از خاموش 
کردن آتش با جسد مردی مواجه 

. ند شد
با کشف جسد موضوع به پلیس 
اعلام شد و تیم جنایی وارد عمل 
شد. با ورود به خانه مشخص شد 
جسد در قسمت پذیرایی و نزدیک 
در ورودی افتاده بود، گرچه در ابتدا 
به نظر می رسید که مرد میانسال 
قربانی آتش سوزی شده است اما 
پزشکی قانونی علت مرگ را ضربات 
متعدد چاقو اعلام کرد و همچنین 
در تن پیمایی جسد، آثار خراش که 
نشان از درگیری داشت، روی بدن وی 

دیده شد.
از سوی دیگر کارشناسان آتش نشانی 
نیز اعلام کردند که حریق عمدی 
بوده است. با کنار هم قرار گرفتن 
مدارک و شواهد، پرونده این حادثه 

در کلاسه قتل قرار گرفت.
کارآگاهان در گام بعدی به سراغ 
خانواده مقتول رفته و آنها اعلام 
کردند مقتول تاجر و در کار صادرات 
فلزاتی از جمله آهن ، مس و روی بوده 
است اما با کسی خصومت نداشته 
و درنتیجه در این شاخه از تحقیقات 
رسیدند.  بن بست  به  کارآگاهان 
تحقیقات از دوستان و آشنایان مقتول 
ادامه داشت تا اینکه چند روز قبل 
یکی از دوستان مقتول که در زمان 
قتل مرد تاجر به سفر رفته بود پس 

از بازگشت سرنخ اصلی را در اختیار 
تیم جنایی قرار داد.

او گفت: من به کانادا رفته بودم 
و در این مدت هم آنجا بودم اما 
زمانی که به ایران آمدم متوجه شدم 
که دوستم به قتل رسیده است. 
نمی دانم موضوعی را که می خواهم 
بگویم چقدر به تحقیقات شما کمک 
کند اما مقتول با دو نفر از دوستانش 
که آنها نیز تاجر بودند اختلاف مالی 

 . شت ا د
آنطور که من می دانستم او به دو 
دوستش به نام اکبر و هاشم بدهکار 
بود و آنها چند باری برای وصول 

پولشان به سراغ وی رفته بودند. 
اما دوستم هر بار از آنها مهلت 
می گرفت و از طرفی در رابطه با میزان 
بدهی اش هم ظاهراً باهم اختلاف 

. شتند ا د
باتوجه به اطلاعاتی که دوست مقتول 
در اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی پایتخت قرار داد، کارآگاهان به 
سراغ دو مرد طلبکار رفتند. گرچه 
آنها ابتدا منکر ماجرا بودند اما در 
مواجهه با مدارک پلیسی به اجیر 
کردن شخصی برای وصول طلبشان 

اعتراف کردند.
با اعتراف دو مرد تاجر، تحقیقات 
برای دستگیری مرد اجیر شده به 
دستور بازپرس دادسرای امور جنایی 

پایتخت ادامه دارد.

طلب ۴ میلیارد تومانی
یکی از متهمان با ادعای اینکه از 
مقتول 4 میلیارد تومان طلب داشت 
گفت: مقتول در کار فروش و صادرات 

مس، روی و آهن آلات بود. شغل ما 
هم همین بود و کم کم با او به واسطه 
کار آشنا شدیم. اما در این معاملات 
او به ما 4 میلیارد تومان بدهکار 
شد. گرچه مقتول قبول نداشت و 
به او می گفتیم هر چقدر قبول داری 
پرداخت کن و او بهانه می آورد که 

پول ندارد.
چرا او را به قتل رساندید؟

قصدمان قتل نبود، وقتی متوجه 
شدیم که مقتول قصد پرداخت 
بدهی اش را ندارد، تصمیم گرفتیم از 
خانه اش سرقت کنیم تا اموال سرقتی 

را جای بدهی مان برداریم.
 اما نه من و نه شریکم اهل کار خلاف 
نبودیم و به همین دلیل از طریق 
دوستانم به سراغ مردی رفتیم که 
سابقه سرقت داشت. قرار بر این شد 
که او وارد خانه شود و اموال با ارزش 

را سرقت کند.
برای این کار چقدر قرار بود بگیرد؟

10 درصد پول را، اما از بخت بد، سارق 
اجیر شده وقتی بعد از سرقت تصمیم 
به خروج از خانه را داشته، مقتول 
سررسیده و وارد خانه اش شده و با 
دیدن سارق درگیر شدند و او هم با 
چاقو به قتل رسید. بعد هم برای 
اینکه راز جنایت لو نرود خانه را به 
آتش کشید تا تمامی سرنخ ها را از 
بین ببرد و مرگ او را یک حادثه نشان 

. هد د
کسی از این ماجرا با خبر است؟

به غیر از من و شریکم و سارق که 
فراری است، هیچ کسی از آن با خبر 
نیست و قرار شد این جنایت مثل 

یک راز بین ما بماند.

 سارق اجاره ای سارق اجاره ای
 به جای دزدی  به جای دزدی 

جنایت کرد!جنایت کرد!
صاحبخانه را مقابل خود دید او را به قتل رساند و خانه اش را اجیر شده بود تا از خانه یک تاجر سرقت کند وقتی ناگهان گروه حوادث-مرضیه همایونی/ مرد سارق که از سوی دو نفر 

به آتش کشید.
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 بیش از 
30 هزار 
پزشک 

عمومی 
در کشور 

داریم که در 
امر طبابت 

خدمت 
نمی کنند. از 

زمان روی کار 
آمدن دولت 

چهاردهم 
توجه ویژه ای 

به نظام 
سلامت و 

چالش های 
پیش روی آن 
صورت گرفته 

به طوری 
که در این 

مدت کوتاه 
برای ایجاد 

جذابیت در 
پزشکان و 

تشویق آنها 
به شرکت 

در دوره 
تخصص، 
دستیاری 

پزشکی 
را شغل 

محسوب 
کرده و 

افزایش 
خوبی را در 

بحث حقوق 
و دستمزد 

این افراد 
اعمال کردند

 وزیر بهداشت خبر داد
اصلاح قیمت 1۰ درصد داروها

ایرنا- محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی تأکید کرد: آمارها درباره افزایش 
قیمت داروها به هیچ وجه درست نیست. حدود ۱۰ 
درصد اقلام دارویی اصلاح قیمت شدند چرا که برای 
تولیدکننده زیان ده بودند. این داروها اغلب تزریقی 
و پمادهای استریل هستند که جنبه مصرف دائمی 
و عمومی ندارند. وی با بیان اینکه ۸۰درصد داروهای 
تزریقی، بیمارستانی هستند، گفت: این داروها به 
محض تجویز و مصرف در صورت حساب بیمارستان 
توسط بیمه پرداخت می شوند و اکنون مکاتبات 
لازم با بیمه ها صورت گرفته که این ما به التفاوت 
قیمت بزودی پرداخت می شود. ظفرقندی درباره 
ارز ۴۲۰۰ تومانی تعیین شده برای تجهیزات مصرفی 
در ۶ ماه اول امسال افزود: توانستیم ارز ۴۲۰۰ تومانی 
را برای تجهیزات مصرفی و قطعات یدکی در ۶ ماهه 
دوم سال داشته باشیم. برای مثال آمپول دگزا حدود 
۴۵۰۰ تومان قیمت داشت که این رقم، قیمت پوکه و 
بسته بندی آن هم نمی شود، قیمت گذاری دستوری 
برای تولید کننده قابل دوام نیست، کارخانه خوابیده 
و نمی تواند تولید داشته باشد. ادامه این روند منجر 
به کمبودهای دارویی می شد و باید همین آمپول را با 
قیمت ۱۵۰ هزار تومان و بالاتر از هند وارد می کردیم.

 جوایز جشنواره فیلم شهر
برای آثار حوزه حمل و نقل  

ایران- پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل و نقل 
و ترافیک شهر تهران از اهدای جوایز ویژه به آثار 
برگزیده با موضوعات ترافیکی در نهمین جشنواره 
فیلم شهر و محله خبر داد. وی با اشاره به همکاری 
سازمان حمل و نقل و ترافیک با مؤسسه تصویرشهر 
بویژه در برگزاری نهمین جشنواره فیلم شهر و محله 
گفت:»با توجه به توافقات صورت گرفته با مؤسسه 
یادشده و در راستای جلب همراهی هنرمندان 
سینمایی، استعدادهای جوان و شهروندان خوش ذوق 
برای استفاده از زبان هنر در حل مسائل و معضلات 
ترافیکی، نهمین جشنواره بین المللی شهر و محله، 
به آثار برگزیده با موضوعات »حمل و نقل و ترافیک«، 
در بخش های محله و سینمای ایران، جوایز ویژه ای 
اهدا می کند.« وی با بیان اینکه جشنواره بین المللی 
فیلم شهر و محله در حال حاضر مهم ترین رویداد 
سینمایی با موضوعات شهری محسوب می شود، 
افزود: »با هماهنگی انجام شده از سوی معاونت 
آموزش و توسعه حمل ونقل پاک، موضوعات و 
معضلات مربوط به حمل و نقل و ترافیک در این 
رویداد سینمایی نقش پررنگی خواهند داشت.« بنابر 
این گزارش، نهمین جشنواره بین المللی فیلم شهر و 
محله، با شعار »شهر دوست داشتنی« در سه بخش 
»محله«، »سینمای ایران« و »سینمای بین الملل«، 
بهار ۱۴۰۴ برگزار می شود که متقاضیان می توانند با 
مراجعه به سوپراپلیکیشن شهرزاد نسبت به شرکت 

و ثبت آثار خود اقدام کنند.

تهرانی ها، خون اهدا کنند
ایسنا- سیدمنتظر شبر، مدیرکل انتقال خون استان 
تهران با ابراز نگرانی از کاهش مراجعات برای اهدای 
خون تحت تأثیر سرما، افزایش بیماری های تنفسی 
و آلودگی هوا از شهروندان خواست جهت رفع نیاز 
بیماران نیازمند خون به مراکز انتقال خون مراجعه 
کنند. وی افزود: میزان مراجعه کم برای اهدای 
خون از هفته های گذشته آغاز شده و ادامه دارد. 
سازمان انتقال خون بر مبنای پروتکل ها و ضوابط 
خود از خون گیری از افراد دارای علائم بیماری های 
تنفسی خودداری می کند. شبر با بیان اینکه اهدای 
خون کاری فوق برنامه نیست، افزود: اگرچه علم 
پزشکی در گذر زمان بسیار پیشرفت کرده و انسان ها 
دستاوردهای فراوانی دارند اما خون همچنان 
جایگزینی ندارد. وی با بیان اینکه همچنان میزان 
توزیع خون از اهدای آن بیشتر است، گفت: در حال 
حاضر، روزانه حدود ۱۱۰۰ واحد خون در پایگاه های 
انتقال خون استان اهدا می شود؛ درحالی که ۱۶۰۰ 

واحد خونی در مراکز درمانی توزیع می شود.

اخبار

گزارش خبری

محدثه  جعفری
خبرنگار

ز  ا نقل  به  نظری  اظهار  اخیرا 
محمدرئیس زاده، رئیس سازمان نظام 
پزشکی در خصوص عدم فعالیت 3۰ 
هزار پزشک عمومی به کار طبابت 
سروصدای بسیاری ایجاد کرده است. 
او گفته است: »پزشکان عمومی تمایلی 
برای ورود به پذیرش های تخصص و کار 
در حوزه پزشکی ندارند. با تعرفه های 
بسیار پایین این مسأله واقع شدنی 
نیست. به عنوان مثال در شهر تهران 
یک پزشک با ویزیت۱۲۰هزار تومان 
اصلاً نمی تواند مطب دایر کند.« از 
صدهزار پزشک عمومی در کشور حدود 
۵۰ هزار نفر در گردونه طبابت هستند و 
حدود ۱۲ هزار نفر هم در دوره رزیدنتی 
و دستیاری تخصصی پزشکی مشغولند 
و به گفته دکتر رضا لاری پور، معاون 
فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی 
اگر فرض بگیریم ۴ تا ۵ هزار نفر در 
میان این پزشکان باشند که فوت 
کرده اند، عملاً بیش از 3۰ هزار پزشک 
عمومی در کشور وجود دارد که در حرفه 
پزشکی فعال نیستند. او به »ایران« 
گفته بود: »در پنج سال گذشته 
تعداد گواهی های حسن سابقه ای که 
سازمان نظام پزشکی برای فعالان نظام 
سلامت صادر کرده است، در حوزه 
تخصص، فوق تخصص و فلوشیپ، 
بیش از ۸ برابر و تعداد گواهی صادر 
شده در حوزه داروسازی بیش از 3 
برابر افزایش پیدا کرده است. این 
آمار در حوزه دندانپزشکی بیش از ۵ 
برابر و در حوزه مامایی و پیراپزشکی 
۱۰ برابر افزایش یافته است.« یعنی 
جدای از عدم فعالیت تعداد بسیاری 
از پزشکان به شغل طبابت در کشور، 
چالش مهاجرت جغرافیایی را هم 
شاهد هستیم ؛موضوعی که همواره از 
سوی متخصصان با هشدار برای نظام 

سلامت کشور همراه بوده است.

ج برای درمان   اعزام به خار
دور از ذهن نیست

در حوزه سلامت اکنون با دو معضل 
مهاجرت شغلی و جغرافیایی روبه رو 
هستیم؛ موضوعی که دکتر بابک 
شکارچی، استاد رادیولوژی و معاون 
آموزشی و پژوهشی سازمان نظام 
پزشکی در خصوص آن به »ایران« 
می گوید: »مهاجرت شغلی و جغرافیایی 
پزشکان، عدم اقبال به دوره دستیاری 
و خالی ماندن صندلی های برخی 
همچون  پزشکی  مهم  رشته های 
بیهوشی، اطفال، طب اورژانس، 
داخلی، جراحی قلب و... نگران کننده 
است. اگر همین روند ادامه داشته 
باشد، دور از ذهن نیست که در آینده 
مجبور شویم در برخی از رشته ها مثل 
جراحی قلب کودکان، آنها را به خارج از 
کشور اعزام کنیم و هزینه های چندین 

برابری برای آن بپردازیم.«

اقدامات مثبت دولت چهاردهم 
در حوزه دستیاری

مهاجرت جغرافیایی طی چندسال 
گذشته روند صعودی داشته و فقط هم 

 واقعی شدن تعرفه ها 
و پوشش کامل بیمه

دکترشکارچی ادامه می دهد: »چرا باید 
تعرفه ویزیت یک متخصص از هزینه 
تاکسی آنلاین برای رسیدن به مطب 
کمتر باشد؟! تمام اینها دست به دست 
هم داده است به طوری که اکنون بیش 
از 3۰ هزار پزشک عمومی نه در حوزه 
سلامت خدمات می دهند و نه اقبالی 

به شرکت در دوره تخصص دارند. 
را  روشنی  آینده  می خواهیم  اگر 
برای کشور رقم بزنیم مهم ترین 
مؤلفه تأمین سلامت مردم است. 
برای جامعه سالم باید هزینه شود 
تا چرخ کارخانه ها بچرخد و مردم 
به فکر کار و تولید باشند. هر طور 

هزینه تردد هم نیست این درحالی 
رقم می خورد که پزشکان طرحی در 
هر رشته ای که باشند، اجازه مطب 
زدن تا پایان دوران طرح را ندارند. 
حال متخصصان بیهوشی حتی بعد 
از طرح هم تمام فعالیتشان معطوف 
به بیمارستان هاست. با این اوصاف 
آیا هنوز هم پزشکان باید به شرکت 
در دوره دستیاری توجه نشان دهند؟!«

 وی با بیان اینکه هنوز نتوانسته ایم 
از ظرفیت همه پزشکان خانم هم به 
خوبی استفاده کنیم، می گوید: »با 
توجه به شرایط اجتماعی نمی توانیم 
به صورت تمام وقت از پزشکان خانمی 
که تربیت کرده ایم بهره مند شویم. 
بسیاری از صندلی های پزشکی به 

درآمد ماهیانه یک پزشک عمومی؛ فقط 15 میلیون تومان
چرا 30 هزار پزشک طبابت نمی کنند؟

مختص پزشکان نیست به طوری که 
غ التحصیلان دانشگاه شریف هم  فار
از این گردونه خارج نبودند و کشورهای 
اروپایی و اکنون کشورهای حاشیه خلیج 
فارس با شرایط عالی به جذب نخبگان 
ایرانی پرداخته اند. بعد از اپیدمی کووید 
۱9 نیازی در همه کشورها شکل گرفت 
که تعداد کادر درمان را افزایش دهند 
به همین دلیل مسئولانشان زمینه های 
را  افرادی در حوزه سلامت  جذب 
ایجاد کردند و اکنون آمار مهاجرت 
تکنیسین ها،  بهیاران،  پرستاران، 
پزشکان و متخصصان و به طور کلی کادر 
سلامت طی سال های گذشته افزایش 
چشم گیری داشته است و متأسفانه 

بهترین ها را هم جذب می کنند. 
در همین رابطه دکتر شکارچی می گوید: 
»نمی توان علت مهاجرت نیروهای 
متخصص را فقط اوضاع اقتصادی 
دانست چرا که برخی شرایط اجتماعی 
هم در این امر دخیل است. چندی 
است به غیر از کشورهای اروپایی، 
مهاجرت به کشورهای عمان و امارات 
هم زیاد شده است اما مقوله مهاجرت 
فقط به خروج از کشور خلاصه نمی شود 
و ما با بعُد مهاجرت شغلی هم در این 
حوزه روبه رو هستیم یعنی پزشکانی که 
طبابت نمی کنند و به کارهای دیگر 
مشغول شدند. به طوری که بیش از 3۰ 
هزار پزشک عمومی در کشور داریم که 
در امر طبابت خدمت نمی کنند و هیچ 
تمایلی هم به ورود به دوره دستیاری 
ندارند اما خوشبختانه از زمان روی کار 
آمدن دولت چهاردهم توجه ویژه ای 
به نظام سلامت و چالش های پیش 
روی آن صورت گرفته به طوری که در 
این مدت کوتاه برای ایجاد جذابیت 
در پزشکان و تشویق آنها به شرکت 
در دوره تخصص، دستیاری پزشکی را 
شغل محسوب کرده و افزایش خوبی 
را در بحث حقوق و دستمزد این افراد 

اعمال کردند.«

 پزشکان طرحی فقط 
15 میلیون دریافتی دارند

عدم اقبال به دوره تخصص از سوی 
پزشکان عمومی موضوعی است که 
بارها انجمن های پزشکی مختلف 
به آن اشاره کردند به طوری که 
انجمن  رئیس  سلیمی،  علیرضا 
بیهوشی پیشتر به »ایران« گفته بود: 
»وضعیت رشته بیهوشی در کشور 
مساعد نیست، به نحوی که اکنون 
۵۰درصد و دربرخی دانشگاه ها ۱۰۰درصد 
ظرفیت پذیرش دستیاری بیهوشی 
خالی می ماند.« این کم توجهی به 
رشته بیهوشی از دریافتی ناعادلانه 
نشأت می گیرد به طوری که معاون 
آموزشی و پژوهشی سازمان نظام 
پزشکی با اشاره به اینکه پزشکان در 
دوره دستیاری حدود ۲۰ تا ۲3 میلیون 
تومان دریافتی دارند، می گوید: »با 
توجه به اتفاقات خوبی که در حوزه 
دستیاری تخصصی روی داده است اما 
هنوز هم در بسیاری از رشته های پایه 
مثل بیهوشی کمبود بیداد می کند. 
به جز دو الی سه دانشگاه مطرح 
مابقی صندلی های دوره دستیاری در 
این رشته خالی مانده است. دریافتی 
در زمان رزیدنتی را افزایش دادند اما 
به محض اینکه فرد به دوران دو سال 
طرح می رسد دریافتی اش ماهانه 
۱۵ میلیون تومان می شود که حتی 

که ازظرفیت این پزشکان استفاده 
شود به نفع جامعه و مردم است 
حال می خواهد جذبشان در طرح 
پزشک خانواده و نظام ارجاع باشد یا 
پزشک طب کار؛ در مجموع یک جواب 
دریافت می شود آن هم افزایش و 
بهبود سلامت جامعه است. اگر 
بیمه ها  و  شوند  واقعی  تعرفه ها 
پوشش کافی داشته باشند بسیاری 
از این مشکلات حل خواهد شد. در 
حال حاضر افراد توانمندی مدیریت 
اجرایی کشور و وزارت بهداشت را بر 
عهده دارند و اگر مردم و مسئولان 
به آنها اعتماد کنند قطعاً در آینده 
 شاهد تغییرات در وضع سلامت 

خواهیم بود.«

بانوان اختصاص دارد و آنها به دلایل 
مختلفی همچون ازدواج، مشکلات 
خانوادگی، بچه داری و... وارد بازار کار 
نمی شوند و تعداد بسیاری را هم به این 
صورت از دست می دهیم حال این آمار 
را با  3۰ هزار پزشک عمومی جمع کنید 
که طبابت نمی کنند. با کنار هم قرار 
دادن این تکه های پازل در می یابیم 
طی این سال ها مدیریت خوبی در این 
حوزه نداشته ایم تا از تمام ظرفیت های 
سلامت در جای خودش استفاده 
شود. بد نیست بدانید در برخی از 
دانشگاه های پزشکی بالای ۸۰ درصد 
را بانوان تشکیل می دهند اما به دلایل 
اجتماعی مختلف نمی توانیم از ۱۰۰ 
درصد ظرفیت آنها بهره مند شویم.«
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»مدقالچی به روایت مدقالچی« 
به »هنر و تجربه« می آید

فیلم مستند »مدقالچی به روایت 
مدقالچی« به تهیه کنندگی و 
کارگردانی علیرضا زحمت کش از 
چهارشنبه ۲۶ دی در سینماهای 
منتخب گروه سینمایی »هنر و 

تجربه« اکران می شود.
چهره هایی  مستند  این  در 
همچون مرحوم علی کسمایی، 
مشایخی،  جمشید  مرحوم 
مرحوم کیومرث پوراحمد، عباس 
مطمئن زاده، ناصر ممدوح، مجید 
درخشانی و بهنام تشکر، حضور 
دارند و درباره نصرالله مدقالچی 

صحبت کرده اند.
مراسم رونمایی و اکران افتتاحیه 
این فیلم روز دوشنبه ۲۴ دی در 
پردیس سینمایی چارسو برگزار 

می شود./ مهر

 »شب ویولن ایرانی«
در تهران

سلسله  ز  ا برنامه  هفتمین 
تصویری  مجله  نشست های 
هم نوا با عنوان »شب ویولن 
ایرانی« به بررسی ساز ویولن 
از ابتدای ورودش به موسیقی 
ایرانی تاکنون اختصاص دارد. 
در این برنامه پژوهشی قرار 
است مباحثی همچون ویولن 
ایرانی قبل از ابوالحسن صبا و 
همچنین نگاهی به نوازندگان 
شهیر این ساز توسط سخنرانان 
و هنرمندان مطرح شود./ ایسنا

نخستین تصویر »اشک هور« 
منتشر شد

اولین  انتشار  با  همزمان 
خبررسمی از فیلم سینمایی 
»اشک هور«، اولین تصویر از این 

پروژه منتشر شد.
فیلم سینمایی »اشک هور« به 
نویسندگی و کارگردانی مهدی 
جعفری و تهیه کنندگی مجتبی 
فرآورده، روایتی است از روزهای 
پایانی زندگی شهید علی هاشمی 
که در چهل و سومین جشنواره 
فیلم فجر نمایش داده می شود.

رضا ثامری، رویا افشار، تورج 
الوند، میثم رازفر، شبنم گودرزی 
و ساره رشیدی از جمله بازیگران 
این اثر سینمایی هستند./ ایران

 شهادت نامه کسانی که
از کشورشان رانده شدند!

ه  ی شد سپر ر  زگا و ر « ب  کتا
اسب های سپید« نوشته ابراهیم 
نصرالله با ترجمه سیدحمیدرضا 

مهاجرانی منتشر شد.
کتاب  این  درآمد  پیش  در 
می خوانیم: سال ۱۹۸۵ گمان 
این قصه »بازیچه  می کردم 
فلسطین« از آب دربیاید. برای 
همین کار را شروع کردم و به 
جمع آوری اسناد و کتاب های 
ذیربط پرداختم، تا جایی که 
از مجموعه آنها یک کتابخانه 
مستقل تشکیل شد ولی از 
آنجایی که همیشه کارها آن طور 
که ما می خواهیم روند خود را 
طی نمی کند، کار زیاد و طولانی 
باعث آن شد که پنج قصه 
ضمیمه این رمان شود و برخلاف 
آنچه انتظار داشتم، قصه ای که 
قرار بود در اول کار قرار بگیرد، در 

آخر قرار گرفت!/ ایسنا
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ما  از تو تنها شدیم 

استاد فرهاد 
فخر الدینی:

مرحوم 
فریدون 

شهبازیان 
را از دیرباز 

می شناسم؛ 
از آن دوران 

تا امروز 
خاطرات 

خوب و 
ماندگاری از 
این هنرمند 

داشته و 
دارم و باید 

بگویم ایشان 
زحمات 

بسیاری برای 
موسیقی ایران 

کشید و آثار 
ماندگاری 
خلق کرد

 فریدون شهبازیان، آهنگساز و نواپرداز
 بسیاری از نغمه های آشنای 5 دهه اخیر موسیقی ایران از میان ما پر کشید

خالق آثار ماندگار
 ، ینی لد فخرا د  فرها د  ستا ا
در  ارکستر  رهبر  و  آهنگساز 
گفت و گو با »ایران« با عرض 
تسلیت به خانواده این هنرمند 
در جملاتی کوتاه بیان کرد: آقای فریدون 
شهبازیان را از دیرباز می شناسم؛ چه آن زمان 
که در رادیو همکار بودیم و چه بعد از انقلاب 
به مناسبت های مختلف در جلساتی  که 
ملاقاتی داشتم و صحبت هایی شکل گرفت. 
از آن دوران تا امروز خاطرات خوب و ماندگاری 
از این هنرمند داشته و دارم و بایستی بگویم، 
برای  فریدون شهبازیان زحمات بسیاری 
موسیقی ایران کشید و آثار ماندگاری خلق 
کرد و صد افسوس که این آهنگساز بزرگ 

دیگر بین ما نیست.
او در ادامه افزود: آخرین دیدارم با آقای 
بود که سبب  شهبازیان کنسرت اخیرم 
شد دیداری تازه کنیم و از حضورشان بسیار 
خوشحال شدم. بار دیگر عرض تسلیت دارم 
به جامعه هنری و همسر و فرزندان ایشان.

مردی متین، موقر و مهربان
 استاد پری زنگنه، خواننده 
پیشکسوت موسیقی ایران به 
اولین تجربه کاری اش با استاد 
به  و  کرد  اشاره  شهبازیان 
»ایران« گفت: اولین همکاری من با آقای 
شهبازیان قطعه »لالایی« بود که قبل از انقلاب 
اجرا شد، در آن سال ها ایشان بسیار معروف 
بودند و آقای احمد رضا احمدی شاعر مرا به 
ایشان معرفی کردند که منجر به ساخت این 

اثر و اولین تجربه کاری ام با استاد شد.
او در ادامه افزود: »استاد شهبازیان مردی 
متین، موقر و مهربان بودند و هیچ گاه از 
یادها پاک نخواهد شد. اگرچه سال ها از 
ایشان بی خبر بودم، اما خبر درگذشتشان 
همچون غمی بزرگ بر قلبم نشست، این غم 
را به اهالی موسیقی و مردم هنردوست ایران 

تسلیت می گویم.«
 

 هنرمندی که عاشق بود و عاشق زیست
شاه زیدی  صغر  علی ا استاد 
از  با شعری  صحبت خود را 
ز  غا آ ر  بها ی  ا لشعر ملک ا

می کند:
 از ملک هنر حکم گزاران همه رفتند شو

بار سفر بند!
که یاران همه رفتند 

آن گرد شتابنده که در دامن صحراست
گوید: چه نشینی؟ که یاران همه رفتند

خون  بار بهار از مژه در فرقت احباب
کز پیش تو چون ابر بهاران همه رفتند

و بایستی بگویم به مصداق همین شعر، 
هر کدام از عزیزان که از این دنیا می روند 
جایگزینی نخواهند داشت؛ حتی سال ها بعد.
او در ادامه افزود: من از دهه ۵0 با آقای 
 ۶ 7 ل  سا ز  ا ما  ا م  بود شنا  آ ن  یا ز شهبا
همکاری مان به صورت جدی شکل گرفت و 
خ گردون« و »سروش آسمانی«  در آلبوم »چر
ین  خر آ رم  دا د  یا به   . داشتیم ی  همکار
اجرای مان سال ۹۶ با ارکستر ملی ایران به 
رهبری آقای شهبازیان در تالار وحدت تهران 
بود که با همان ارکستر در عمارت چهلستون 

اصفهان روی صحنه رفتیم.
باید بگویم فریدون شهبازیان در کار خود 
بسیار توانا و دقیق بود، گاهی ناامید می شوم 
و با خود می گویم، بنابراین هیچ امیدی به 
آینده نیست. با اطمینان می گویم با این 
اوضاع، شهبازیان دیگری متولد نخواهد شد 
تا آیندگان شاهد چنین آهنگساز بزرگی باشند، 
چرا که او با نگاه نوگرایانه، تلاش داشت هم 
جانب علاقه مندان به موسیقی اصیل را داشته 

باشد و هم امروزی ها را.

ارغنون ساز فلک رهزن اهل هنر است
عبدالحسین مختاباد نیز در 
این باره به »ایران« گفت: 
»اواخر دهه ۶0، استاد شهبازیان 
را در واحد موسیقی حوزه هنری 
دیدم؛ ایامی که به  شدت درگیر یادگیری و 
تمرینات بی وقفه موسیقی و آواز بودم. اتاق 
تمرین من با اتاق اداری که استاد تشریف 
می آوردند )شاید دو روز در هفته با استاد علی 
معلم( در جوار هم بود؛ یک روز در حال 
تمرین با پیانو  در اتاقم باز شد و استاد وارد 
شدند و گفتند، »آفرین … چقدر تو  تمرین 
می کنی… چند ساعته  داری می خونی… گفتم 
خوبه یا بد … فرمودند، اینقدر تمرین مداوم 
و سخت  رو از کسی ندیدم، احسنت… صدای 
گرم و جذابی  داری، قطعاً موفق خواهی شد و  
سپس چند راهنمایی بی نظیر و  استادانه« 
وقتی اولین اثرم »تمنای وصال« به بازار آمد، 
مرا خواستند و گفتند، »نمی دانستم ذوق 
آهنگسازی  داری، واقعاً این اثر را بسیار جذاب 
و نیز علمی نوشتی و  در تلفیق شعر و   موسیقی 
سنگ تمام گذاشتی« ؛ روی کاغذی به تحلیل 
اثر پرداختند و برایم تشویق بی نظیری بود که 
استاد اثرم را پذیرفته بودند؛ همانجا گفتم 
استاد مایلم اثر بعدی ام را با جنابعالی عرضه 
کنم؛ فرمودند، با افتخار؛ آهنگ دارید یا من 
بنویسم برای شما؛ گفتم چند ملودی دارم که 
زحمت تنظیم و  تدوینش را شما بفرمایید… 
همانجا تهیه و تولید اثر »بوی گل )شبانگاهان(« 

کلید خورد.

موسیقی

ندا سیجانی
روزنامه نگار

آخرین گفت و گوی روزنامه ایران با استاد فریدون شهبازیان به 
اسفندماه سال 1397 بر می گردد؛ آن زمان که رهبری ارکستر ملی 
ایران را برعهده داشت و قرار بود بار دیگر با همراهی این ارکستر 
در جشنواره سی و چهارم موسیقی فجر اجرای برنامه داشته باشد. 
ارکستری که بودن و فعالیتش دغدغه سال های فریدون شهبازیان 
بود و در این گفت و گو تأکید داشت »رپرتوارهای موسیقی ایرانی 
پرتعداد نیست و نگرانم مبادا در آینده دستمان خالی بماند« اما 
سرانجام در کمال ناباوری آذرماه 98 خبر استعفای شهبازیان بر 
خروجی رسانه ها قرار گرفت و در این خبر اعلام داشت،  »علیه 
من دسیسه کردند، من هم استعفا دادم« ارکستری که فریدون 
شهبازیان عاشقانه آن را دوست داشت و هدایتش کرد. البته نام این 
هنرمند تنها با ارکستر ملی خلاصه نمی شود، فریدون شهبازیان از 
سال های خیلی دور با موسیقی عجین بود و فعالیت حرفه ای اش 
در زمینه آهنگسازی را با اشعار حضرت حافظ آغاز کرد و با مجموعه 
»رباعیات خیام« با صدای استاد شجریان در سال 56 شهرتی 
روز افزون گرفت و با »کاشفان فروتن شوکران« و دکلمه های زیبای 
احمد شاملو خلقی جاودانه زد. اگرچه نوای موسیقی اش در آثاری 
چون »بشنو از نی« با صدای شهرام ناظری و »گریز« نادر گلچین و 
همچنین »جام تهی« محمدرضا شجریان همچنان شنیدنی است. 
استاد فریدون شهبازیان پس از تحمل یک دوره بیماری روز گذشته  
)22 دی ماه 1403( در سن 82 سالگی درگذشت یاد و نامش گرامی.

سه تصنیف به ایشان دادم، بوی گل؛ فریاد 
ح  بی قراری و عطش کشتگان …  و نیز طر
ارکسترال دیلمان با شعری که در نظر داشتم. 
همچنین آلبوم »راز و  نیاز«و چند تک ترانه را در 
خدمتشان بودم و  از درک و فهم اوج استادی اش 
درس ها گرفتم. استاد ناظر چند اثر دیگر من 
هم بودند از جمله داغ تنهایی و سفید و  سیاه.«
او در ادامه افزود: استاد فریدون شهبازیان از 
جمله موسیقیدانان توانمند و برجسته موسیقی 
ایران بودند که در دو بعد ملی و بین المللی 
از فهم و دانشی عمیق برخوردار بودند و باید 
ایشان را یکی از شاگردان بایسته مکتب روح الله 

خالقی دانست.
فهم عمیق و دقیق از ردیف ایرانی؛ درک و علم 
واقعی از آیتم های موسیقی غربی )تئوری؛ 
هارمونی؛ کنترپوان؛ ارکستراسیون…(؛ دانش 
عمیق در نوازندگی ساز ویولن؛ احاطه عمیق به 
ادبیات ایرانی  و نیز مدخل پیچیده تلفیق شعر 
و  موسیقی از استاد شهبازیان شخصیتی ممتاز 
و حتی متمایز در میان سایر موسیقیدانان ایران 
ساخته بود. استاد در تنظیم و ارکستراسیون 
صاحب سبک و مکتب ویژه خود بودند که 
هر کس آثار او  را دنبال کند طعم و  تمبر و مهر 
فریدون شهبازیان را براحتی درک می کند و 
از دیگران تمیز می دهد و اهل نظر می دانند 
که این امری بسیار پیچیده در عالم موسیقی 

. ست ا

ج استاد فریدون شهبازیان  بلاشک قدر و اجر و ار
در ایران ناشناخته ماند و همانند هزاران هزار 
اندیشمند و هنرمند و  نخبه ساکن این خاک 
بلاخیز، خون خوردند و خامشی گزیدند. 
سال ها بود که در اوج پختگی و توانمندی کسی 
سراغی از او  نجست؛ از توانمندی ها و دانش 
بی بدیل استاد می شد بهره ها جست. اما صد 
افسوس که این رسم مألوف  و معمول زندگی 

بزرگان در این مملکت شده است:

ارغنون ساز فلک رهزن اهل هنر است
چون از این غصه ننالیم و چرا نخروشیم

حافظ این حال عجب با که توان گفت که ما
بلبلانیم که در موسم گل خاموشیم

 
کارگردان موسیقی

ر  د هم  ج  سرا ین  لد م ا حسا
گفت و گو با »ایران« بیان کرد: 
فریدون شهبازیان عزیز؛ نوازنده 
ویولن، آهنگساز و یکی از برترین 
موزیسین های دوران معاصر بود. بسیاری از 
کارهایی که با صدای خوانند های بزرگ و 
ارکستر های قوی می شنویم، توسط این استاد 
ارزشمند ضبط شده است. به حق باید گفت 
خود  کار  در  شهبازیان  فریدون  استاد  که 
کارگردانی می کرد و به تعبیری نظارت ضبط 
ایشان به فرم کارگردانی بود و در زمان انجام 

کار، حال و هوای نوازنده و خواننده را در نظر 
می گرفت. جای استاد شهبازیان که خاطرات 
بسیار زیبای فرهنگی و هنری برای مردم عزیز 
ایران به عنوان میراثی گرانبها به یادگار 
گذاشتند، خالی خواهد ماند. یاد این استاد 

جلیل القدر گرامی و راهشان پر رهرو باد.

شصت سال زندگی عاشقانه با موسیقی
حمید رضا نوربخش، خواننده و 
ایران  مدیرعامل انجمن موسیقی 
نیز در این باره گفت: »فریدون 
شهبازیان یکی از برجسته ترین 
موسیقیدانان و آهنگسازان کشور ما در حدود 
شصت  سال گذشته بود. استاد شهبازیان از 
همان دوران جوانی، برجستگی و شاخص بودن 
خود را در عرصه موسیقی به خوبی نشان داد و 
در رادیو آثار برجسته ای را اجرا کرد که از جمله 
آنها می توان به برنامه رادیویی گلها در دهه  
پنجاه اشاره کرد؛ در واقع باید بگویم استاد 
شهبازیان یکی از ارکان اصلی این برنامه در کنار 
امیرهوشنگ ابتهاج به عنوان مدیر تولید حضور 
داشتند و آثار شاخصی را با خوانندگان مختلف 
از جمله روانشاد نادر گلچین، استاد محمد رضا 
و  کرده  اجرا  دیگر  خوانندگان  و  شجریان 
مختلف  ی  نه ها گو و  نرها  ا ژ ر  د همچنین 
موسیقی، چه سنتی و چه پاپ و کلاسیک آثار 
گوناگونی را در نهایت خوش ذوقی از خود به 

یادگار گذاشتند که مردم در نسل های مختلف 
آنها را زمزمه کرده و خواهند کرد.

این استاد ارجمند از ابتدای خانه موسیقی 
جزو کسانی بودند که فعالیت خود را در کانون 
آهگسازان آغاز کردند، عضو فعال شورای عالی 
و نیز عضو هیأت مدیره کانون آهنگ سازان 
بودند و از آنجایی که بشدت دغدغه صنفی 
داشتند، حتی در دو سال اخیر نیز هفته ای 
تا سه بار در کانون آهنگسازان حضور  دو 
داشتند... قلب ایشان برای موسیقی این 
کشور می تپید و همیشه در پی رفع مشکلات 
این حوزه بودند. فریدون شهبازی انسانی والا 
و اثرگذار بودند که دغدغه ای جز رفع مسائل 
و مشکلات نداشتند و نبودشان غم بزرگی را 
بر قلب علاقه مندان و دوستداران هنر نشاند.

معلم موسیقی
سالار عقیلی هم با عرض 
تسلیت در گفت و گو با »ایران« 
گفت: متأسفانه بار دیگر شاهد 
از  یکی دیگر  از دست دادن 
نخبگان، بزرگان و چهره های شاخص موسیقی 
کشور بودیم که از این بابت بسیار متأسف و 
متأثر هستم. همان طور که می دانید من آثار 
بسیاری را با ایشان کار کرده بودم که آخرین 
آن کاری بود برای جام جهانی روسیه که با 
ارکستر ملی ایران به روسیه رفتیم و در آنجا 
دو اجرا داشتیم که می توان گفت تقریباً جزو 
آخرین کارهای استاد بود که آن را خواندم و 
کنسرت های بسیار زیادی را همراه با استاد 
ج از کشور  شهبازیان هم در داخل و هم خار
اجرا کردیم که خاطرات بسیار ماندگاری را 
برای من به همراه داشتند که باعث شد به 

تجربیات زندگی من اضافه شود.
او در ادامه افزود: استاد شهبازیان از نظر 
اخلاق، منش، رفتار و مهربانی بسیار زبانزد 
بود، درس های بسیاری از ایشان آموختم و 
باید بگویم از درگذشت ایشان بسیار غمگین 

و متأسف هستم.
 

متولیان موسیقی، گنجینه های موسیقی 
را دریابید

این خواننده به کارهای شهبازیان با خوانندگان 
اشاره و بیان کرد: آثار بسیار و ماندگاری از 
فریدون شهبازیان باقی مانده که هر یک 
به نوبه خود شنیدنی است، به طور مثال 
کارهایی که با سرکار خانم سیمین غانم انجام 
داده بود و نیز رباعیات خیام که با استاد 
شجریان منتشر شد. در واقع با نگاه به آثار 
اجرا شده ایشان متوجه خواهید شد درون هر 
کدام از این آثار آرامش خاصی است که نشأت 
گرفته از آرامش درونی خود استاد شهبازیان 
است و کاملاً ملموس و مشهود هستند. نکته 
دیگر اینکه، ایشان هیچ گاه دنبال هیایو و به 
خ کشیدن خود نبودند و همیشه و حتی تا  ر
روزهای پایانی عمرشان با عشق موسیقی را 
دنبال کردند و با وجود کسالت با عشق در 
برنامه ها حاضر شده و حتی قبل از تمام 
نوازنده ها در تالار رودکی برای تمرین حاضر 
می شدند. این نکته بسیار مهمی است که تا 
آخرین لحظه عمر خود عاشق شغلت باشی 
ج که با وجود گذشت ۹7  مانند استاد ایر
سال ازعمرشان، عاشقانه موسیقی را دنبال 
می کنند. ماندن در جایگاهی که عشق توست 
مسأله مهمی است که پایانش به تولید آثار 

فاخر، ارزشمند و تأثیر گذار ختم می شود.
سیقی  مو ن  لیا متو با  م  نی ا یا پا سخن 
کشورمان است و این نکته را تأکید می کنم 
اینکه  از  را قبل  که گنجینه های موسیقی 
بروند، دریابند، به آنها بها بدهند و برای 
آنها بزرگداشت برگزار کنند؛ عزیزانی که 
شاید انگشت شمار باشند و باید حضورشان 

را غنیمت شمرد.

بسم الله الرحمن الرحیم
انا لله و انا الیه راجعون

درگذشت موسیقیدان و آهنگساز برجسته 
کشورمان زنده یاد فریدون شهبازیان ضایعه 
بزرگی برای جامعه فرهنگ و هنر به شمار می رود.
این استاد توانمند و خلاق عرصه فرهنگ و هنر، 
طی چندین دهه فعالیت، با خلق آثاری اثرگذار 
و با مفاهیم انسانی و اخلاقی، در اعتلای هنر 

موسیقی کشور ایفای نقش کرد و نام خود را در 
تاریخ فرهنگ و هنر این مرز و بوم برای همیشه 

ماندگار نمود.
اینجانب این ضایعه را به جامعه فرهنگی و 
هنری کشور، خانواده بزرگ موسیقی ایران زمین، 
علاقه مندان و به ویژه خانواده معزز آن هنرمند 
فرهیخته تسلیت می گویم و از درگاه باری تعالی 
برای ایشان رحمت و رضوان الهی و برای عموم 

بازماندگان صبر و اجر خواستارم.

 پیام تسلیت رئیس جمهوری پزشکیان  در پی درگذشت فریدون شهبازیان

هنرمندی که نامش در این مرز و بوم ماندگار شد

 مسعود پزشکیان
رئیس جمهوری

معاون اول رئیس جمهوری در پیامی درگذشت استاد فریدون شهبازیان 
گفت. تسلیت  را 

ح است: خبر درگذشت استاد فریدون شهبازیان، یکی از  متن پیام به این شر
مفاخر یگانه موسیقی کلاسیک ایران موجب تأثر و تألم شد.

غ التحصیلان دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران  استاد شهبازیان که از فار
است با آثار درخشان خود، سهم بسزایی در غنای موسیقی کلاسیک ایرانی دارد.

کسب افتخارات ملی و بین المللی از سوی ایشان نشانی بر قابلیت و استعداد 
استاد شهبازیان در ایران و جهان است و بی شک آثار ایشان همیشه به عنوان 

نمادهای ماندگار این هنر ارزشمند و تأثیرگذار شناخته خواهند شد.
نام و یاد استاد شهبازیان همواره در تاریخ فرهنگ و هنر این سرزمین باقی 
خواهد ماند. یاد ایشان را باید گرامی داشت و آثارشان را چراغ راهی برای 

نسل های آینده قرار داد.
درگذشت این استاد فرزانه را به خانواده محترم ایشان و همه شاگردان و علاقه 
مندان خصوصاً جامعه هنری کشور تسلیت عرض می کنم و از خداوند متعال 

برای آن مرحوم، رحمت و مغفرت مسألت می نمایم.
روحش شاد و یادش گرامی

 محمدرضا عارف 
معاون اول رئیس جمهوری

خبر درگذشت هنرمند پیشکسوت و موسیقیدان برجسته، زنده 
یاد فریدون شهبازیان موجب تأسف عمیق گردید. این هنرمند 
گرانقدر، با سال ها تلاش و آفرینش آثار فاخر، برگ های زرینی 
بر دفتر موسیقی ایرانی افزود، او نه تنها هنرمندی خلاق 
که معلمی خردمند و الهام بخش برای نسل های متعدد از 
اهالی موسیقی بود. اینجانب فقدان این هنرمند فرهیخته 
را به جامعه هنری کشورمان، دوستان، همراهان و شاگردان 
آن مرحوم، خانواده گرامی و بازماندگان محترم بویژه همسر 
هنرمند و دختران داغدیده ایشان تسلیت می گویم و برای آن 
عزیز سفرکرده رحمت واسعه الهی و آرامش ابدی آرزومندم.

 خالق نمادهای 
ماندگار موسیقی

معلمی خردمند و الهام بخش  برای نسل های متعدد

سیدعباس صالحی 
 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی

زندگی صحنه یکتای هنرمندی ماست
هرکسی نغمه خود خواند و از صحنه رود
به جاست پیوسته  صحنه 
خرم آن نغمه که مردم بسپارند به یاد
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کتاب اتللو
ویلیام شکسپیر

بیست  و هشت سال است که 
من دنیا را آزموده ام و از وقتی که 

خوب و بد را از هم تمییز می دهم، 
یک نفر در این دنیا ندیده ام که آن طور که 

باید قدر خودش را بداند و وجود خودش را 
دوست داشته باشد.

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:
علی متقیان

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

مهدی هاشمی با »مرد آرام« 
در جشنواره فیلم فجر

 بازی یک، سه، هفت
»لعیا زنگنه«

فیلم سینمایی »مرد آرام« به تهیه کنندگی 
مهدی هاشمی و کارگردانی بهنوش 
غ چهل  صادقی در بخش سودای سیمر
و سومین جشنواره فیلم فجر حضور 
خواهد داشت. این درام اجتماعی »مرد 
آرام« اولین تهیه کنندگی مهدی هاشمی 
بازیگر باسابقه و محبوب سینماست که 
پیش از این دوبار و برای فیلم های دو 
فیلم با یک بلیت )1369( و آقایوسف 
غ بلورین  و آلزایمر )1389( برنده سیمر
بهترین بازیگر نقش اول مرد از جشنواره 

فیلم فجر شد./ هنر آنلاین

مریم  تیرانداز،  سیما  زنگنه،  لعیا 
مؤمن و رزیتا غفاری بازیگران شناخته 
شده و مطرحی که در آثار مختلفی 
خوش درخشیده اند، این  روزها ایفای 
شخصیت های مختلفی را در »یک، سه، 
هفت« برعهده گرفته اند. »یک، سه، 
هفت« در عین دنبال کردن یک خط روایی 
مشخص که مخاطبان را با فراز و نشیب  
زندگی کاراکترهای اصلی همراه می کند، 
به دلیل وجود خرده داستان هایی که در 
هر قسمت دنبال می شود، از بازیگران 

متعددی بهره می برد./ ایرنا

 »۱۰۰۱« با محسن  کیایی
و »جناب خان« می آید

»1001« عنوان تازه ترین برنامه شبکه 
نسیم با اجرای محسن کیایی است که 
از سه شنبه 25 دی 1403 روی آنتن شبکه 
نسیم می رود. در بخش هایی از این 
برنامه، شخصیت محبوب جناب خان، 

کیایی را همراهی می کند.
این برنامه به تهیه کنندگی و کارگردانی 
فریدالدین  نیکجو ساخته شده و  طراح 

و مدیر هنری آن محمد بحرانی است.
این اثر قرار است هر هفته، سه شنبه 
 تا جمعه، ساعت 22:30 پخش شود.

/ایلنا

 

وقتی منتقدان ادبی در دهه 20 
شمسی تلاش می کردند با انتشار 
به  ادبی  مقالاتی در مطبوعات 
مرزبندی و تعریف مشخص و درستی 
از طنز دست یابند، هدفی جز 
ایجاد تمایز میان شوخ طبعی های 
مطالب  انواع  از  فاخر  و  ادبی 
تند، سخیف و هتاکانه نداشتند. 
متقدمان ادب و فرهنگ همواره 
از تزاحم و تداخل مفاهیمی چون 
فکاهه، طنز، شوخ طبعی و لطیفه 
برحذر بودند و البته نمی توان گفت 

به تمامی توانسته اند میان آنچه 
طنز دانسته و آنچه فکاهه، هزل 
و... می دانند، مرزهایی بکشند. 
بالطبع، فرهنگ جامعه نیز به 
پیروی از نخبگان اندیشگانی خود 
گاه به سوی یکی دیگر از مفاهیم 
نزدیک به طنز گرایش می یابد و 
آثار هنری که در قالب طنز و کمدی 
ارائه می شوند همواره روی طنابی در 
حرکت هستند که ناگزیر به سمتی 

متمایل می شود.
سریال های نمایش خانگی به یکی 
از محبوب ترین رسانه ها در ایران 
تبدیل شده اند و تولیدکنندگان این 
آثار محتوای طنز را به عنوان یکی از 
ژانرهای پرطرفدار ارائه می دهند. با 
این حال، یکی از نکات قابل توجه 
در این آثار، کمبود طنز به مفهوم 
حقیقی و درست آن و کمدی در 

 . ست شخصیت ها و  ن ها  ستا ا د
این موضوع نه تنها بر جذابیت 
بلکه  گذاشته،  تأثیر  سریال ها 
و  تولیدکنندگان  برای  می تواند 
نویسندگان پلتفرم های نمایشی 
به عنوان یک چالش جدی باشد. 
طنزی که مدنظر نگارنده و مورد 
وفاق همه ادبای کهن و معاصر 
بوده، طنزی است که خالی از 
تحقیر و توهین و حرکات سخیف 
باشد که بخشی از افراد جامعه را 
به سخره می گیرد و این با طنزی 
که به نقد اجتماعی و نقد فرهنگی 
وسعت  به  می پردازد فاصله ای 
دریاها دارد؛ طنزی که مخاطب 
آن را در جوکر یا اکازیون یا حتی 

آفتاب پرست نمی یابد.
متأسفانه در سریال های کمدی 
بیشتر از آنکه به جنبه طنز پرداخته 

جان مادرتان مرا بخندانید!
نگاهی به جای خالی طنز پاک در آثار نمایش خانگی

یکی از نکات 
قابل توجه در 

آثار تولید شده 
در نمایش 

خانگی، کمبود 
طنز و کمدی به 
مفهوم حقیقی 
و درست آن در 

 داستان ها و 
شخصیت هاست 

یادداشت

مونا محمدنژاد
روزنامه نگار

شود به موزیکال بودن آنها توجه 
می شود تا جای خالی موسیقی را 
در تلویزیون برای مخاطبان پر کند 
و البته رقص. اگرچه می توان به 
موسیقی نوستالژیک ایرانی و رقص 
به عنوان یکی از ابزار شادی در 
این نوع سریال ها اشاره کرد، اما 
نقش پررنگی که از پس خلاقیت 

به خود اختصاص می دهند در 
نهایت طنز و کمدی را از خلق فضا، 
داستان و زبان طنزآمیز دور می کند 
و رنگ و بوی یک شادی تصنعی را 
به مخاطب می نمایاند که قطعاً 
این امر در بلندمدت تأثیر منفی 
بر فرهنگ جامعه گذاشته و سلیقه 

مخاطب را تقلیل خواهد داد.


